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KELENDERİs ANIT MEZARINDAKİ

FİZİKSELBOZULMALAR

TülayESİN*

1. Yapı Hakkında Genel Bilgiler

Kelenderis'de tek örnek olan baldahinli ve piramidal çatılı anıt me­
zar, antik kentin kuzeydoğusunda bulunmaktadır. Mersin, Antalya kara­
yoluna yaklaşık 50 m kadar uzaklıkta, az eğimli bir yamaç üzerindeki
anıt, halk arasında "Dört Ayak" olarak anılır.

Kare bir plana sahip olan kriptanın üstünde Korint başlıklı 4 tane
ayak yükselir. Kelenderis mezar anıtına benzer bir anıt da Anemurium
nekropolünde bulunmaktadır. Roma İmparatorluk Çağı'nda bu tür balda­
hinli kule mezar tipinin Kuzey Afrika'yı da içine alan ve Ispanya'dan Su­
riye, Filistin'e kadar tüm Akdeniz dünyasında yaygın olduğu göz önüne
alınırsa Kelenderis mezar anıtın da bu geleneğin bir parçası olduğu anla­
şılır.

Yapının tarihlenmesi için gereken kesin kıstaslar henüz bulunma­
maktadır. Ancak Korint tipi başlıklar ve yapının diğer benzerleri, onun en
azından M.S. geç 2. veya 3. yüzyıl başına ait olduğuna işaret etmektedir.
Bu mezar anıtın kime ait olabileceği ile ilgili bir şöy söylemek mümkün
değildir'.

2. Yapım Sistemi

Mezar anıt şimdi toprağa gömülü olan bir mezar odası, üstte prami­
_ .dal bir örtü, .bu.örtüyü taşıyan kemer-ve bu .kemerlerin oturduğu 4 -tane

ayaktan meydana gelmiştir.

Ayaklar: L kesitindeki büyük kesme taşların üstüste konmasıyla

oluşturulmuştur.

* Yrd. Doç.Dr. Tü1ay ESİN, Selçuk Üniversitesi, Mimarlık Mühendislik Fakültesi, KONYA.
(1) Levent Zoroğlu, Kelenderis 1991 Kazısı.
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Yaklaşık lOOxlOOcm genişliğinde ve 50 cm yüksekliğinde olan bu
taşlar birbirleri üzerine harçsız ve kenetsiz olarak sadece kendi ağırlıkla­

rıyla oturmaktadır. Ayakların en alt sırasındaki taş pahlanarak döşemeye

oturduğu alan biraz daha genişletilmiştir.

Döşeme: Büyük bir kısmı eksik olan döşeme taşları da yine büyük
kesme taşlardan düzgün şekilde sıralanarak yapılmıştır.

Kemer: Ayaklar tarafından taşınan kemer taşlarının ön ve arka yü­
zeyleri profillendirilmiştir. Kemerin üstünde yer alan arşitrav ve korniş­

ten sonra üst örtüye geçilmektedir. Bu sıralardaki taşların derz aralıkla­

rında harç bulunmuştur. Harç taşların kenarlarında yaklaşık lOcm
genişliğinde, düzgün şekilde oyulmuş oval boşluklara doldurulmuştur.

Yapının diğer hiçbir yerinde böyle bir harç izine rastlanmamıştır (Bura­
daki taşların daha küçük boyutta olması nedeniyle belki böyle bir uygula­
maya gidilmiştir).

Pramidal örtü: Burada da yine düzgün kesme taşlar kullanılmıştır.

Yapının içinden bakıldığı zaman da yine pramidal bir görünüm vermek­
tedir.

3. Mezar Anıtta Görülen Sorunlar

Bir yapıda doğru ve bilinçli bir onarım yapılacaksa, herşeyden önce
buralarda ortaya çıkan bozunmaların nedenleri bilinmelidir. Bozunmaya
neden olan etkenler önceden tesbit edilerek onarım sırasında bunlara kar­
şı koyacak önlemler alınırsa, yapılan onarım daha uzun ömürlü ve doğru

olacaktır.

Mezar anıtta görülen sorunların başında yapının taşınabilme; yani
ayakta durabilme gibi statik sorunlar gelmektedir. Bunun dışında malze­
medeki bozulmalarla ilgili sorunlar vardır ki, bu da yapının taşınabilirli­

ğini olumsuz yönde etkilemektedir.

3.1. Yapının Taşınabilme Sorunu

Mezar anıt dış görünüm olarak sanki yıkılacakmış izlenimini ver­
mektedir. çünkü sıfıra yakın derzlerde açılmalar (bazı yerlerde bu açıklık

LO cm ye varmaktadır), kemerin üstüne oturan taş bloklardan öne ve alta
doğru düşmeler vardır. Pramidal örtüyü, komiş ve arşitravı taşıyan kemer
taşları da akstan kaymış, aşağı doğru düşmüştür. Buna bağlı olarak kemer
taşlarının üstüne oturan taşlarda da kaymalar ve düşmeler olmuş, yapının

bu kısımlarındaki derzlerde büyük açıklıklar ortaya çıkmıştır.
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Bu sorunlar çeşitli yükler karşısında yapının hareket etmesinden kay­
naklanmaktadır. Yapının bütün yükünü taşıyan ayaklardaki taşların par­
çalanarak kaybolması nedeniyle taşıyıcı kesitin zemine yakın yerlerde
küçülmesi, yapının ayakta durmasını olumsuz yönde etkilemektedir.

3.2. Yapıda Kullanılan Malzeme ile İlgili Sorunlar

Yapıda kullanılmış olan kireç taşında önemli bozunmalar vardır.

Bunlar çatlama, parça kopma gibi fiziksel, kimyasal çözünme, kirlenme
gibi kimyasal bozunmalardır.

3.2.1 Çatlak ve Parça Kopmalar

Daha çok ayakları oluşturan taşlarda görülmektedir. Özellikle bu bo­
zunma, ayakların zemine yakın yerlerde dikkat çekicidir. Buralarda, par­
ça kopma nedeniyle ortaya çıkan boşluklar ayakların taşıyıcı gücünü
azaltmakta, yapı hareket etmekte, böylece üstteki taş bloklarda çökmeler
eksenden kaymalar ve derzlerde ayrılmalar ortaya çıkmaktadır. Ayaklar­
dan birindeki boşluk, bir taş parçasıyla doldurularak onarılmaya çalışıl­

mıştır.

Çatlaklar, yapının yükünü taşıyan ayakların, yükün daha fazla geldi­
ği alt kısımlarında daha fazladır. Çatlakların derinleşmesiyle buralardan
daha sonra parça kopmaktadır.

Yapının bazı yerlerinde taş bloklar eksiktir. Döşeme taşlarının ve üst
örtünün taşları eksiktir. Komişi oluşturan taş bloklardan da eksiklikler
göze çarpmaktadır.Ust örtüdeki taşların derzlere yakın yerlerinde aşınma

ve parça kopma vardır.

3.2.2. Bitki Sorunu

Mezar anıtın güney batıya bakan cephesinde, döşemede ayaktaki taş­

ların çatlak ve derz aralıklarında, kökü derin ve kuvvetli bir bitki yetiş­

miştir. Böyle bitkiler kökleriyle taş malzemenin çatlak ve boşluklarından

- girip-çatlamalara-ve -parçalanmaya-nedeırolarakonu fizikselolarakbo- ­
zarlar.

Bu yapıda da bir sarmaşık gibi taşın bütün boşluklarını dolduran,
hatta taşın iç kısımlarına kadar ulaşan bitki, taş blokların çatlamasına ne­
den olmuştur. Taşın içindeki boşluğa yerleşen bu bitkiler büyüdükçe çat­
lak yerlerden taşı koparacaktır.
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3.2.3. Kimsayal Çôzünme

Daha çok kireç taşlannda yani içinde kalsiyum karbonat bulunan taş

türlerinde .görülen bu bozulma şekli bu yapıda da dikkat çekicidir. Kim­
yasal çözümneden dolayı taş yüzeyi aşınmış, pürüzlü ve delikli bir görü­
nüm almıştır. Böyle aşınmalar sonucunda taş kesitinde kayıplar olmakta
ve taşıma gücü azalmaktadır.

3.2.4. Kirlenme, Kabuklanma

Yine kireç taşlannda daha çok görülen bu bozulma şekli, bu yapıda

da etkilidir. Ozellikle pramidal örtüdeki taşlarda kirlenme dikat çekicidir.
Buradaki taşlar, renklerinin değişmesindendolayı, yapının diğer yerlerin­
deki taşlardan farklı bir taş olduğu izlenimini vermektedir.

Taş yüzeyindeki kabuk ile asıl taş arasında meydana gelen kumlaş­

ma nedeniyle kabuklar zamanladökülmekte, yerleri aşınmaktadır.

4. Mezar Anma YapılmasıGereken Onarım Çalışmaları

Röleve ve restorasyon projeleri çizilen mezar anıtta onanm çalışma­

lannın hemen başlaması gerekmektedir. Roma devrinden günümüze ka­
dar ayakta kalarak gelmiş olan bu anıtın, bizden sonraki nesillere de ula­
şabilmesi için sorunlannın çözülmesi gerekmektedir.

4.1. Yapının Taşınabilirfiği ile İlgili Çalışmalar

Yapının hareket etmesiyle taş bloklar yerinden oynamakta ve zaman­
la yapıdan düşmektedir. Onarım yapılmadığı takdirde yapıdaki bütün taş-·

ların sırasıyla düşmesi ve anıtın yok olma tehlikesi vardır.

Yapının hareket etmesinde, temeldeki bir bozunmanınetkisinin olup
olmadığınınbilinmesi önemlidir. Bunun için, büyük bir kısmı şimdi top­
rak altında kalan kripta ve temellerin ortaya çıkanlarakmevcut durumlan
tesbit edilmelidir. Eğer temellerde taşıma için sorun çıkaracak bir durum
varsa, öncelikle buralarda onanm yapıldıktan, yapının zemini sağlamlaş­

tınldıktan sonra toprak üstünde kalan kısımlarda onanm çalışmalan baş­

latılmalıdır.

Ayaklardaki taşların dışındaki hemen bütün taşlar yerlerinden oyna­
yarak hareket etmişlerdir. Ozellikle üstüne yük binen kemer taşlanndaki

hareket önemlidir. Buradaki taşlardan bir tanesinin düşmesiyle bile bütün
yapının yıkılma tehlikesi vardır. Bundan dolayı yapıdaki bütün taşların

yere indirilerek yeniden dizilmesi gerekmektedir. Bu işlem sırasında ara-
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lardaki eksik ve bozunan taşlar da yenisiyle tamamlanmalı ve değiştiril­

melidir.

4.2. Taş Yenileme ve Tamamlamakla İlgili Çalışmalar

Yapıda görülen parça kopma, kimyasal çözünme gibi bozunmalar
nedeniyle ortaya önemli derecede taş eksilmeleri, kesitlerde küçülmeler
meydana gelmiştir. Ozellikle yapıyı taşıyan ayaklardaki boşluklar taşıyı­

cı kesiti küçülttüğü için taşıma gücünü de azaltmaktadır. Onanm sırasın­

da özellikle ayaktaki taşların tamamlanmasına önem verilmelidir. çünkü
eğer temellerde bir bozukluk yoksa, yapının hareket etmesinin tek nedeni
ayakların taşıyıcılığının azalması olmaktadır.

Şimdi 4 sıra kalan pramidal öttüdeki taş sırasının, orjinalinde 3 sıra

daha olduğu düşünülmektedir. Yapının bir bütünlüğe ulaşabilmesi için bu
eksik taşlar tamamlanmalıdır.Buradan düşen taşların bazılan halen yapı­

nın yakınında durmaktadır.

Koparak eksik kalan taşların yanında, fazlaca bozunan taşlar tesbit
edilerek taşların yere indirilmesi sırasında yapıdan çıkarılmalı, yerine
sağlam olanlan konulmalıdır.

Bu taş tamamlama işlemi, yapının bütünlüğünü bozmayan, orijinal
taşlarla uyumlu (renk doku ve diğer özellikleriyle) aynı cins taşlarla ya­
pılmalıdır. Bunun için çevrede bulunan taş ocaklan araştınlmalıdır.

Onanm için yere indirilen taşlar yerde temizlendikten sonra tekrar
yerine konmalıdır. Taşlardaki kirlenmenin ve kabukların temizlenmesi
çok özen isteyen bir işlemdir. Taşların cinsine ve bozunma derecesine
uygun bir temizleme işlemi seçilmelidir. Aksi takdirde seçilen temizleme
işlemi, taşın daha da bozunmasına neden olabilir.

Güneybatı cephede görülen, taşların derz aralıklanna ve çatlaklanna
girerek parçalanmalara neden olan, derin ve kuvvetli köklü bitkiler te­
mizlenmelidir. Ve bundan sonra da tekrar yetişmemesi için önlem alın­

malıdır.
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Resim: 4- Anıt mezar, genel görünüş

Resim: 5- Anıt mezarda bozunmalar
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*

BALIKESİR, ÜÇPINAR TÜMÜLÜSÜ ARABA
BULUNTULARI KONSERVASYON PROJESİl

Hande KÖKTEN*

Giriş

B~ proje ile, Achaemenid dönemine tarihlenen, Bursa Müzesi, Balı­

kesir-Uçpınar Tümülüsü araba buluntulannın koruma altına alınarak,

konservasyonlanrnn bilimsel yöntemlerle gerçekleştirilmesi amaçlanmış­

tır'. Balıkesir-Uçpınar Tümülüsü araba buluntulan, Bursa ve Balıkesir

müzeleri tarafından yapılan kurtarma kazısı sırasında ortaya çıkanlmış ve
1992 Nisan ayında gerçekleştirilen ön incelemeye kadar, kazıdan geldiği

şekli ile depolanmıştır. Söz konusu inceleme sırasında bakır alaşımı ve
demir objeler, yeni ve temiz malzeme ile, pasif koruma sağlanacak şekil­

de paketlenmiş ve geçici koruması tamamlanan buluntulann aktif konser­
vasyona kadar stabilizasyonu sağlanmıştır.

Konservasyon projesinin ilk evresini, Londra Üniversitesi, Arkeoloji
Enstitüsü, Arkeolojik Konservasyon ve Maddeler Bilimi Bölümün'de
gerçekleştirilen yayın taraması ve özellikle arkeolojik demir objeler üze­
rinde yapılan son laboratuvar araştırmalarının irdelenmesi oluşturmuş­

tur', Teorik açıdan ön araştırması Ingiltere'de tamamlanan konservasyon

Uzman Hande KÖKTEN, A.Ü. Başkent Meslek Yüksek Okulu Restorasyon ve Konservas­
yon Programı, Sıhhiye - ANKARA.

(1) Balıkesir, Uçpınar Tümülüsü araba buhıntularının arkeolojive konservasyon açılarından de­
ğerlendirilmesi, doktora tez malzememin bir bölümünü oluşturmaktaolup, söz konusu çalış-

maE.U. Sosyal.BilimlerEnstitüsü'nde-ve Prof--Dr-Tomris-Bakır'mdanışmanlığraltında-de--- - - ­
vam etmektedir.

(2) Bu amaç doğrultusunda,demir ve bronz objelerin kazı sonrası ve konservasyon öncesi du­
rumlarını özetleyen bir rapor, T.C. Kültür Bakanlığı, Anıtlar ve Müzeler Genel Müdürlü­
ğü'ne sunulmuş, arkeolojik değerleri vurgulanarak, hızla bozulmakta olan objelerin aktif
konservasyonlarınınzaman geçirilmeden yapılması gerekliliği belirtilmiştir, Genel Müdürlü­
ğümüzün izni ile, evreleri saptanan koruma projesinin, Ankara Universitesi, Başkent Meslek
Yüksek Okulu, Restorasyon ve Konservasyon Programı, proje laboratuvarındagerçekleşti­

rilmesine karar verilmiştir.

(3) Söz konusu araştırma, the British Council desteği ile gerçekleştirilmiştir.
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projesinin ikinci evresinde ise, Bursa Müzesi'nde korunmakta olan Balı­

kesir-ÜçpınarTümülüsü araba buluntulan, A.Ü. Başkent Meslek Yüksek
Okulu proje laboratuvanna getirilerek aktif konservasyon işlemlerine

başlanmıştır',

Belgelerne çalışması

Aktif konservasyon işlemlerine geçilmeden önce, tüm metal buluntu­
ların korunma durumlan, saptanan bozulmalar, temizlik işlemi öncesi bo­
yut ve ağırlıkları, her obje için ayn ayn tutulan kayıt formlanna işlenmiş,

objelerin konservasyon öncesi fotoğraflan çekilerek, tüm objelere kon­
servasyon işlem numaralan verilmiştir. Konservasyona alınan buluntular
şöyle sınıflandınlır:

Demir Objeler

1. Araba tekerleklerine ait şına halkalan: her bir tekerlek, mezar giri­
şine üç parça halinde bırakılmıştır. Ahşap konstrüksiyon ise tamamen
yok olmuştur. Ancak, şına demirini ahşap ispit üzerinde sabitleştiren me­
kik başlı çiviler in-situ olarak korunmuştur.

2. Araba tekerleklerine ait ahşap ispit parçalannı birarada tutmak
amacıyla kullanılmışU ve T formlu demir kenetler.

3. Araba tekerleğinindingil çevresinde dönmesini sağlayan ahşap to­
pa ait halkalar (baş ve arka taslan) ile, tekerlek parmaklannın topa girdiği

yuvaların iki yanında yer alan ince halkalar.
4. Gemler
5. Uçlan profilli, kısa çivilerle birleştirilmiş, dar ve geniş bantlar.
6. Halkalı çiviler.
7. Çivi parçalan
8. Niteliği henüz saptanamamış olan buluntular.

Demir Objelerin Konservasyon Öncesi Durumları

Demir buluntularınyüzeylerinde, toprak ve kalker kütleleri ile birleş­

miş bozulma maddelerinin varlığı saptanmıştır. Bozulma tabakasının ka­
buk şeklinde kalınlaştığı alanlar yanı sıra, orijinal demir yüzeyinin korun­
duğu ve bozulmaya uğramamış kısımlar da bulunmaktadır. Fiziksel
tahribat ve elektrokimyasal bozulma, demir objelerin kazı öncesi toprak
altında bulundukları süreç kadar, kazı sonrası pasif konservasyonun uy­
gulanamamasından da kaynaklanmaktadır.

(4) Konservasyon projesi, Yüksek Okul son sınıf öğrencileri arasından seçilen Havva Avcı,

Oğuz Demir, Hüsnü Kayişbudak ve Mihrican Kılıç'dan oluşan ekip tarafından, proje başkan­

lığımda yürütülmüştür.
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Elektrokimyasal bozulma: Özellikle nemli ve oksijenli ortamlarda
gömülü kalmış demir objelerde saptanan ve oksitlerle karbonatlardan
meydana gelen bozulma saptanmıştır. İri, kızıl kahverengi kütleler, top­
rak ve küçük taş parçacıklan ile birleşerek, demir yüzeyini perdelernekte
ve kimi zaman tüm objenin biçimini tanınmaz hale getirmektedir. Bu küt­
leler; kırmızı, kahverengi, san renklerde olup, demir objelerin yüzeyinde
sert ve metalle kaynaşan bir oluşum göstermektedir.

Elektrokimyasal bozulmaların zayıflattığı demir buluntularda, fizik­
sel tahribat da saptanmıştır. Daha çok kenetlerde, tekerlek toplanna ait
halkalarda ve çivilerde görülen bu tahribat, ince çatlaklardan yanklara ve
kınlmalara dek ilerleyen derecelerdedir.

Öte yandan, demir buluntulann incelenmesi sırasında, metal koroz­
yonu ile korunmuş kalıntıların azlığı dikkati çekmiştir. Tekerlek şınalan­

na ait mekik başlı çivilerin ve U kenetlerden birinin in-situ olarak korun­
duğu gözönüne alındığında, ahşap konstrüksiyonun demir aksam ile
birlikte gömüldüğü kesinlik kazanmaktadır. Ancak buluntuların geldiği

ortam şartlarının, organik malzemenin korunmasına uygun olmadığı an­
laşılmaktadır.

Bakır-Alaşımı Objeler

1. Kare plakalar
2. Simetrik kavisli plakalar
3. Haç şeklinde koşum elemanları

Bakır-Alaşımı Objelerin Konservasyon Öncesi Durumu

Objelerin büyük bölümünün, toprak altında iken demir buluntularla
temas halinde olduğu ve bu nedenle, yüzeylerinde demiroksit birikinti­
lerİ oluştuğu görülmektedir. Bunun yanı sıra, değişen kalınlıklarda

toprak ve bozulma maddelerinden oluşarıyüzey tabakasının altında, yer
yer kırmızı bakıroksİt ve genelde iyi korunmuş bir patina bulunmakta-

-dır. - - - - - - - - - - - - --- - -

Kare ve simetrik kavisli plakalar, çok ince çeperli olduklarından ve
demir buluntular arasında gömülü kaldıklanndan, ileri derecede fiziksel
tahribata uğramışlardır. Metalin düzeltilemeyecek şekilde katlanması, ke­
narlar boyunca kınlmalar ve deliklerin bulunduğu kısımlarda yırtılma ve
kopmalar bu tahribatın göstergeleridir.
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Konservasyon Projesi

Demir BuluntularınKonservasyonu

Arkeolojik demir objelerin stabilize edilmesi, konservasyonda olduk­
ça zor bir sorun oluşturur. Demirin toprak altındaki elektrokimyasal bo­
zulmasına neden olan faktörlere, uygulama açısından bakıldığında, müze
objelerini, oksijen ve nemden arındmlmış bir ortamda saklamanın ola­
naksızlığı açıktır; bu nedenle aktif konservasyonun, arkeolojik demir ob­
jelerin kurtarılma şansını yükselttiği ve bu amaçla yapılacak uygulamala­
rın, objeyi düşük bağıl nemde, kontrollü şekilde depolamaktan daha etkili
olduğu ortaya çıkar. O halde, klorür iyonlarının giderilmesi tek çözüm­
dür.

Ancak, bu amaçla yapılan uygulama sonuçları, konservasyon işlemi

tamamlanan objenin korozyon tabakalarından çıkarılan ve obje içinde ka­
lan klorür miktarı açısından ümit verici olmamıştır. 7ü'li yıllara dek de­
mir için, kaynatma, elektroliz ile indirgeme, yoğun yıkama gibi, yetersiz
ve sınırlı yöntem seçenekleri vardır. Klorür iyonlarının giderilmesi ama­
cıyla kullanılan bu işlemlerin çeşidiliğine karşın, objelerin, konservasyon
işlemleri tamamlandıktan birkaç yıl içinde yeniden korozyona uğramala­

rı, uygulamada hiçbir yöntemin başanya ulaşmadığını gösterir; yöntemin
yetersizliği yanı sıra, ugulamanın, metalin metalografik yapısında deği­

şikliğe yol açması gibi bir olumsuzluk da söz konusu olabilmektedir.

North ve Pearson tarafından önerilen ve ilk olarak "deniz altında bu­
lunmuş demir objeler" için kullanılan yöntem ise, daha önce denenen di­
ğerlerine göre avantajlara sahiptir. Bu yöntemde:

a. Suda çözülmeyenler de dahilolmak üzere, tüm demir klorürler çö­

zünürler,
b. Obje üzerindeki korozyon tabakaları kuvvedendirilir ve stabil hale

getirilir,
c. Metalin metalografik özellikleri uygulamadan etkilenmez,
d. Uygulanması kolay ve maliyeti düşüktür,
e. Arkeolojik demir için uzun vadede tehlike oluşturmaz.

Söz konusu yöntemde, demir klorürlerin "alkali sülfit içinde çözül­
mesi ve böylece, demir objenin "kuvvetli baz çözeltisi içinde" kalıcı ve
stabil hale gelmesi amaçlanmaktadır. Söz konusu yöntemin etkinlik de­
neyleri sırasında, arkeolojik demir objelere, bilinen "klorür arındırma

yöntemleri" yanı sıra, alkali sülfit metodu uygulanmış; sonuçlar karşılaş­

tınlarak giderilebilen klorür miktarı saptanmıştır.
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Alkali sülfıt yönteminin temel prensibi şöyle açıklanabilir; demir ob­
jede bulunan klorürlerin yarısını "demiroksiklorürler" oluşturmaktadır ki
bunlar zaman ve nem faktörlerinin etkisiyle metal çekirdeğine saldırarak,

etkilemektedirler, Demiroksiklorürler suda çözülmezken, alkali sıvılarda

çözülmektedirler. Bu netilekleriyle, alkali sülfıt yönteminden alınan so­
nuçlar, diğer yöntemlerin kullanılması sonucunda saptanan klorür çıkışı

değerlerinin iki katını sağladığını göstermektedir.

Aynca, bu yöntemle korozyon tabakalan da sağlamlaştırıldığmdan,

demir objeler, aktif konservasyona geçilmeden önce, aylar ve hatta yıllar­

ca alkali sülfit çözeltisi içinde kalabilmektedirler. Alkali sülfıt, korozyon
tabakalanna nüfuz ederek, metal çekirdeğe dek ulaşmakta, saf suya göre
daha iyi "ıslatma özelliği" bulunduğundan, klorürleri en yoğun ve zarar
verici olduklan metal çekirdiğinin yüzeyinden temizlemektedir-,

Alkali sülfit işleminin ardından, demir objeleri alkali çözeltiden ann­
dırmak amacıyla, klorür miktannın "demir buluntular" için güvenli sayı­

lan değere ve pH'ın Tye ulaşması için, objeler saf su içinde bekletilmekte
ve değiştirilen banyolarla yıkanmaktadırlar.

Söz konusu yöntem, Balıkesir-Üçpınar Tümülüsü demir buluntulan
üzerinde, mekanik temizleme ardından kullanılmaktadır. Mekanik temiz­
leme öncesinde, büyüteç veya mikroskop altında organik kalıntılar için
incelenen demir objeler, daha sonra spiral motor ve ince keski yardımıyla
temizlenmiştir. Mekanik temizlik sırasında, korozyonla kaplı alanlar üze­
rinde kontrollü çalışılabilmekte ve kalınlığı değişen korozyon kabuklan
temizlenirken, orijinal yüzeye zarar verilmemektedir.

Mekanik temizliğin tamamlanması ardından, alkali sülfit çözeltisine
(0.5 M Na2S03/NaOH) da1dınlan demir buluntulann çözelti banyolan,
bir haftalık periyodlar halinde uygulanmıştır ve toplam dört hafta sür­
mektedir. Alkali sülfıt uygulamasının ardından, saf su içinde anndırma

evresi başlatılmaktadır; yaklaşık 20 hafta süren ve saf suyun bir haftalık

periyodlar halinde değiştirildiği bu anndırma sırasında, değiştirme öncesi
banyo suyundan alınan örnekler_"iy~n konğük1iv!1eIlletre"jkQlçmm~k-__

-te~böylece"ariridirma Işıemin.in hızı, uzunluğu ve demirden anndınlan

klorür miktan saptanabilmektedir.

(5) Toprak altından çıkan arkeolojik demir objeler için deneysel uygulaması ilk kez, Cenevre
Sanat Tarihi Müzesi Konservasyon Araştırma Laboratuvarı'nda yapılan ve daha sonra Lond­
ra Müzesi'nde sekiz sene boyunca denenen bu yöntem ile arındırılmış buluntular, 4 ay süre­
since "yüksek nem"e tabi tutulduğunda, durumlarında hiçbir bozulma veya gerileme görül­
memiştir.
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Alkali sülfit işlemi tamamlanmış ve saf suda anndınlan ilk grup de­
mir objelerden edinilen sonuçlara göre; ilk banyo su örneği 1950 MS
olan obje grubunun.T l. hafta sonundaki klorür testi sonucu 150 MS ve
20. hafta ölçüm değeri ise 15 MS olarak saptanmıştır. Genelde, tüm ann­
dırma banyolanna uygulanan ara ölçümlerirı; düzenli ve sürekli bir azal­
maya işaret ettiği; böylece seçilen yöntemin UçpınarTümülüsü demir ob­
jeleri üzerinde etkili olduğu söylenebilir.

Klorürlerden anndırılmış demir objeler tamamen kurutulduktan son­
ra, birleştirme ve yapışıırma öncesinde, toluene ile hazırlanmış Paraloid­
B 72 (% 1O) çözeltisi ile sağlamlaştırılacaktır.

Bakır Alaşımı Objelerin Konservasyonu

Balıkesir-Üçpınar Tümülüsü bakır alaşımı buluntulan, mikroskop al­
tında incelenerek, bistüri ve cam elyaf fırça ile mekanik olarak temizlen­
mişlerdir. Bunun ardından, klorürlerden anndınlmak üzere saf su içinde,
değiştirilen banyolarla yıkanmışlardır; bu işlem süresince periyodik ola­
rak yapılan ölçümlerle yıkama suyuna çıkan klorür miktan saptanmış;

arındırma işlemi tamamlandığındaise objeler, bronzlarda potansiyel ko­
rozyon riskini ortadan kaldırmak için kullanılan, korozyon önleyici Ben­
zotriazole (BTA) (alkol içinde %3) çözeltisine daldınlmışlardır. Daldır­

ma işlemi 4-12 saat arası sürmüş ve BTA'nın etkinliği nem odasında

denenerek, objelerin içinde aktif klorür olup olmadığı kontrol edilmiştir.

Nem testinin sonucuna göre, objeler Paraloid B-72 (aseton içinde %5)
çözeltisine daldınlarak sağlamlaştmlmış ve yüzeylerinde koruyucu taba­
ka oluşturulmuştur .

Sonuç

Bu proje ile, Balıkesir-Üçpınar Tümülüsü metal buluntulannın bilim­
sel yaklaşımla konservasyonu amaçlanmış ve ayrıntılı bir belgelemenin
ardından, tüm demir objelerin temizlik ve alkali sülfit işlemleri ile, bakır

alaşımı objelerin aktif konservasyonları tamamlanmıştır. Uygulamalar
sonucunda, özellikle demir buluntuların konservasyonunda kullanılan.

"alkali sülfit" yöntemi ve onu izleyen klorür arındırma işleminin etkinliği

doğrulanmış; demir objeler klorür içeriği açısından stabil hale getirilmiş­

lerdir.

Balıkesir, Üçpınar Tümülüsü araba buluntuları konservasyon projesi­
nin son evresini, birleştirme ve rekonstrüksiyon işlemleri oluşturmakta­

dır. Bu evrede, buluntular müze teşhirine hazırlanarak,konservasyonu ta­
mamlanan buluntularla, arkeolojik delillere bağlı kalınarak yapılacak bir
replikanın yanyana sergilenmesi için çalışmalar gerçekleştirilecektir.
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DIE KONSERVIERUNG DER KNIDISCHEN
FRESKEN IM MUSEUM FÜR

UNTERWASSERARCHAOLOGIE IN BODRUM

Peter R. PRACHER*
IşıkBİNGÖL

Britta PRACHER

Die Konservierung der 4 hellenistischen Stuckfriese ist durch die en­
ge Zusammenarbeit der (Başkent Meslek Yüksek Okulu) an der Univer­
sitat Ankara mit freiberuflichen Restauratoren aus Deutschland entstan­
den. GroBer Dank ist hier Herrn Prof. Dr. Engin Özgen dem
Generaldirektor im Kultusministerium in Ankara, Herrn Oğuz Alpözen
dem Direktor des Museums für Urıterwasserarchaologie in Bodrum und
auch Herrn Prof. Dr. Orhan Bingöl, Direktor der Fachhochschule zu sa­
gen.

Bei den bearbeiteten wandmalereierı handelt es sich um farbige
Wandgestaltungen des hellenistischen Hauses in Knidos, die Ende 69 er
lahren gefunden worden sind und sich im Museum von Bodrum befin­
den. An der Südseite grenzt das Haus an die ZufahrtsstraBe zum Hafen
von Knidos. An der westlichen Seite wird es durch eine TreppenstraBe
begrenzt.

Aus welchem der Raume die bearbeiteten Wandmalereien stammen,
ist zur Zeit nicht geklart, Die Raume waren verschüttet und dienten in rö­
miseher Zeit vermutlich als Garten. Die Malereien, die teilweise auf are-

t--_----.l.itektonischen-W-andgliederungen-aufgemalt-waren~ gehörten-zu-de'''''rn..--­
Dekorationskonzept einer Raumgestaltung, welches mit Pilastem, Sauleri
und Kapitellen aus farbig gestaltetem Stuck erganzt wurde. Die Höhe der
so dekorierten Wande dürfte mit über 3 Metern anzusetzen sein.

* Peter R. P~ACH~~, WeingartenstraBe 39a 8700 Würzburg DEUTSCHLAND.
Işık BİNGOL, A.U. Başkent Meslek Yüksek Okulu, D.T.C.P. Ek Bina Sıhhiye-ANKARA.
Britta PRACHER, WeingartenstraBe 39a 8700 Würzburg DEUTSCHLAND.
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Die Freskozonen bestehen aus einem gemalten Marmor, der
zusatzlich noch Höhungen İn Kalkfarbe apfweist. Die Seccozonen sind
von figürlicher Malerei mit mythologischen Szenen ausgefüllt. Die Deu­
tung ist noch nicht vollstandig abgeschlossen.

im August 1991 und im Februar 1992 wurden von den zusamneun­
gestellten Friesen, der H+A-Fries wegen einer gemeinsamen Eckverbin­
dung und der C-Fries wegen seiner bedeutenden Darstellung, ausgewahlt
und zusammen mit der Fachhochschule für Restaurierung der Universitat
Ankara angefangen zu bearbeiten. Vor Ort wurde die genaue Rahmen­
gröBe festgelegt. Zusatzlich muBten alle Details der einzurichtenden
Werkstatt besprochen werden. Um eine Vorstellung über den genauen
Putzaufbau zu haben, der aus drei Lagen besteht, wurde von jeder Putz­
sorte ein Teil für die chemische Analyse entnommen. Die zu untersu­
chenden Pigmente wurden mittels eines Skalpells vorsichtig von bereits
geschadigten, losen Farbschollen entnommen und die Stenen in einem
Entnahmeprotokoll festgehalten. Die Untersuchungen führte Prof. Dr.
Hermann Kühn, München aus, In den Farbproben wurden die Pigmente
~uB, Pflanzenschwarz, roter, gelber und braurılicher Ocker,
Agyptischblau und Indigo (im Grün der Probe 5) nachgewiesen. Als
WeiBpigment wurde Calciumcarbonat gefunden, wobei nicht
auszuschlieBen ist, daB die mehrfach festgestellten weiBen Silicate (unter
anderem Ton) zum Teil einen Zusatz darstellen und nicht nur naturliche
Beimengungen der nachgewiesenen Ocker sind.

Ein Stück barocken Deckenputzes mit Stuckleiste wurde in Deut­
schland als Modell ausgesucht und vorrab alle Arbeitsgange daran gep­
rüft sowie die zu verwendenden Materialien Nachdem ane Materialien
und MaBnahmen anhand des "Dummy's" getestet und festgelegt waren,
wurde das Restaurierungskonzept endgü1tig beschlossen.

Bei Beginn der ArbeitsmaBnahmen zeigte sich, daB aufgrund der
Klimasituation in Bodrum-durchschnittlich 35 Celeius und über 90%
Luftfeuchtigkeit-die in mittlerem deutschem Klima getestete Zusammen­
setzung des Kunstputzes für die Rückseite, in dem vorgegebenen
Mischungsverhaltnis nicht anzuwenden war.

Deshalb muBte eine neue, auf das feucht-heiBe Klima abgestimmte
Versuchsreihe vorgenommen werden, um die für diese Verhaltnisse
günstigste Kunstputzzusammensetzung zu finden.

Das Einputzen der Fresken in die Aluminiumrahmen muB als reine
KonservierungsmaBnahme gesehen werden.
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Damit werden die Friese vor weiteren Lagerungsschaden bewahrt,
die durch Kantenabrieb, Verschmutzung und standiges Umlagem ent­
standen sind.

Die restauratorischen MaBnahmen wie Lösen der Versinterung, Ab­
nahme der Paraloid-Filme auf der Oberflache, Erganzung der Fehlstellen
und evtI. Retusche müssen erst geklart und sollten gegebenenfal1s einer
Expertenkommission vorgestellt werden.

Über die zusammengesetzten Friese wurde ein Pergamentpapier ge­
legt und jedes Putzteil vorder- und rückseitig gezeichnet und numeriert.
Es hatte sich gezeigt, daB der dreilagige Putz sehr gut miteinander ver­
haftet ist. Der Putz selber ist fest. Lediglich an den vielstrapazierten Putz­
kanten hatten sich lockere Zonen gebildet, die mit Kalkmilch und Kalk­
sinterwasser vorgefestigt werden muBten, damit die Klebungen gut
halten.

Die gefundenen Putzteile waren schon 1969 bei der Auffindung zur
Konservierung betreits mit Paraloid oder ahnlichem Acyrlharz behandelt
worden. Das hat zu einer Verdichtung der Maloberflache geführt und
eine Dampfdiffusionssperre ausgelöst.

Die Kalkmalerei hatte sich in diesen Zonen vom Putzuntergrund ge­
löst und stand blasig auf. In den schwarzen Hintergrundzonen z.B. am
Stuckfries war sie hochgerissen, aufgerollt und in zahlreichen kleinen
Partikeln abgeplatzt. GröBere jüngere Abplatzungen waren am weiBen
Kalkuntergrund erkennbar.

Der florale Stuckfries des H-Prieses, der komplette C-Pries und der
A l-Fries haben die Paraloid-Trarıkurıg erfahren. Die Seccozonen im
mittleren Dekorationsfeld mit der figürlichen Malerei haben dadurch
stark an asthetischer Qualitat verloren, sie wirken speckig und branstig.
Teilweise sind die starken Lehmverkrustungen auf der Oberflache mit­
getrankt worden. Auch auf nicht getrankten Oberflachen sitzen die star­
ken Lehmverkrutzungen. Besonders beim H-Pries sind groBe Teile der
Secco-Malereien verlorengegangen. --

Bei der Zusammensetzung der einzelnen Putzteile stellte sich heraus,
daB der Putz beim Auftragen auf die Wand nicht gleichmaüig gezogen
worden war, so daB sich in der Mitte ein leichter Bogen gebildet hatte.
Dies kann auch von dem Zustand des Lehmziegel-Mauerwerks herrüh­
ren.
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Es wurde festgestellt, daB der frei angetragenen florale Stuckfries in
seinem Neigungswinkel von der linken Seite über die Mitte bis hin zur
rechten Seite bis zu 1 cm differiert.

Auffallig ist ebenfalls, daB beim H-Freis das mitdere Dekorations­
feld an der Oberkante erheblich starker ist als zum unteren Teil hin,
woraus sich ein starker Neigungswinkel ergab. Diese Tatsache muBte bei
der Einputzung in den Rahmen berücksichtigt werden. Bevor die
eigentlichen KonservierungsmaBnahmen begannen, erfolgte die
Malschichtfestigung; nach einer Testserie mit verschiedenen Festigung­
smitteln. Man entschied sich für die Festigung mit Polyvinylalkohol.

Die Malschichtfestigung muBte hauptsachlich in den paraloid­
getrankten Zonen vorgenommen werden.

Die nicht vorbehandelten Teile, bei denen die Malschicht durch Bin­
demittelabbau leicht pudert, wurden mit verdünntem Zelluloseleim ein­
gelassen.

In gröBeren Bereichen befanden sich auf den Bruchkanten gröBere
Lehmverkrutzungen und Erdreich. Diese muBten mit harten Pinseln und
Skalpellen entfernt werden, weil es beim Zusammenkleben in der
PaBgenauigkeit gestört hatte, Die bearbeiteten Kanten bekamen zur Putz­
festigung eine prophylaktische Kalksinterwassertrankung. Beim ersten
provisorischen Zusammensetzen im Sandbett stellte sich heraus, daB die
nach der Ausgrabung gemachten Verklebungen nur sehr ungenau ausge­
führt waren. Die Bruchkanten saBen nicht bündig aneinander und am flo­
ralen Stuckfries stimmt oft der Neigungswinkel nicht. Deshalb entschied
man sich dazu, die alten Verklebungen zu lösen, Für die Verklebungen
der Putzbruchstücke wurde Araldit AW 106 mit Harter HV 953 U
gewahlt,

Kleinere Bruchstücke konnten in einem Sandbett aufeinandergefügt
werden. Für die groBen Bruchstücke verwendete man Sandeimer, in die
die mit Hostaphan geschützten Bruchstücke übereinandergesetzt wurden.
Durch den Druck des Eigengewichtes erfolgte die Verklebung.

Die groBen Teile wurden dann im Sandbett zueinander ausgerichtet.
Hierzu wurde als erste MaBnahme der Sand genau in die Waagerechte
gebracht.

A n die seitlichen AuBenkanten der Sandkisten wurden aus
PreBspanplatten gefertigte Profilschnitte angebracht, die dem genauen
Neigungswinkel des jeweiligen Frieses entsprachen.
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An den markantesten Punkten wurden Nagel eingeschlagen und
Schnüre zwischen den Profilschnitten gespannt als Richtpunkte für die
Gesamtverklebung. So konnte, dem Neigungswinkel entsprechend,
jeweils mit Sandunterfütterung das richtige Gefalle hergestellt werden.
Besonders an der oberen floralen Stuckkante waren Teile des Unterput­
zes verlorengegangen. Hier muBten vor der Verklebung erst Prothesen
aus Kalkputz hergestellt werden, um der Klebefuge den nötigen Halt zu
geben.

Um die in richtiger Lage fixierten Friesstücke rückseitig bearbeiten
zu können, muBte eine aufwendige Vorderseitenabsicherung vorgenom­
menwerden.

Zuerst wurden alle Löcher und Fehlstellen mit Zellstoff ausgestopft.
Dann sicherte man die Malschicht der Vorderseite mit saurefreiem Japan­
papier, das mit Zelluloseleim aufgeklebt wurde.

Als Trennschicht zum Polyuretan-Schaum diente ein ebenfalls mit
Zelluloseleim aufgeklebtes Fliespapier.

AnschlieBend baute man einen rechteckigen, mit Hostaphan ausge­
legten Kasten, der über den abgeklebten Fries gesetzt wurde.

Alle Freistellen muBten mit Zellstoff ausgestopft werden, damit das
Original weder mit PU-Schaum noch mit Gips in Berührung kam. In den
Kasten wurde nun gleichrnaüig der PU-Schaum eingesprüht. Der PU­
Schaum hat den Vorzug, daB er sich wahrend des Auftragens in alle Une­
benheiten hineinschmiegt. Die bei der Aushartung entstehenden Luftbla­
sen sind ein guter Klimaausgleich und Druckpuffer zum Original hin.
AuBerdem schützt er vor der Feuchtigkeit des nachfolgenden Gipses.

Das Gipsbett muBte über dem PU-Schaum aufgebracht werden, da­
mit eine absolute Waagerechte für die richtige Rückseitenbearbeitung
entstehen konnte. Nachdem der Gips, der flüssig in die Kastenforın ein­
gegossen und ausgerichtet wurde, abgebunden hatte, konnte die Verscha-

----lung a5genommen werden.- .---.- - -- -

Im feuchten Klima trocknet der Gips allerdings nie richtig aus. Nach
dem Drehvorgang war die gesamte Rückseite erstmalig sichtbar.

Die Rückseite wurde 1:1 gezeichnet, fotografiert und numeriert. Da­
bei fanden sich auch amerikanische und türkische Numerierungen, die in
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den Plan mit eingetragen wurden, ebenso die beiden roten Markierungs­
punkte auf Fries H, Tei116.

Alle Fugen wurden mit Kalksandputz ausgefüllt, damit der spater
aufgetragene Kunstputz nicht bis zur Vorderseite vordringen kann. Um
bei den durch die Vorgaben Kap. V. gegebenen MaBnahmen eine mehr­
fache Sieherheit der Haftung zu bekommen, muBten die einze1nen Putz­
stücke miteinander verklammert werden. Dazu wurde der Putz an der
vorgegebenen Stelle geschlitzt und eine durchbrochene Aluminiumschie­
ne mit Araldit eingeklebt.

Die durchbrochene Schiene der Aluminiumleiste begünstigt eine gu­
te Haftfahigkeit zwischen Originalputz und Araldit.

Die bis zu 5 mm über dem Originalputz herausstehende Alumini­
umknickkante schaffte eine gute Verbindung bei der Verklammerung des
Kunstputzes.

An besonders dünnen Stenen, wo ein Schlitzen des Putzes nicht
möglich war, z.B. am Maanderband, wurden die Aluschienen aufgeklebt.

In den Bereichen der Putzeinschnürung, wie z.B. zwischen dem mitt­
leren Dekorationsfeld und dem Eierstab, muBte die Aluschiene am
schwachsten Punkt ausgeschnitten werden, damit sie wie eine Brücke das
dünne Putzteil überspannt, das nicht geschlitzt werden durfte. Die Lage
der Aluschienen wurde in den Rückseitenplan eingezeichnet.

Der Aluminiumrahmen wurde aufgelegt, mit der Wasserwaage aus­
gerichtet und mit Kanthölzern fixiert.

Durch die Löcher der eingebetteten Aluschienen wurde ein kunst­
stoffummantelter Draht gezogen und mit den Staberı des Aluminiumrah­
mens verzurrt.

Auf diese Weise entstand eine dichte Drahtvemetzung als zweite
Sicherheit für die Einputzung.

Da das Maanderband am H-Fries völlig fehlte und am C-Fries nur
unvollstanding vorhanden war, muBte eine Möglichkeit geschaffen wer­
den, eine Freiflache in der Unterzone zu belassen, die die spatere
Erganzung von Putzteilen ermöglicht.

Durch die groBe Starke und das Gewicht der oberen Friesstücke be­
stand die Gefahr, daB der Putzblock bei der Hangung im Rahmen herun-
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terrutscht. Deshalb wurden als Abstandshalter starkere durchbrochene
Aluschienen gewahlt, die an den Rahmen mit Araldit geklebt, festgezurrt
und in den Kunstputz eingebettet wurden. AnschlieBend erfolgte der drei­
fache Kunstputzauftrag.

Zwischen dem Auftrag der 3 Kunstputzschichten lag jeweils eine 24­
stündige Trocknungszeit. Der Kunstputz wurde rautenförmig angeritzt,
um eine gute Verklammerung mit der nachfolgenden Putzschicht zu bie­
ten. Auf den freiliegenden Abstandshaltem für die Putzerganzurıgen wur­
de ein Kunststoffnetz gelegt und in den Kunstputz mit eingebunden.

Als naclıster Arbeitsgang folgte vorderseitig die Abnahme des Gips­
blockes.

Da der Gips noch feucht war, lieB er sich leicht und erschütterungs­
frei in Stücke sagen, die sich ohne Schwierigkeiten vom PU-Schaum
trennen lieBen. Die Entfemung des PU-Schaumes konnte mit Skalpellen
vorgenommen werden.

Danach folgte das Lösen des starken 2. JapanpapierfiieBes, das sich,
flach abgezogen, von der 1. Japanpapiersicherung trennen lieB.

Bei der vorsichtigen Abnahme der 1. Japanpapiersicherung stellte
sich heraus, daB sich einige Malschichtpartien vom Untergrund gelöst
und mit der Japanpapiersicherung verbunden hatten.

Deshalb wurde bei der Abnahme gleich eine weİtere Malschichtfesti­
gung vorgenommen. Die problematischen Stellen wurden mit Polyvinyl­
alkohol gefestigt und das Japanpapier erst anschlieBend abgenommen.

Die Gesamtabnahme wurde folgendermaBen vorgenommen:

Zuerst netzte man cms-weise die zu lösende Stelle mit destilliertem
Wasser an. Mit kleinen Wattetampons konnte die Papierabsicherung ab­
geschoben, angehoben und entfemt werden.

__D~ie Zelluloseleimr-este-w-urden-rnit-Wattetam)30ns, die-mit-dest-Was-:---­
ser getrankte waren, erıtfernt. Dabei erfolgte gleichzeitig die
Oberflachenreinigung (Schmutz).

Nach AbschluB der Festigungs- und ReinigungsmaBnahmen konnte
mit der Vorderseiteneinputzung begonnen werden. Hierbei hatte oberste
Prioritat, den Kunstputz nicht an die Originalputzkanten zu bringen, die
Anschlüsse sichtbar und die obere Putzkante in ihrem vollen Aufbau er-
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kennbar zu lassen. Zwei Kunstputzlagen wurden in der oben beschriebe­
nen Weise auf den Aluralımen aufgebracht.

Als 3. Putzschicht, für die Anputzung an das Original, wurde Kalk­
putz gewahlt, Der Kalkputz wurde bis 0,3 cm unterhalb der originalen
Putzstarke angebracht. Desgleichen wurden so die Fehlstellen in der
Flache ausgeputzt sowie an der Oberkante des floralen Stuckfrieses die
Hohlstellen, damit die dünnen lıervorragenden Putzstücke vor einem er­
neuten Abbruch gesclıütztwerden.

Die weiteren MaBnalımen werden in der Sommerkampagne 1993
fortgesetzt.
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BALBOURA RESEARCH PROJECT 1992

John James COULTON*

One of the aims of the Balboura research project has been to investi­
gate the economic basis which allowed even a small city like Balboura to
flourish at an altitude of some 1500 m above sea leveL. Our work has al­
ready revealed something of the pattem of estates and villages which
grew up in the area, and also the widespread existence of wine presses,
which tell us of one major crop grown. But it was always clear that a bet­
ter understanding of these aspects would require the co-operation of ge­
ographers and palaeobotanists. In 1992 this co-operation became possi­
ble, and our fieldwork consisted of three elements: the collection of
sediment samples from lakes in the area to provide evidence of the an­
cient elimate and vegetation; the investigation of traditional farming
practices to gain some idea of possible crop yields and the population
which this highland territory might support; and of course a continuation
of our search for ancient sites of all kinds and periods within the westem
part of Balboura's territory.

The season lasted for about five weeks, and would not have been
possible without the permission kindly granted by the General Directo­
rate of Monuments and Museums in Ankara and the generous financial
support of the British Academy, the British Intitute of Archaeology at
Ankara, and the University of Oxford Crayen Committe. Bay Menderes
Alan of Samsun Museum represented the Turkish Ministry of Culture,
and gaye us his energetic help and friendship throughout the season. We
are also grateful to the kaymakams of AltınyJ!Yla and Fethiy_~,_bLthe_dL-i-__-­
rectors ana staff of Burdur and Fethiye museums, and to the local jandar-
ma commanders for their support and assistance.

The palaeobotanical study of lake sediments, organised by Dr Neil
Roberts of the University of Loughborough, began at Yazır Göl in the vi-

* Dr John James COULTON, Ashmolean Museum, Oxford OXI 2PH, İNGİLTERE.
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layet of Burdur. Yazır Göl lies within the aneient territory of Balboura,
and its high altitude, about 1480 m above see leveL, promised to provide
direct evidence of the vegetation typical of much of Balboura's agricultu­
ralland. A series of coring sites was planned across the widest and deep­
est part of the lake, with the hand driven cylindrical drill based on an in­
flatable boat. In the event, however, the sediment cores extended for less
than a metre in depth, and below that was hard red day, indicating that
there was not a permanent lake here at all periods. These short cores may
shed some light on the problematic deforestation phase of recent centu­
ries, but any earlier pollen will have decayed during the dry phase indi­
cated by the red day.

However, by a happy aceident, the launch site for the drilling rig pro­
vided valuable information about management of the lake in antiquity.
Towards the northem end ofthe rocky eastem side of the lake is anatural
sink hole (çukur), which in recent years has been surrounded by an earth
dam to prevent the lake water from draining away. Within this dam we
found the remains of a massiye wall of dry laid rubble masonry enclosing
an area of c. 20x12 m and rising about 4 m above the sink hole. A precise
date for the wall is impossible, but its build suggests that it is Hellerıistic

or early Roman, and its purpose was obviously to enclose the sink hole
so as to maintain the level of the lake.

A higher lake level would obviously benefit crops grown in the sur­
rounding basin, as well as providing reeds for winter fodder, and archae­
ological exploration revealed a Roman settlement at each end of the lake
basin. That at the south end had slight remains of a Hellenistic erıclosure

of the type found elsewhere in Balboura's territory, and both settlements
preserved lion-lidded sarcophagi, which indicate a measure of prosperity
during the Roman period. At both sites we also found stone press weights
of the now familiar kind, showing that occupation even at this altitude
was based on agriculture, including vinyards.

At both these sites, and also at a third close to the sink hole, votive
rock reliefs were found; eight out of nine of them were of the Triad type,
and none of the generally commoner Dioskouroi. On the other hand two
Dioskouroi reliefs were found in the valley in front of the nearby village
of Gölçük (Yazır), one of them (Fig. 1) last noted by Schönbom in 1842.
This homogeneous local cluster, not just single sites devoted to one cult
or another, is of some interest, and may suggest that certain groups of the
population specially favoured a particular cult.
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Just above the north end of lake the remains of a robbed Early
Bronze Age site, perhaps a tumulus grave, provides rare evidence for
much earlier exploitation of the area.

Since YazırGöl had proved unsatisfactory for sediment coring, the
team moved down to Gölhisar Gölü. Large scale pumping of water for ir­
rigation had lowered the water level of the lake, so that it was surrounded
by a broad margin of soft mud, which prevented our launching the drill­
ing boat. However, the rig was set up close to water, where the mud was
firm enough to bear our weight and from here we were able to recover
cores extending down to a depth of over 8 m. Two 14C dates have been
obtained so far. One sample, from a depth of about 2.70 m, corresponds
to a 10 cm layer of vo1canic ash, and the date, 3330±70 14C years RP. or
about 1650 Re., suggests that this relates to the explosive eruption of the
Santorini vo1cano. It will be interesting to investigate what the impact of
this major event was on vegetation. if the build up of sediment was
steady, then the full core depth of 8.13 m should cover about the last
10.000 years, so providing evidence for climatic and vegetational chang­
es since the Neolithic period and indicating the times and extent of hu­
man impact on the environment. Although Gölhisar Gölü is at a lower al­
titude than Balboura, any climatic changes affecting the vegetation
around it will have affected.

Balboura also. Further analysis is being carried out for diatoms, geo­
chemistry, sediment texture, and pollen, but this detailed study will re­
quire several years' work.

The inquiries into traditional agriculture were carried out by Dr Mal­
colm Wagstaff of the University of Southampton and Doç. Dr Aygen Er­
dentuğ of Bilkent University. The work focused on the villages of Ço­
banisa, Çaltılar, and Karaculha Yaylası in the vilayet of Muğla. The first
two no longer have lowland counterparts, and show how permanent set­
tlements can make an adequate living from the resources of the upland
area alone. The third has alarger lowland twin near Fethiye, and so illus­
trates the seasonal exploitation of the uplands from a lowland base. The
questioning related to the period before 1960, that is, before tractors, in-
secticides and artificial fertilise[Lw_eLe_available-in-the-district,-fof-uutil---­
that time farming methods will have been subject to the same limitations
as in antiquity, and may well have changed little.

In both the permanent and seasonal villages dry farming, particularly
of wheat and barley, was the dominant form. The figures which were ob­
tained for crop yields at various altitudesand for household require­
ments, should provide the basis for rough ca1culations of possible popula-
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tion and output in the Roman period. Grain export has at times been im­
portant, as it may have been in the Roman period. It has been suggested
that the granaries at Andriake and Patara on the Lycian coast were to
store the grain brought down from the uplands. However, it was made
plain that good harvests were not wholly reliable, and another factor af­
fecting heavy settlement of the Balboura area may be the possibility of
buying in food in bad years with the proceeds of surplus sold in the good
years.

lt was also found that grape vines had been much more extensively
grown in the recent past and were successful at altitudes up to 1600m.
This fits well with our view that the stone press weights and rock cut
tanks found at many sites in the area should be interpreted as wine press­
es. In these more recent times, of course, the grapes were eaten fresh,
rather than being used for wine, as in antiquity. Olive trees had also been
tried in the area, but with no success at all, which bears out the general
rule that olives will not flourish above 1000 m

lt is c1ear that in the recent past animal husbandry played a much
greater role than it does today. The expansion of agriculture over the last
few decades at the expense of animal rearing may parallel the changes
which resulted from the foundation of Balboura, when an area which had
previously been quite sparsely settled developed a much denser pattem of
rural occupation. As with the sediment studies, however, more detailed
analysis of the results is needed.

Archaeological research in this southwestem part of Balboura's terri­
tory concentrated particularly at Gökben Yaylası, Atlıdere Yaylası and
Kayabaşı Çiftliği. Just west of Atlıdere Yaylası was a stone tumulus sim­
ilar to those found above Çaltılar in 1991, but although it had been
robbed, the tomb chamber, built of large ashlar blocks with a pitched
ceiling, was largely undamaged (Fig. 2). It measures 2.49 x1.70 m with
entrance from the north, and the tumulus had a diameter of about 25 m.
Above and to the northeast of Gökben Village a small tomb with a sim­
ple panelled facade (Fig. 3) illustrates Lycian connections in the Balbou­
ra district, although in a more dilute form than the one in the northeast
comer of the Seki Ovası, recorded in 1991. Its chamber, measuring
1.20x1.85 m has a single bench, and was cut into a small rock outcrop,
with a seperate slab forming the roof. A third tomb, just southwest of the
village of Esenköy (Dont), is different again, corisisting of a small cham­
ber with three benches cut in a mass of rock which has been rougly
trimmed to a house shape (Fig. 4). It appears unfinished, and is very
plain, but the overall form is rather reminiscent of Phrygian monuments
such as the Yazılıkaya by Eskişehir, and of course Phrygian influence is
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clearly attested in the nearby Elmalı plain. It is unclear whether these var­
ious types of tomb are contemporary or successive.

Two rural settlements were seen near Gökben Yaylası. One of these,
at Batlıca mevkii, had a smaIl village on two adjacent hills, and yielded
10 rock-cut sarcophagi. Four lids or chests, including one which had
been removed to a fountain near the main Fethiye-Antalya road, were
inscribed, and of these one lid, reused as a door jamb, has an inscription
showing that the Batlıca settlement belonged to Oinoanda, whereas the
Karaculha-Boğalar basin to the east almost certainly belonged to Balbou­
ra. This perhaps provides an explanation for a smaIl structure set on a
spur high above Gökben Yaylası. It is built of polygonal masonry of Hel­
lenistic type, but measures only 14x20 m smaIler than most of the enclo­
sures found, and less obviously associated with arable land. However, its
location provides a clear view over the area below which must have
formed the border between Oinoanda and Balboura so that it would make
an excellent border look-out post, belonging presumably to Oinoanda.

Other Roman remains include a press weight in the village of Atlı­

dere (another is reported) and three rock-cut sarcophagi and a pressing
tank in the area to the west of it. In Kayabaşı village, in addition to two
Dioskouroi reliefs seen in 1991, a Dioskouroi relief, a badly damaged
Triad relief, three rock-cut stelai, and a pair of simple inscribed stelai
were found.

In a brief study season in September Mrs Pamela Cading and Ms AI­
lison MacDonald concentrated on the HelIenistic and later pottery at Fet­
hiye museum, while avisit by Dr D.H.French in February 1993 made a
start on the prehistoric materiaL. The sherds were numbered and regis­
tered in such a way that the pottery from each site could be viewed as a
complete assemblage, while at the same time retaining a record of the
topographical subdivisions used in collecting it. Much of the time was
spent in building up a series of shape and fabric types, which will be the
basis of detailed analysis of the finds from each site. But an initial assess­
ment was made of the sherds from each site, so as to establish the broad
periods represented.

The most important development in our understanding of the pottery,
and hence of the settlement of Balboura's territory, results from the dis­
covery that previously noticed but unknown red stick-bumished pottery,
which was taken to be a local Late Roman ware, is in fact Iate Byzantine,
presumably produced in Lycia, in view of the quantity found. Parallels
come from a thirteenth century destruction context at Xanthos, and
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although we do not yet know the length of time over which this type of
pottery was made, its appearance at eighteen sites shows that occupation
of Balboura's territory did not end in the seventh century, as previously
supposed. it is not yet clear whether this later settlement was continous
from the Early Byzantine period or areoccupation, but a single sherd of
Constantinopolitam white ware suggests that there must be locally made
middle Byzantine pottery which we do not yet recognise These problems
highlight our general ignorance of Byzantine pottery in Lycia and the
dependence of survey chronology on well studied material from careful
excavations.

The general assessment of the pottery from the westem Balbouratike
suggests that at most of the rural settlements (lO out of 15) sherds occu­
pation ranged from Hellenistic to Byzantine, with the others settlements
occupied for more limited parts the same time span. The much scantier
pottery from the enclosure sites was in two cases Hellenistic to early/mid
Roman in date, but in two others Iate Roman and Byzantine. This latter
material probably belonged to a period of re-use, since the masonry is al­
most certainly Hellenistic rather than Late Roman.

The Hellenistic and Roman pottery from most of the 27 sites sherded
in 1989 and 1991 (apart from the prehistoric material) was fully or partly
studied. The remaining pottery, together with that from the nine sites
sherded in 1992, remains to be studied, and in addition a significant
amount of drawing must be done. It is planned to complete this work aft­
er the final field season in 1993.

Meanwhile the pottery from the city of Balboura is being prepared
for publication, and will be included in a forthcoming monograph on the
city. Studies of the East Tomb and Upper Theatre at Balboura will appear
in Anatolian Studies 1993 and 1994.
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Fig. 1- Gölçük, votive relief showing Dioskouroi, with the donor to the left

Fig. 2- Atlıdere yaylası, burial ehamber beneath a tumulus
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Fig, 3- Gökben yaylası, rock cut tomb of Lycian type

Plan

Sile 91

3m.
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Elevetten

Fig. 4- Esenköy (Dont), plan, elevation and seetion of rock cut tomb
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ATTİKA SİYAH FiGÜR SERAMİGİNİNBATI
ANADOLU'DA YAYILIMI

Yasemin TUNA NÖRLING*

Batı Anadolu'nun Attika seramiği üzerine bilgilerimiz, Eski-İzmir',
Xanthos- ve Labraunda> yayınlan ile bazı kazı raporlannda gösterilen bu­
luntulardan ibarettir. Bu nedenle Attika seramiğinin Batı Anadolu'da pek
önemli bir roloynamadığı ve çok az miktarda bulunduğu kanısı uyanmış­

tır. Attika seramiğinin bölgedeki buluntu yerlerine .1940 senesinde ilk de­
fa B.L. Bailey- ve daha sonra 1959'da C. Roebuck- değinmiş, ancak bu­
luntu miktarlanndan, ikisi de bahsetmemişti. "Attic Black-Figure Vase­
Painters" kitabında j.D. Beazley- bölgede ele geçen birçok vazoya yer
vermiştir. Ancak ressamı ve atölyesi belirlenemeyen vazolan dahil etme­
diğinden, bu eser, kap çeşitlerinin dağılım ve buluntu miktarlannın ince­
lenmesi açısından yetersizdir.

Tezimde Eski İzmir (Bayraklı) ve Pitane (Çandarlı) nekropolü mal­
zemesinin kataloğ çalışması yanı sıra, bütün Batı Anadolu'da ve buraya
bağlı adalarda bulunan Attika siyah figür vazolann bir sayımını yapmaya
ve bir yayılım istatistiği çıkarmaya çalıştım. Amaç, hangi kap çeşitlerinin

* Dr. Yasemin TUNA NÖRLING, Archaologisches Institut der Universitat Heidelberg, Mar-
stallhof 4, 69117 Heidelberg-Almanya ..
Sunulan bu bildiri, 1991 yılında Heidelberg Universitesi'nde kabul edilen "Die Ausgrabun­
gen von Alt-Smyma und Pitane: die attisch schwarzfigurige Keramik und ein Beitrag zum
attischen Keramikexport nach Westkleinasien" adlı, yakında Istanbuler Forschungen cildi
olarak yayınlanacakolan doktora tezimin üçüncü bölümünün kısa bir özetidir. Aynntılı bilgi
ve sayılar için buraya bakınız. Kaynakça Alman Arkeoloji Enstitüsü'nün kurallarına göre
gösterilmiştir. Dipnotlarda Archaologische Bibliograhie 1990 ve Archaologischer Anzeiger
1989, 72lff. de gösterilen kısaltmalar dışında aşağıdakiler kullanılmıştır: ABV: J.D. Be=;az=--- _

- - --le-y~AlticBlack-=Fıgure-Vase-Painters (l956)t'ara:Parlilipomena. Aôditions to Attıc Black-
Figure and to Attic Red-Figure Vase-Painters (1971).

(1) I. Boardman, BSA 53-54, 1958/59, 152fL
(2) H. Metzger, Fouilles de Xanthos IV (1972) 89ff.
(3) 1.1. Iully, Labraunda, The Archaic Pottery, Swedisch Excavations and Researehes II. 3

(1981) 20ff.
(4) BL Bailey, ms 59-60, 1939-40, 60ff.
(5) C. Roebuck, lonian Trade and Colonization (1959) 79ff.
(6) ABV.
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ne zaman ne miktarda bölgeye geldiğini, bu konuda yöreler arasında

farklar olup olmadığını, hangi ressamiann ve grupların görüldüğünü ve
özellikle Batı Anadolu piyasası için üretmiş, atölyeler olup olmadığını

saptamaktı.

Böylece Batı Anadolu kazılannda ele geçen ve müzelerinde bulunan
yayınlanmış ve izin alabildiğim kadanyla yayınlanmamışAttika siyah fi­
gür malzemeyi kaydettim. B. Kreuzer, N.H. Ramage, A. Gasser ve i. Ma­
der yayınlanmamış çalışmalannı ve Oxford'da Beazley, arşivi bilgisayar
listeleri göndermekle araştırmama büyük katkıda bulundular. Sayın Ek­
rem Akurgal, Bayraklı ve Çandarlı malzemelerinin yanı sıra, Foça Attika
siyah figür seramiğini de incelerneme izin verdi. Hepsine teşekkür borç­
luyum. Rodos, Kos, Sakız (Chios) ve Midilli (Lesbos) adalarında ele ge­
çen buluntulan, yalnız yayınlardan inceleyebildim.

Elde ettiğim sonuçlan, yeni buluntular ve yayınlar doğalolarak dü­
zeltecek ve pekiştirecektir. Ama şimdilik elde edilen görüntü representa­
tif sayılabilecek niteliktedir.

Troas Bölgesi ve Çanakkale Boğazı (Harita)

..Troas'ta en erken Attika seramigi buluntulan Troja'da? ele geçen
M.O. 580 civanna tarihleyebileceğimizSophilos tarzına yakın bir kapak
parçası ile büyük boy kapalı kaplara ve lekanislere ait parçalardır.

Trakya'da Çanakkale Boğazı'na yakın Elaiuss nekropolünde, yine
Troas'ta Thymbra? nekropolünde ve Assos'v'ta bulunan en erken parçalar

(7) C.W. Blegen-C.G. Boulter- J.L. Caskey, Troy LV, Settlements Vlla, Vllb and VIII (1958)
267f. 278. - M. Korfmann, AA 1988 39lff. - A.v. Kossatz, AA 1988, 398 ff. Schliemann
kazılarında ele geçen Attika siyah figür seramik hakkında bilgimiz yok denecek kadar azdır.

H. Schmidt, "H. Schliemanns Sammlungen Trojanischer Altertümer (1902)" adlı kitabında

Kat. No. 3818-60'da birçok parçadan bahsetmektedir; ancak 2. Dünya Savaşı esnasında Ber­
lin Müzesi'nde saklanan bu fragmanların envanter numaralarının yanması, bulunmalarını

imkansız kılmıştır.

(8) Corps d'occupation Français de Constantinople'ın i 920-23 yıllarında Elainus nekropolünde
yaptığı kazılarda ele geçen buluntular, Paris'te Louvre Müzesi'nde ve Istanbul Arkeoloji
Müzesi'nde saklanmaktadır. bkz. A. Waiblinger, CRAI 1978, 843ff.

(9) Thymbra'da yapılan araştırmalar için bkz. J.M. Cook, The Troad (1973) 120ff. Calvert Ko­
leksiyonu'ndan bazı eserlerin resimleri Heidelberg Arkeoloji Enstitüsü foto arşivinde bulun­
maktadır (bkz. Liste AA 1891, 86). British Museum'daki eserler vazolar için bkz.: H.B.
Walters, Catalogue of the Greek, Etruscan Vases in the British Museum ii (1893) B 91-93
(?), B373 (?), B 683 (?) (Attika olup olmadıkları kesin değildir). i 902 yılında H. Thiersch
Calvert Koleksiyonu'nun bugün Çanakkale Müzesi'nde bulunan bir kataloğunu hazırlamış­

tır: H. Thiersch, Katalog der Sammlung Calvert in den Dardanellen und in Thymbra in Auf­
trag des kaiserlich Deutschen Archaologischen Institutes (Sommer 1902). Thiersch'in kata­
loğunda yer alan lekythoslardan bazıları Çanakkale Müzesi'nde saklanmaktadır, ancak diğer

eserlerin nerede kaldığı bilinmemektedir.
(10) Assos'ta 1881-3 yıllarında yürütülen kazılarda ele geçen eserler İstanbul Arkeoloji Müze­

si'nde saklanmaktadır. bkz. J.T. Clarke-F.H. Bacon-R. Koldewey, Investigations at Assos
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6. yüzyılın 2. çeyreğine aittir. Bu bölgede M.Ö. 600 ile 450 yıllan arasına
tarihleyebileceğimiz 112 Attika siyah figür vazo kaydedilmiştir.Buluntu
miktarlannda 6. yüzyılın sonunda ve 5. yüzyılın ilk çeyreğinde yoğunlaş­

ma gözlenmektedir.

Aiolis ve Lesbos

Aiolis'te Pitane nekropolü, Attika siyah figür seramiği açısından en
zengin buluntu yeridir (toplam 146 vazo)". En erken buluntular M.O. 6.
yüzyılın başlanna tarihlenen Gorgo Ressamı ve Istanbul 7314 Ressamı

uslı1bunda olpelerdir (Resim: 1). 6. yüzyılın 2. çeyreğinden itibaren en
yoğun bulunan kylikslerin (Resim: 2-3) yanı sıra minyatür kaplar ve 5.
yüzyılın ilk çeyreğinde çok sayıda lekythoslar göze çarpmaktadır.

Phokia'da dal 2 en erkeni M.Ö. 6. yüzyılın başlanna tarihlenen 119
parça bulunmuştur. Burada özellikle erken dönem siyah figürün kaliteliği

göze çarpmaktadır (Resim: 4). 6. yüzyılın 3. çeyreğinde Phokaia'da
kylikslerin çoğunlukta olduğu bir yoğunlaşma gözlenir. Kap formlan
Phokaia ve Pitane'de alışılagelmiş formların yanı sıra luterion, pyxis, ta­
bak ve phormiskoslardan oluşmaktadır.

Aiolis'te diğer buluntu yerleri Gryneiorı", Myrina'", Kyme " ve Lari­
saI6'dır. Buralarda Pitane ve Foça'ya nazaran çok daha az seramik bulun­
muştur. Lesbos (Midilli) adasında ilk buluntular M.O. 580 yıllan civann­
da Methyrrına'da'? karşımıza çıkar, Antissa" ve Mytilene'de'? ise ilk

(11)

(12)

(16)

(17)
(18)
(19)

(13)

(14)

(15)

(1902-1921) 290 No. 103 Şek. 10. 1981'qen beri Ü. Serdaroğlu başkanlığında yüriitülen ka­
zılarda nekropolde bazı lekythoslar bulunmuştur (31. 5. 1990 tarihinde XII. Kazı Sonuçları

Toplantısı'ndaki bildiride).
1959-65 yıllarında Pitane (Çandarlı) nekropolünde E. Akurgal başkanlığındayürütülen kazı­

larda ele geçen ve İstanbul, İzmir ve Bergama müzelerinde saklanmakta olan Attikasiyah
figür vazolar tezimin 2. bölümünde (bkz. dipnotlardan önce) katalog olarak sunulmuştur.

1952-56 yıllarında Phokaia (Foça)'da E. Akurgal başkanlığında yürütülen kazılarla ele geçen
Attika seramik buluntular, tarafımdan yayına hazırlanmaktadır. Bazı seçme parçalar için
bkz. Y. Tuna-Nörling, Arkeoloji ve Sanat 59, Bahar 1993, 16ff.
Gryneion nekropolünde ele geçen buluntular L. Keerıe, TAD IX-2, 1959, 55ff.-T. Bakır,

Gryneion'dan Gelme Aiolis Bölgesi 7. ve 6. Yüzyıl Seramikleri (1989).
1880-83 yıllarında Myrina nekropolünde ele geçen buluntular: E. Pottier-S. Reinach, La
Necropole de Myrina (1888) 333ff.
Kyme'den gelme bazı buluntular İstanbul ve İzmir Arkeoloji müzelerinde ve Tübingen'de

t- ~s~akli)nmaktad~19_8Ly~lından--heri-yiirütülen-yeni-kazllarda-elegeçen-az-miktarda-Attika-··--
siyah figür malzeme henüz yayınlarımamıştır. bkz. S. Mitchel, AREPLondon 1984/85, 80
(H.T. Uçankuş).
1902-33 yıllarında yürütülen kazılarda ele geçen buluntular: J. Boehlau-K. Schefold (ed.),
Larisa am Hermos III (1942) 174ff. İstanbul Arkeoloji Müzesi'nde ayrıca yayınlanmamış
buluntular saklanmaktadır.
H.-G. Buchholz, Methymna (1975) 103f. Lev. 17-19.
W. Lamb, BSA 32,1931/32,59.
D. Chatzi, ADelt 28,11, 1973, 515ff. Lev.4484-486. Ayrıca Parma Müzesi'nde Mytilene'den
gelme bir koleksiyon saklanmaktadır. bkz. CVA Parma (1) III H Lev. 9-17.
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Attika seramiği ithali 6. yüzyılın 2. çeyreğine rastgelir. Bu üç buluntu ye­
ri toplam 20 vazo vermiştir.

Bu bölge için beklenmedik bir buluntu Panna'da saklanan Mytile­
ne'de ele geçen 6 adet kyathostur. Etrüsk piyasası için imal edilmiş 1:?u
fonnun Lesbos'ta karşımıza çıkması ilginçtir. Aiolis ve Lesbos'ta M.O.
600-450 tarihleri arasında 367 siyah figür vazo kaydedilmiştir, bunların

çoğu 6. yüzyılın 2.-3. çeyreğindendir. Yüzyılın sonuna doğru miktarlarda
azalma görülmektedir.

İonia, Khios (Sakız) ve Samos (Sisam)

İonia'nın en zengin buluntu yeri Eski-İzmir (Bayraklı) dir 2o• Toplam
335 vazo kaydedilen Bayraklı'da en erken buluntu M.O. 610/600 e tarih­
lenen Nettos Ressamı tarzına yakın amphora parçalandır (Resim: 5). Bu­
luntu miktan 6. yüzyıl boyunca giderek artar ve yüzyılın son çeyreğinde

yoğunlaşır. 6. yüzyılın 2. çeyreğinden 5. yüzyılın ilk çeyreğine kadar en
çok benimsenen kap biçimi kylikstir (Resim: 6).

Attika seramiği ithalinin M.Ö. 590/80 yıl1annda başladığı Klazome­
nai'da> 1979/84 yıl1an arasında yapılan kazılarda toplam 43 vazo kayde­
dilmiştirve ağırlık kylikslerdedir.

İonia'nın diğer buluntu yerleri Ephesos", Miletos> ve Didyma'dır>.
Ephesos'ta Artemision sunağı civannda ve yukan agorada Geç Arkaik
nekropolde çoğunluğuM.O. 6. yüzyılın sonuna tarihleneri toplam 31 par­
ça ele geçmiştir. Miletos'ta Attika seramiği ithali M.O. 580 vivannda at
başlı bir amphora ile başlar. Yayınlardan kaydedilen 27 parçanın büyük
çoğunluğu 6. yüzyılın 3. çeyreğine tarihlenen kylikslere aittir. Didyrrıa'da

ise buluntular yok denecek kadar azdır.

(20)

(21)

(22)

(23)

(24)
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1948-51 yıllarında yapılan kazılarda ele geçen malzeme: Boardman bkz. dipnot' 1. 1967­
i 988 yıllarında E. Akurgal başkanlığında yürütülen kazılarda ele geçen buluntular tezimin
(bkz. dipnotlardan önce) 1. bölümünde katalog olarak sunulmuştur,

B. Kreuzer, Allische Importkeramik in Klazomenai (yayırılanrnamış master tezi, Freiburg
1988).
Yukarı agora nekropolü bulunıuları: G. Langmann, Festschrift F. Eichler, ÖJh. 1 (1967)
103ff.-1969-82 yıllarında Artemision sunağı civarında yapılan kazılarda ele geçen buluntu­
lar: A. Gasser, Forschungen in Ephesos XII, 1, Die korinthische und allische Importkeramik
vom Artemision in Ephesos (1989) 87ff.
G. Kleiner, IstMiıı 9/10, 1959/60, 95ff-P. Hommel, IstMiıı 9/10, 1959/60, 41f. 60f.-G.
Kleiner-W.Müller-Wiener, IstMiıı 22, 1972,78.- V.v Graeve, IstMin 23/24, 1973n4, 122.­
W. Schiering, IstMiıı 29, 1979,106.- W. Voigtlander, IstMin 32, 1982, 151.- V.v. Graeve,
IstMiıı 36, 1986,48.- V.v. Graeve, IstMiıı 37, 1987, 27. Miletos'ta ele geçen Attika sera­
miğinin tümünü kaydetmek mümkün olamamıştır. 1980 yılına kadar bulunmuş olan mal­
zeme W. Voigtlander tarafından çalışılrnaktadır.

R. Naumann-K. Tuchelt, IstMiıı 1963/64, 56.- K. Tuchelt, IstMiıı 21, 1971, 67f.- K. Tu­
chelt, IstMiıı 23/24, 1973n4, 151.



Chios (Sakız) adasının 6. yüzyılın 2. çeyreğinden itibaren az da olsa
buluntu veren yerleri Emporio", Chios Şehir> ve Phana'dır".

Samos (Sisam) adası, özellikle Heraion'u, bölgenin en önemli bulun­
tu yerlerinden biridir», Zengin Attika siyah figür malzeme (toplam 433
vazo) M.O. 600 civannda Nettos Ressamı uslubunda bir amphorayla baş­

lar. 6. yüzyılın başlarından itibaren bu intemasyonal kü1t merkezinde
malzemenin bolluğu ve kalitesi diğer Ionia buluntu yerlerini geçer. Bu­
luntu miktarı 6. yüzyılın 3. çeyreğinde yoğunlaşır; burada da kyliksler
çoğunluktadır,ancak amphoralar, hydrialar, lekanisler ve nikosthenes tipi
pyksisler de göze çarpmaktadır.

İonia ve adalarda M.Ö. 600-450 yıllan arasında tarihlenen toplam
884 vazo kaydedilmiştir;-ithalat 6. yüzyılın başlanndan itibaren devamlı

artış göstermiş ve yüzyılın ~. çeyreğinde doruğa ulaşmış, daha sonralan
tekrar azalma göstermiştir. Ionia ve adalarda kap formlan çok çeşitlidir:

Daha çok kullanılanbiçimlerin yanı sıra kantharos, mastos, tabak, nikost­
henes tipi pyksis, üç ayaklı kothon, exaleiptron ve epinetronlara da rastla­
nır.

Karia, Kos ve Rodos

Karia'nın en önemli Attika siyah figür buluntu yeri Labraunda'nın

Zeus mabedidire. M.O. 6. yüzyılın 2. çeyreğinde başlayan ve yalnız

kyliks ve skyphoslardan oluşan buluntular, yüzyılın 3. çeyreğinde yoğun­

laşır. Karia'nın bir başka Zeus mabedi olan Iasos'un Zeus Megistos mabe­
dinde de Attika siyah figür malzeme ele geçmiş, ancak pek azı yayınlan­

dığından hepsini kaydetmek mümkün olamamıştır". Mylasa ve Milas'a

(25) J. Boardman, Excavations at Chios 1952-55, Greek Emporio, BSA Suppl. 6 (1967) 155.
(26) 1952-53 yıllarında Eski-Khios (Kofino) da yapılan kazılarda ele geçen buluntular: J.K. An­

derson, BSA 49,1954. 140f.
(27) W. Lamb, BSA 35, 1934,38.- K. Kourouniotis, ADeIt 1, 1915,71 Şek. ı.

(28) Batı nekropolü buluntuları: J. Boehlau, Aus lonischen und Unteritalischen Nekropolen
(1898) 49ff. Buluntuların bazıları daha sonra Kassel'e gelmiş (CVA Kassel (2) Lev. 52-53),
bazıları kaybolmuştur. 1910-14 ve 1925-28 yıllarında Heraion'da yapılan kazılarda ele

- -~·--ge~en-buluntular:-W-;-Teehnau,AM--;:'i4,ln9,38ff~-E-Diehl,AA-1964,60~ff.-l'üm-bulun----­

tular: B. Kreuzer, Die attisch schwarzfigurige Keramik aus dem Heraion von Samos (yakın-

da yayınlanacak olan doktora tezi, Freiburg (1991). Samos'ta ele geçen diğer buluntular:
H.P. Isler, Samos ıv. Das archaische Nordtor (1978) 102f.- A.E. Furtwangler- H.I. Kienast,
SamosIII. Der Nordbau im Heraion von Samos (1989) 135.140.- R. Tölle-Kastenbein, Sa­
mos XiV, Das Kastro Tigani (1974) 147.- K. Tsakos, ADelt 25-2, 2,1970,4166 Lev. 350.­
K. Tsakos, AAA 13, 1980, 305ff.

(29) 1949-53 yıllarında yapılan kazılarda ele geçen buluntular: Jully bkz. dipnot 3.
(30) M. Landolfi, Studi si lasos di Karia, BdA Suppl. 31-32, 1985 (1987) 59ff.-D. Levi, ASatene

39-40, 1961-62,526 Şek. 33.
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yakın Sinuri mabedi 6. yüzyılın 3. çeyreğinden itibaren az da olsa bulun­
tu veren yerler arasındadır".

Kos adasındaki Attikasiyah figür malzeme hakkındaİstanbul'dasak­
lanan küçük bir hydria dışında birşey bilinmemektedir.

Rodos adası, özellikle Kamiros" ve İalysos> nekropolleri, Attika si­
yah figür malzeme açısından çok zengindir. Toplam 281 vazo kaydedilen
Kamiros'ta ve 142 vazo kaydedilen İalysos'ta buluntular, M.Ö. 6. yüzyı­
lın ilk çeyreğinde pek az iken, yüzyılın 3. çeyreğinde ve özellikle 5. yüz­
yılın ilk çeyreğinde yoğunlaşır 6. yüzyılda kyliks ve amphoralar en çok
tutulan formlar iken, 5. yüzyılın başlarında lekythoslar, olpeler, oinocho­
eler ve hydrialar göze çarpar.

Lirıdos> akropolünde ele geçen Attika siyah figür seramiğin büyük
çoğunluğunu5. yüzylın ilk çeyreğine tarihlenen lekythoslar ve 250 ye ya­
kın Haimon Grubu'nun bir yan grubu olan Lindos Grubu'nun imal ettiği

minyatür skyphoslar oluşturmaktadır.

Karia, Rodos ve Kos'ta M.Ö. 600-450 tarihleri arasında toplam 964
vazo kaydedilmiştir, bunların çoğunluğu (468) 5. yüzyılın ilk çeyreğin­

dendir.

Likya

Likya'mn en önemli Attika siyah figür buluntu yeri Xanthos'tur>. En
erkeni M.O. 570 civanna tarihlenen toplam 149 vazonun büyük çoğunlu­

ğu, 6. yüzyılın son çeyreğinden ve sonundan gelmektedir. Kylikslerin ya­
m sıra Xanthos'ta amphora, hydria, olpe, lekanis ve lekythoslann bolluğu

göze çarpar. Likya'da diğer buluntu yerleri Patara>, Limyrav ve Gölpınar

gölünün güney kıyısındakiUylupınar'dırv.

(31)

(32)

(33)

(34)

(35)
(36)

(37)
(38)

P. Devamhez-E. Haspels, Le Sanctuaire de Sinuri pres de Mylasa, II (1959) 20f. Lev. 26.
Milas Müzesi'nde Milas Ortaokulu civarında bulunmuş bir lekythos ve Bodrum Müzesi'nde
Milas'tan gelen iki kyliks saklanmaktadır.

G. Jacopi, Clara Rhodos LV, Scavi nelle Necropoli di Camiro 1929-1930 (1931). Kamiros
ve İa1ysos nekropollerirıde ele geçen buluntular bugün Rodos, Londra, Paris, Berlin, Kopen­
hag, San Simeon, Mora, Ramsgate, Amsterdam, Basel, Atina ve Saraybosna müzelerinde
saklanmaktadır.

G. Jacopi, Clara Rhodos III, Scavi nella Necropoli di lalisso 1924-1928 (1929).- L. Lauren­
zi, Necropi lalisie (Scavi dell'Arıno 1934), Clara Rhodos VIII (1936) 7ff.
Chr. Blinkenherg, Lirıdos-Fouillesde l'Acropole 1902-1914, i (1931) 629ff. Lev. 125ff. İs­
tanbul Arkeoloji Müzesi'nde bu kazılarda bulunmuş ve yayınlanmamış parçalar da saklan­
maktadır. Aynca Lindos'tan gelen bir olpe ve bir başka parça da Kopenhag'da bulunmakta­
dır, bkz. ABV 14.9.-CVA Kopenhagen (8) III He Taf. 330,6.
Metzger bkz. dipnot 2. ..
Şimdiye dek bilinen tek buluntu Birmingham Universitesi'nde saklanan bir skyphostur (Para
307).
1989 kazılannda henüz yayınlanrnamış3 krater parçası bulunmuştur.
K. Dörtlük, TAD 24-2,1977, 9ff.
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Lidya

Lidya'nınmerkezi Sardeis'in" toplam 79 vazodan oluşan Attika siyah
figür seramiği M.O. 590/80 civannda başlar. Buluntu miktarlan 6. yüzyıl

boyunca fazla değilken, 5. yüzyılın başlannda yoğunlaşır. En çok görülen
kap biçimli kylikstir, buna 5. yüzyılın ilk çeyreğinde lekythos katılır.

Mysia

Mysia yöresinde Bergama Müzesi'nde saklanan bir kyliks ve leky­
thos dışında satraplık merkezi Daskyleion'da zengin malzeme ele geçmiş­

tir. Eski kazılarda bulunan siyah figür seramik henüz yayınlanmamıştır".

1988'den beri yapılan yeni kazılarda ele geçen malzeme tarafımdan kay­
dedilmiş ve yayına hazırlanmaktadır.

Phrygia

Phrygia yöresinin buluntu yerleri Gordiorı" ve Midas Şehir'dir".

Gordion'da bilinen en erken Attika siyah figür vazo M.Ö. 565 civanna ta­
rihlenen Kleitias'ın "Gordion" kyliksidir. 1949'dan beri sürdürülen kazı­

larda bol miktarda seramik ele geçmiş, ancak çok azı yayınlandığından

bu konuda yeterli bilgi edinmek mümkün olamamıştır. Midas Şehir'de ise
yalnız iki kyliks kaydedilmiştir. Bursa ve Afyon müzelerinde buluntu
yerleri bilinmeyen lekythoslar ve Lindos Grubu'nun minyatür skyphoslan
saklanmaktadır.

Batı Anadolu Genel

Aynca İstanbul ve İzmir Arkeoloji müzelerine satın alma, müsadere
veya hediye yoluyla gelmiş birçok Attika siyah figür vazo bulunmakta­
dır.

(39) 1910-14 yıllarında yapılan kazılarda ele geçen buluntular: H.C. Butler, Sardis i (1910-14)
(1969) 118ff. 1958 den beri yapılan kazılarda bulunan malzeme: G.M.A. Hanfmann, BA­
SaR 170, 1963,29.- G.M.A. Hanfmann, BAsaR 177, 1965,9.- A.H. Detweiler- G.M.A.
Hanfmarın- D.G. Mitten, TAD 14, 1-2, 1965, 152. 159.- N.H. Ramage, AJA 87, 1983,
452ff.- N.H. Ramage, AlA 90, 1986, 419ff.- H.C. Greenewalt, Jr.-M.L. Rautmarın- R. Me­
riç, Preliminary Reports of ASaR-Sponsered Excavations 1980-84, BASaR Suppl. 24
(1986) 16.- H.C. Greenewalt- N.D. Cahill- M.L. Rautmann, Preliminary Reports of ASaR­
Sponsered Excavations 1982-85, BASaR Suppl. 25 (1988) 78f. N.H. Ramage, Sardeis'te ele

__geçen bütün Attika seramiğiyakında.yayınlarıacaktııc- - ._-- - ----------­
- -ı'LO) E. Akurgal başkanlığında yürütülen kazılarda ele geçen malzeme K. Görkay tarafından mas-

ter tezi olarak çalışılmış, ancak henüz yayınlarımadığı için bu araştırma için kullanılamamış-

tır.

(41) 1900 yılında höyükte ve tümülüs V te ele geçen buluntular: G. Körte-A. Körte, Gordiorı, ldl
Ergh.5 (1904) 14lf. 187 Şek. 177-178 Lev. 7-8. 1949'dan beri yürütülen kazılarda bulunan
malzeme: R.G. Edvards, AJA 63, 1959,265 Lev, 65, 8.- G.K. Sams, Expedition 21-4, 1979,
8 Şek. 3. K. deVries, Gordion'un bütünAttika seramiğini yayma hazırlamaktadır.

(42) 1937-39 yıllarında yapılan kazılarda ele geçen buluntular: C.H.E. Haspels, Phrygie III
(1951) 38 Lev. 9.
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Sonuçlar

Yapılan gözlemler sonucunda Attika siyah figür seramiğin Batı Ana­
dolu'da yayılımı üzerine kısaca şunlan söyleyebiliriz:

Attika siyah figür seramiğinin Batı Anadolu'ya ithali, M.Ö. 610/600
lerde, yani çok erken bir tarihte, Nettos Ressamı uslübunda amphoralarla
başlar ve 5. yüzyılın ortalanna kadar devam eder. Ithal edilen seramiğin

miktan yüzyıl boyunca artar ve 6. yüzyılın 3. çeyreğinde (621), yüzyılın

sonunda ve 5. yüzyılın başlannda yoğunlaşır (644). Buluntulann yörelere
göre dağılımınagelince, Ionia 6. yüzyıl boyunca Samos Heraionu'nun bol
malzemesi sayesinde en zengin bulııntu bölgesidir; 5. yüzyılın başında

ise bu Rodos için sözkonusudur. Kap çeşidi olarak 6. yüzyılın ilk çeyre­
ğinde genelde amphora, hydria, krater, dinos ve lekanislerin daha fazla
görüldüğü göze çarpar. Yüzyılın 2. çeyreğinden itibaren ise kyliksler ke­
sinlikle en tutulan kap çeşididir (6. yüzyılın 3. çeyreğinde kyliks oranı

%72,5 a ulaşır). 5. yüzyılın ilk çeyreğinde ise lekythoslar, minyatür
skyphoslann yanında önem kazanır. Atina'da kullanılan, ancak bölgemiz­
de hiç rastlanmayanbir kap biçimi lutrophorostur. Bu eksikliğin nedeni
farklı örf ve adetler olsa gerektir.

Nekropollerde bulunan vazolar ile yerleşim alanlarında bulunanlar
arasında kap biçimleri açısından farklılıklar gözlenmemiştir.Olü hediyesi
olarak öncelik tanınan kap biçimi olarak yalnız Pitane nekropolünde bol
miktarda bulunan minyatür kaplar gösterilebilir.

Özellikle Batı Anadolu piyasası için üretmiş atölyeler var mıdır?

Tireniyen Grubu ve Nikosthenes atölyesinin Etrüsk piyasasına göre
biçilmiş vazolar ürettikleri ve pazarladıklan bilinmektedir. Böyle bir du­
rumun Batı Anadolu için sözkonusu olup olmadığını tespit etmek için
bölgede 10 dan fazla vazosu ele geçen ressamlann vazo sayısı, Akdeniz
çevresindeki diğer bölgelerde bulunan miktarlarla karşılaştırılmış ve şu

sonuçlar elde edilmiştir:

M.Ö. 6. yüzyılın başlannda çalışan ressamlar için Batı Anadolu
önemli bir pazar oluşturuyordu. Gorgo Ressamı ve atölyesi (Resim: 7),
üretiminin büyük bir kısmını (%24,44) Atina'dan sonra Batı Anadolu'ya
ve Doğu Akdeniz kıyılanna pazarlamıştır".

(43) Yüzde miktarlan ABV 8-13; Para 6-9; I. Scheibler, ldl 76, 1961, 18ff ve yeni buluntuların

sayımı sonucu hesaplanmıştır. Yeni buluntular için tezimde (bkz. dipnotlardan önce) tabela
8'de "Gorgo-Maler, Nahe d. Gorgo-Maler, Maler v. Istanbul 7314. Art d. Malers v. Istanbul
7314" e bakınız.
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KX Ressamı ve çevresinin ürettiği üstün kaliteli vazolar Batı Anado­
lu'da, özellikle Samos'ta çok tutulmuştur (Resim: 4): Uretimin %47,5 u,
nerdeyse yansı, burada satılmıştır", Bu kalitede vazolar nedense daha
sonralan pek gelmemiş ve piyasayı 2. ve 3. kalitede ressamIann ürünü
ele geçirmiştir.

Piyasaya yönelik bir üretim M.Ö. 5. yüzyılın başlarında kyliks üreten
ve mallarının %47,10 unu Batı Anadolu'ya pazarlayan Leafless Grubu
için sözkonusu olabilir". Leafless Grubu, genelde Dionysos kültü ile ilgi­
li konulan tekrarlayan oldukça kalitesiz ve seri bir şekilde yapılmış hissi
uyandıran kyliksler üretmiştir (Resim: 8). Kyliksler, M.O. 6. yüzyılın 2.
çeyreğinden itibaren Batı Anadolu'da en çok kullanılan kap biçimi oldu­
ğundan, kyliks üretimine ağırlık vermiş bir atölyenin burada iyi iş yap­
ması hiç de şaşırtıcı değildir.

M.Ö. 490nO ler arasında çalışan Haimon Grubu için de Batı Anado­
lu önemli bir pazar oluşturmuştur(%37,51)46 (Resim: 9). Atölyenin leky­
thos ve skyphoslarının yanı sıra Lindos Grubu'nun seri bir şekilde ürettiği

minyatür skyphoslar özellikle Rodos'un Lindos mabedinde sunu hediyesi
olarak büyük sükse yapmıştır.

(44) Yüzde miktarlan, ABV 23-28; Para 14-15 Yeyeni buluntuların sayımı sonucu hesaplanmış­

tır. Yeni buluntular için tezimde (bkz. dipnotlardan önce) tabela 8'de "KX-Maler"e bakınız.

(45) Yüzde miktarlan, C. Scheffer'in Proceedings of the 3d Symposium on Ancient Greek and
__ ---Related-P-Ottery,-Gepenhagen-198'7-(-1988J-5~W-Şek.-1~deJ'>BV-632=648~Para TIO=Tf3;;:'--=go:;;C"r"-e----­

gösterdiği sayılar ile yeni buluntulann eklenmesi sonucunda hesaplanmıştır.Yeni buluntular
için tezimde (bkz. dipnotlardan önce) tabela 8'de "Nahe d. frühen Malem d . Leafless-
Gruppe, Leafless- Gruppe, Maler Y. Brüssel R 245, Maler Y. Oxford 236, Maler Y. Oxford
237, Caylus-Maler, Nahe d. Leafless-Gruppe" ye bakınız.

(46) Yüzde miktarlan Scheffer, ibid'in 539.542 Lev, 1 Şek. 4 te ABV 538-583, Para 269-287e
göre gösterdiği sayılar ile yeni buluntulann eklenmesi sonucunda hesaplanmıştır. Yeni bu­
luntular için tezimde (bkz. dipnotlardan önce) tabela 8'de "Haimon-Maler, Art d. Haimon­
Malers, Bmo-Maler, Haimon-Gruppe, Nahe d. Haimon-Gruppe, Lancut-Gruppe, Maler d.
Halben-Palmetten, Lindos-Gruppe"ye bakınız.
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Harita: 1- Attika siyah figür seramiğinin Batı Anadolu'da ve buraya bağlı adalardaki buluntu
yerleri
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Resim: 1- Küçük olpe, İst. Ark.
Müz. 5811, Pitane'den,
İstanbul 7314 Ressamı
uslübunda, M.Ö. 50/80,
aslan

Resim: 2- Siana kyliksi, İst. Ark. Müz. 8575, Pilane'den, Heidelberg Ressamı'na
yakın, M.O. 550 civarında, A yüzü: boksörler, güreşçiler ve hakemler
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Resim: 3- Siana kyliksi, İst. Ark. Müz. 8575, Pitane'den, Heidelberg Ressarnı'na
yakın, M.Ö. 550 civarında, B yüzü: koşucular ve hakemler

Resim: 4- Lekanis kapağı parçası, Bayraklı kazı evi,
Phokaia'dan KX Ressamı, M.O. 585n5, hayvan
frizleri: koç ve panter



Resim: 5- Amphora parçalan, Bayraklı kazı evi, Eski İzmir'den,
Nettos Ressamı uslübunda, M.Ö. 610/600, lotos ve
palmetli haç, sola dönük siren

Resim: 6- Lades kemiği kulplu kyliks parçalan, İzm. Ark. ~üz. 9920, Eski İzmir'den,
Smyma lades kemiği kulplu Kyliks Ressamı, M.O. 560/50, kentauromachi,
ortada kaineus
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Resim: 7- Olpe/amphora parçası, Bayraklı kazı evi, Env.
8 i .Phokaia'dan, Gorgo Ressamı uslübunda,
M.O. 590/80, at başı, lotos çiçeği ve rozetler

••••
Resim: 8- A tipi kylllcs parçaları, Bayraklı kazı evi, Env. 51, Eski İzmir'den. Leaf1ess Grubu,

M.O. 5. yüzyılın başlan, satyrler ve menadlar
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Resim: 9- Lekythos, İst. Ark. Müz. 9023,
Pitane'den, Haimon grubu, M.Ö.
480nO, tabure üzerinde uzun
giysiler içinde oturan ve içki
kornusu tutan kadın
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*

THE ROMAN BASILICA AT ASPENDOS,
1956 AND 1992

Michael BALLANCE*

The Basilica on the Acropolis at Aspendos occupies the whole east
side of the Agora and is over 140 m long. It was fırst published in 1890
by Lanckoronski, who gives a schematic plan of the whole building and
an elevation of the Vestibule that forms the north end of it'. In 1955 it
was visited by the Iate John Ward Perkins, who suggested that I should
do surveys of it and of the Basilica at Kremna for publication in connec­
tion with his own work on a rather similar building in Libya, the Caesare­
um at Kyrene. The two surveys were done in September 1956, at a cost
of six days work and Tf 300. The Basilica at Kremna was later pub­
lished-; but the one at Aspendos raised more problems than it solved and
remained unpublished.

In 1958 it was visited by Heinz Cüppers, who drew attention to the
ventilators in the west wall and suggested, very reasonably, that part of
the basement was used for storing cereals-,

In 1970 Hans Lauter published a long artiele in which he elaimed
that this area of the basement had originally belonged to a Iate Hellenistic
market-building, corresponding to and contemporary with the two-storey
stoa on the opposite side of-the Agora-. Neither Cüppers nor Lauter, how­
ever, attempted either a general survey or a reconstruction of the building
as a whole.

The site chosen by the builders of the Basilica was a difficult one. It
ı--__~·~cluded-lw--O_Incky---Spur-S--at-abQut-the-sam~-Ie-vtH-as-th~-Ager-a,but-alse-a---

Michael BALLANCE, PhD Long Burgage Northleach Cheitenham Gloucs, GL54 3EZ Tel:
(0451) 60269.

(1) K. Lanckoronski Stddte Pamphyliens und Pisidiens 1(1890) 96-8.
(2) Popers of the British School at Rome XXVI (1958) 137-194. See also S. Mitchell in Jale

Inan Armağanı (1989) I, 229-245.
(3) Bonner Jahrbücher 161 (1961) 25-35.
(4) BonnerJahrbücher 170(1970)77-101.
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ravine about 15 m deep that lay between them. So alınost half of the nave
and aisles of the" Basilica had to be supported on a substructure of walls
and vaults; and the central part of this substructure was carried on an
even lower storey of vaulted rooms, which may have been cistems filled
by rainwater draining off the Agora. Though most of the upper storey of
the substructure has collapsed (Fig, 4) the lower one is almost perfectly
preserved (Figs. 3, 10, 11).

Above floor-level, the great arched hall or Vestibule at the north end
of the Basilica still stands about 19 m high and is presumably complete
except for the timber roof. Otherwise only a part of the apse and most of
the west wall stand to heights of up to 5 m. Nor is there any sign of the
original floor apart from holes in the west wall that once housed the
wooden beams carrying the floor of the (perhaps colonnaded) porch fac­
ing onto the agora.

The main problem in the 1956 survey- was that all the columns had
fallen and the only clue to their positions was that some of the column­
foundations just below floor-level survived in situ (Fig. 7). But, as the
foundations were much larger than the column-plinths that they support­
ed and were therefore not necessarily evenly spaced, it was impossible to
be certain of the spacing of the columns and thus of whether the colon­
nades were in fact connected to the wall at the north end (i.e. to the south
wall of the Vestibule, which has slots to receive the entablatures of a
two-storey colonnade) (Fig. 5).

The main purposes of the work in '1992 were to re-check the posi­
tions of the column-foundations, to obtain accurate heights for the entab­
lature-slots and other features on the north wall, and to search for archi­
tectural elements such as architraves, bases and capitals in the overgrown
ruins of the upper substructure.

i was joined in this by my daughter Alexia Ballance, and we spent
the first very hot week of September at the site in a very happy collabora­
tion with the Turkish Govemment Representative Nurhan Turan. We are
grateful to the Director-general Prof. Dr. Engin Ozgen, and to his prede­
cessor in 1956, for permission to work at Aspendos; to the Director of the
Arıtalya Museum Dr. Kayhan Dörtlük and to his staff, especially Dr. M.
Edip Ozgür, for their help; also to the Iate John Ward Perkins and the Iate
Prof. Dr. Arif Müfit Mansel for their encouragement and practical help in
1956; to the Oxford University Craven Committee, the British Academy
and the British Institute of Archaeology at Ankara for funds in 1992; and
to Dr. David French, Director of the B.I.A.A. for his heIp throughout and
for the loan of surveying equipment and a vehicle.
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The 1992 measurements of the column-foundations, ineluding sever­
al near the south end that i failed to see in 1956, make it quite certain that
the spacing of the columns was about 4.82 m between centres. Though
the foundations nearest to the north end are now buried, it is elear that the
centres of the northemmost columns were in fact about 7.20 m from the
north wall (Fig. 1). The only explanation seems to be that here, as at the
south end, the colonnade retumed across the end instead of being con­
nected to the wall. in fact the north-west angle column, or rather square
pier with engaged half-columns on two adjacent sides, still lies where it
fell. Of pink crystalline limestone, it was made in two sections, with a
combined height of just over 6 m. This jmplies that the colonnade, and
also most if not all of the elaborate substructure on which much of it
stood, was not the one for which the north wall, with its slots of upper
and lower entablatures, was originally designed. Moreover if, as seems
likely from the remains of smaller "double columns" lying on the site, the
later colonnade, like the original one, was two-storeyed, it would have
completely obscured the great arch in the centre of the wall. At some pe­
riod all threearehes were blocked with walls of mortared rubble; this
blocking may have been contemporary with the building of the colon­
nades, but a final decision on this question must await the completion of
reconstructed drawings.

The apse and, so far as they survive, the side walls of the Basilica,
are built 'almost entirely of mortared rubble, much of it reused (Fig. 6, 7).
So indeed arelarge areas of the Vestibule wal1s; it has sometimes been
assumed that this is due to alater repair'; if so, it is strange that the rubble
is distributed in asimilar pattem on all four sides of the Vestibule, being
confined to the backs of the internal niches and the non-loadbearing parts
of the upper walls.

The stylobates that carried the Basilica colonnades are, where visi­
ble, entirely of large conglomerate blocks, forming a solid wal1 on the
west (Fig, 7) and south and a series of piers joined by arehes on the east
(Fig, 8). The southem part of the west wal1 of the Basilica, with its pecu­
liar ventilation-slots, rests on a line of smal1 rectangular piers joined by
arehes that are partly cut out of the solid wal1-blocks, though almost all

--of-tliem ilave a separate Keystone at iIle centre (Fig:- 2). The two erid
openings are much wider, with flat arehes built on the same principle and
partly supported on corbels. Lauter's theory that these arches, together
with the southem part of the west stylobate and the foundations of the
outer porch, original1y belonged to a HelIenistic market-building, is inge-

(5) M. Edip Özgür Aspendos (1990) 26.
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nious; but his distinction between the fine, large, unmortared blocks here
and the "relatively small" blocks and abundant mortar in the Vestibule is
overdrawn. Many of the blocks in the Vestibule have a volume of about
one cubic metre and some are even larger (Fig. 9). But it is possible that
these arehes and the foundations of the porch are part of the same origi­
nal Roman scheme as the Vestibule; the west stylobate of the Basilica is
certainly part of the later colonnade scheme, being partly bonded to the
cross-walls of the lower substructure, which are positioned to fit the later
column-spacing.

The Vestibule also poses some other problems. Its size, 25.95 by
19.90 m internally, and lack of internal supports must have made it a dif­
ficult building to roof, though it is well within metropolitan Roman lim­
itss and not very much larger in span than, say, the Christian basilica at
Meryemlik' Its purpose is also uncertain; did it act merely as a monu­
mental entrance-hall to the Basilica, while the niches around the walls no
doubt provided space for the display of decorative or imperial statuaryj"
Or did it in its final form act as the tribunal, the strictly judicial part of
the basilica, a role that might otherwise have been filled by the apse at
the other end?

The dating of both Vestibule and Basilica is uncertain. There is no
inscription and, apart from various pieces of columns, a single virtually
undatable marble column-base and several of the simply moulded marble
plinths on which the bases stood, no architectural elements on which to
base a stylistic dating. In terms of constructional technique, one might
propose a sequence at Aspendos of a) Theatre, where the structure is of
conglomerate blocks with white limestone lintels and dressings; b) Gym­
nasium (or larger baths), with conglomerate blocks, some limestone, no
rubble, but some brick vaults; c) Nymphaeum, where there is no lime­
stone and small panels of mortared rubble are used in the upper walls; d)
Vestibule, with large areas of mortared rubble inCıuding re-used stone
and e) Basilica apse and west wall, where large blocks are confined to
strictly loadbearing areas. In a different tradition, though not necessarily
later in date, are the Aqueduct towers, the smaller bath-building and the
apsidal Exedra immediately south of the Basilica apse, in all of which
brick is used for wall-facing as well as for arehes and vaults". In the Ba-

(6) The 2nd-century Basilica Ulpia and the 4th-century churches of S. Pietro in Vaticano and S.
Paolo fuori le Mura all had spans of about 24m. The two largest rooms in the Flavian Palace
were rather wider.

(7) ~: Herzfeld and M. Guyer MA.MA. II (1930), figs. 6-8.
(8) Ozgürp.26. ..
(9) All these buildings are deseribed and illustrated by Lanckoronski and by Ozgür. For the

Aqueduct, see also ı.s. Ward Perkirıs in P.B.S.R. XXIII (1955) 115-23.
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silica, the use of brick seems to have been confined to the vaults in the
lower substructure (Fig. 10).

If one accepts the conventional but by no means certain dating of the
Teatre to the 160's, one might suggest that the Gymnasium belongs in the
170's, the Nymphaeum in the 180's, the Vestibule about 200 and the rest
of the Basilica perhaps as Iate as the 240's; but this is pure guesswork and
we shall have to wait for major excavation, or at least for a really detailed
study of the local mouldings, before real progress can be made.

Leaving aside the possibility that the apse of the Basilica is a Chris­
tian addition, various additional walls were inserted into the Vestibule at
a comparatively Iate date. The great arch in the north wall was blocked;
two irregular north-south walls were built inside (Fig. 9) and four more,
of considerable height, outside on the north; all these are of mortared rub­
ble, with fragments of tile or brick, and could be of any date from the 4th
centuryon.
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Fig. 3- Aspendos Basilica; plan of lower substnıcture
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Fig. 4- Aspendos Basilica; general view from south-east, with
vestibule (right) and arehes of lower substructure (Iower
right)

Fig. 5- Aspendos Basilica; south wall of vestibule
showing slots for entablatures
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Fig. 6- Aspendos Basilica; general view from apse

Fig. 7- Aspendos Basilica; stylobate of west colonnade with west wall beyond
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Fig. 8- Aspendos Basilica; only surviving arch between piers supporting east colonnade

Fig. 9- Aspendos Başilica; west end of north wall cf'Vestibule from south showing part of
niche original door below it and (right) remains of Iate internal wall
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Fig. 10- Aspendos Basilica; lower, substructure;
chamber under nave, with pitched brick
vaulting

Fig. 11- Aspendos Basilica; lower substructure; outer stone-vaulted chamber
with doors to two of the brick-vaulted ones
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PRİENE 1992

WolfKOENIGS*

24 Ağustos-ll Ekim 1992 tarihleri arasında W. Koenigs başkanlığın­

da yürütülen Priene araştırmalanna Mimar-Arkeolog H. Bankel ve E.
Rüsch, Mimar J. Misiakiewicz ve öğrenciler Satu Schachterle ve Hen­
ning Winter katılmıştır. Bayan Tamay Tekçam, T.C. Kültür Bakanlığı

temsilcisi olarak araştırmalara katılmıştır.

Athena tapınağı yayını için, yapının tanımı bahsinden sonra gelecek
taş eserler kataloğuna esas olacak taş envanterinin yapılmasına başlan­

mıştır. Bir köşe volutunun alçı mulajının, mevcut 4 adet çok tahrip olmuş

köşe başlıklanndanbirine ekleme denemesi maalesef sonuçsuz kalmıştır.

Agora bölgesinde yapının 1990 yılında başlanan ölçüm ve çizim ça­
lışmalanna devam edilmiştir. Bu bağlamda yapının 1:25 ölçeğinde taş

plan rölövesinin yapımına doğu taraftan başlanmıştır (Resim: 1). Kritik
noktalarda yapılan araştırmalar, bu alanın etrafındaki yapılann, mimari
araştırma yöntemleri ile kronolojik sıralamasını saptamayı amaçlıyordu.

Bunun mümkün olduğu, ancak ilerde bazı sondajlarla desteklenmesi ge­
rektiği saptandı. Agoranın 4. yüzyılda hangi şekilde planlandığı en ilginç
soruyu oluşturur. Agoranın alanı, önceleri iki tam ve iki yanm insula ile,
onlan sınırlayan sokaklardan mı oluşuyordu, yoksa Hellenistik devirde
yapılmış stoalann batı ve güneydeki odalan ile sokaklan aşarak, alanı sı­

nırlayan insula kenarlanna taşması, başından beri mi planlanmıştı? Eğer

böyle olsaydı insulayı güneyden sıralayan iki sıra e,:,. dizisi, ilk Priene ev
tipine (bk, Hoepfner-Schwandner) uymayacaktı. M.O. 3. yüzyılda üç ke-
narlı agora stoalan yapılırken, meydanı rlQğudan,_b~tıdan_"-e_güne~den----

~--ç=-e=-=vC:-Cr:C:-eleyencaddelerin üzerine stoalann inşa edildiği; cadde uzantılannın

dışında kalan stoa odalannın ise bitişik insulalann kenarlanndan taştıkla­

n anlaşılmaktadır. Aynca hemen yandaki evlere ulaşabilmek amacıyla

meydanın kenanndaki binaların çevresinden yollar geçirilmiştir (Re­
sim: 1).

* Prof. Dr. Ing. Wolf KOENIGS, Alman A:rkeolojiEnstitüsü TR-80090 İSTANBUL.
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Bu "çevre yollanndan" batıdaki ile güneydekinin batı bölümü temiz­
lenerek araştınlmıştır. Agora, stoanın batısında balık ve et pazarı denilen
pazarı, kaynak kapısına giden caddenin batı bölümü ile birleştiren sokak
daha önce orjinal genişliği ile mevcuttu. Sokak, agoradaki odacıkların bu
insulanın güneydoğudaki birinci konut bölgesinden geriye bıraktığı şeridi

oluşturur. Ancak sokak 1895-1898 yılları arasında, buradan geçmekte
olan örme kanalın belirlediği yol seviyesinin altına kadar kazılmıştır. Ka­
nal, kaynak kapısına giden caddede, caddenin uzantısı yönünde batıya

kıvrılır (Resim: 2). Kanalın yaptığı bu kıvrım kısmen kaya oyularak oluş­

turulmuştur. Bu durumda ancak üç kenarlı stoaların inşa edilmesinden
sonra yapılan kanaldan önce ve kaynak kapısına giden caddenin doğu

uzantısında ve de meydanın bu tarafındaki eski kuzey-güney doğrultulu

caddede daha eski bir kanal bulunmadığı sonucu çıkarılabilir (Resim: 3).
Ancak Priene'nin antik kanalizasyon sisteminin ne zaman yapıldığını bil­
miyoruz. Agora'nın bu tarafındaki buluntular yalnızca, kanalizasyonun ve
üç tarafı açık pazar stoalarının arasında bir ilişki olduğu sonucunu veri­
yor. Bu ilişki de M.O. 4. yüzyılda bu formdaki aynı dönemde yapılan

planlamaya ya da kanalın bu kolunun ancak M.O. 3. yüzyılda, üç tarafı

açık stoaların inşaasından sonra yapılmış olmasına dayanabilir. Hangi du­
rum geçerli olursa olsun, bu insuladaki tüm arazinin agora inşaatında kul­
lanılmasıyla kentin geri kalan bölümündeki ev tipinin değiştirilmesine

gerek kalmamıştır.

Güneybatı köşesinde ve güney tarafında agoraya bitişik insulalarda
durum değişiktir. Burada "çevre yolu" evlerin yaklaşık sınırlarını dikkate
almaksızın insulaları keser. Bu nedenle, güneyde agoraya bitişik insula­
larda arsaların uzunlukları azalır. Burada arsalar normal ölçüleri olan
23,55 m değil de 13,20 m uzunluğundadır. Burada Priene ev tipi gerçek­
leştirilememiştir.

Priene şehirciliğinin ve bununla birlikte klasik şehireiliğin kronoloji­
sine ilişkin olarak yukarıda değinilen temel soruya kent dokusunun bu
bölümünde kesin bir yanıt getirilebilir. Bunun için de önce, güneyde ago­
raya bitişik insulalarda ilk önce ne zaman ve hangi formda yapılaşmaya

gidildiği saptanmalıdır. 1992 yılındaki çalışmalar sonucunda daha geç bir
döneme ait agoranın "çevre yolları"da dahilolmak üzere önceden bir ya­
pılaşma geçirmediği anlaşılmıştır. Çevre yolunun güneyindeki, dik olarak
güneye inen kayalık tepeye evalanları olarak kullanılmak üzere yatay te­
raslar yapılmışken, çevre yolu alanında böyle teraslara rastlanmaz. Bura­
da yalnızca içme suyu künkleri için yataklar vardır (Resim: 4). Su künk­
leri kuzeyden gelerek agoranın batı stoasından geçerler ve güney çevre
yolunda doğu ve batı yönünde dağılırlar. Agora stoasının güney kısmının
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iç tarafında gelecek yıllarda yapılacak olan sondajlar kesin bilgiler vere­
cektir.

Aynca Zeus kutsal alanı yapılanyla agora nın krolonojik ilişkileri

araştırılmıştır. Bunun sonucunda aşağıdaki sıralama ortaya çıkmıştı (Re­
sim: 5).

ı. Kutsal alanın güney kenannda, alt katı odalı, kutsal alanın güney­
batı köşesinde önemli bir kısmı günümüze kalan bir destek duvarının ya­
pımına başlanması. Bu duvar büyük yontulmamış bağlayıcı bloklanyla,
işçilik açısından agoranın diğer bütün duvarlanndan aynlmaktadır. An­
cak bu projeden sonra vazgeçilmiştir.

2. Bunun yerine Zeus kutsal alanını çeviren duvar, üç kenarlı agora
stoasını içeren yapı kompleksine dahil edilmiştir. Böylece, sonra yapımı­

na başlanmış olan destek duvannın yapımına, ancak başka bir teknikle
devam edilmiştir. -agoranın doğu stoasımn arka duvan orada zeus kutsal
alanının sınırını oluşturuyordu.

3. Zeus kutsal alanının kuzey kenannda, stylobatından, agora stoası­

nın arka duvanna dayandığı açıkca anlaşılan, Dor düzeninde bir stoa ya­
pılmıştır. Bu dönemde bu kutsal alanda henüz Zeus'a adanmış bir tapınak

yoktur (Resim: 6).
4. Zeus tapınağı daha sonra, bezemesine dayanarak M.Ö. II. yüzyılın

ikinci yansında (P. Rumscheid'a göre) yapılmış ve buna ilaveten bu böl­
gede agora stoanın odalan ortadan kaldırılmıştır.

1992 yılında üç alanda restorasyon çalışmaları yapılmıştır. Tiyatro,
piskoposluk kilisesi ve yol sistemi. Tiyatroda 1898 kazısından itibaren
oluşan tahribatın giderilmesine başlanmıştır. Prohedrie (şeref) koltuklan
ve arkalıklan birleştirilerek yapıştmlmiş ve zıvanalarla sağlamlaştırılmış­

tır (Resim: 7-9). 1979'da parçalanan beş proskenion payesi zıvanalar ko­
nularak yapıştınlmıştır. Doğu taraftaki proskenion arşitravı geçici olarak
desteklenmiştir. Batı parodosun boşaltılmasına başlanmıştır. Tiyatronun
restorasyonunun devamı gözönünde tutularak, taş envanterine başlanmış

ve proskenionun kuzey duvannın şekillenmesi (kavislenmesi) ölçülmüş­

tür. Böylece bu biçimlenmenin kısmen daha yapılış sırasında kısmen de
Rom-a-<:a-ğı'm:la oluştUğu g6Z1enmiştır. PiSlWposkifisesmde iki parmaklık
birleştirilerek yerine yerleştirilmiştir.

Ziyaretçi güzergahının gözlemlenmesi sonucunda, pratik, öğretici ve
itinah bir gezi parkuru tasarlanmış ve gerçekleştirilmesine başlanmıştır.

Once ören yeri ziyaretçilerinin esas girişini oluşturan Athena Cadde'sinin
doğu ucu restore edilmiş ve kullamlabilir hale getirilmiştir. Olasılıkla bir
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Roma çağı onanınına ait ön durum çizim ve fotoğrafla saptanmıştır (Re­
sim: 10-12). Sonra agoradan Athena tapınağının propylonuna uzanan
merdivenlerin tekrar yapımına başlanmıştır.

Son olarak Güllübahçe belediyesi ve onun Başkını Sayın Yusuf Top­
tay'ın 1992 yılında da çalışmalanmıza yaptığı yardımlan özellikle ve şük­

ranla vurgulamak gerekir.
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PRIENE 1992

WolfKOENIGS

An den Forschungen in Priene, die vom 24. August bis 11. Oktober
1992 stattfanden, nahmen unter der Leitung von W. Koenigs tei1: die Ba­
uforscher H. Bankel und E. Rüsch, der Architekt J. Misiakiewicz und die
Studenten Satu Schachterle und Henning Winter. Das Türkische Kultur­
ministerium war durch Frau Tamay Tekçam aus Ankara vertreten.

Für die Publikation des Athenatempels wurde nach AbschluB der Ba­
ubeschreibung mit der Umwandlung des Steininventars in einen publizi­
erbaren Steinkatalog begonnen (Abb. 1). Es wurde versucht, den AbguB
einer Eckvolute aus Berlin an eines der 4 vorhandenen stark beschadigten
Eckkapitelle anzupassen-Ieider vergeblich.

Im Bereich der Agora wurden die 1990 begonnenen Arbeiten der Ba­
uaufnahme fortgesetzt: Die Steinplanaufnahme im MaBstab 1:25 wurde
von Osten her begonnen. Femer wurden kritische Stellen daraufhin un­
tersucht, ob man mit Methoden der Bauforschung eine zeitliche Reihen­
folge der diesen Platz umgebenden Bauten festlegen kann. Dies war
möglich, muB aber in Zukunft noch durch einige gezielte Sondagen
erganzt werden. Von besonderem Interesse ist die Frage, in welcher
Form-die Agora im 4. Jh. geplant war. Sollte sie zunachst lediglich die
Flache zweier ganzer und zweier halber insulae und die der angrenzen­
den StraBen einnehmen? Oder waren die im Hellenismus ausgeführten
Hallen, deren Kammem im Westen und Süden über die RandstraBen hi­
naus. die Rander der angrenzenden insulae überlagel1!L von vomherein
mitgeplant? Das hatte jedenfalls bei den südlich angrenzenden insulae
zur Folge, daB zwei Reihen von Hausern nicht dem ersten Prienischen
Haustyp (s. Hoepfner-Schwandner) entsprochen hatten. Bei der Anlage
der dreiseitigen Agorahalle waren im 3. Jh. v. Chr. bekanntlich die
StraBen, welche die Platzflache im Westen, Süden und Osten tangierten,
von den Hallen überbaut worden, wahrend deren Kammem auBerhalb der
StraBenfluchten die Rander der angrenzenden insulae überlagerten.
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AuBerdem waren aber Wege au8en um diese Randbebauung des Platzes
herumgeführt worden, wohl um in die unmittelbar anschlie8enden
Hauser zu gelangen (Abb. 2).

Von diesen "Umgehungsstra8en" wurde die westliche und der Wes­
tabschnitt der südlichen gereinigt und untersucht. -Die Gasse, welche
westlich der Agorahalle den sog. Fisch- und Fleischmarkt mit dem Wes­
tabschnitt der Quellentorstra8e verbindet, war in der Breite vorgegeben:
Sie bildet den Flachenstreifen, den die Agorakammem vom ersten sü­
döstlichen Wohnungsgrundstück dieser Insula übriglassen. Leider wurde
sie 1895-98 unter das Laufniveau abgegraben, welches durch den hier
verlaufenden gemauerten Kastenkanal angegeben wird. dieser Kanal bi­
egt auf der Quellentorstra8e nach Westen in deren Richtung um (Abb. 2).
Diese Krümmung des Kanals ist teilweise aus den gewachsenen Fels ge­
hauen, so da8 man mit Sicherheit folgem kann, daf diesem, erst nach
Anlage der dreiseitigen Hallen gebauten Kanal kein alterer vorausging,
weder im weiteren östlichen Verlauf der Quellentorstra8e noch in der
früheren Nordsüdstra8e an dieser Platzseite (Abb. 3). Leider ist nicht 00­
kannt, wann die antike Kanalisation Prienes angelegt wurde, der Befund
an dieser Seite der Agora ergibt lediglich, daB die Kanalisation und die
Anlage der dreiseitigen Markthallen im Zusammenhang stehen. Dieser
Zusammenhang könnte auf gleichzeitiger Planung in dieser Form im 4.
Jh. beruhen oder aber darauf, daB dieser Strang des Kanals erst im 3. Jh,
nach Anlage der dreiseitigen Hallen gebaut worden ware. Immerhin bra­
uchte bei Wegfall eines ganzen Hausgrundstückes von dieser insula zu­
gunsten der Agoraumbauung der Haustyp der restlichen Bebauung nicht
geandert zu werden.

Anders sieht es bei den insulae aus, die an der Südwestecke und an
der Südseite an die Agora stoBen. Hier nimmt der Umgehungsweg keine
Rücksicht auf etwaige Hausgrenzen, sondem schneidet willkürlich in die
insulae ein. Dadurch reduziert sich die Larıge der Hausgrundstücke bei
den südlich an die Agora grenzenden insulae: Statt der üblichen 23.55 m
sind sie nur noch 13.20 m lang. Hier lieB sich der prienische Haustyp kei­
nesfalls verwirklichen.

An dieser Stelle des Stadtgefüges kann also die oben genannte Kem­
frage zur Chronologie der Stadtplanung von Priene, und damit der klas­
sischen Stadtplanung überhaupt, am ehesten entschieden werden. Dazu
muB zunachst festgestellt werden, wann und in welcher Form die südlich
an die Agora grenzenden insulae zuerst bebaut wurden. Nach den Beo­
bachtungen dieses lahres scheint der ganze Bereich der spateren Agora­
bebauung einschlieBlich der Umgehungswege vorher nicht überbaut ge-
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wesen zu sein. Wahrend in den steil nach Süden fallenden, felsigen Stadt­
hügel südlich des Umgehungsweges deutliche horizontale Terrassen zur
Nutzung als Hausraume eingearbeitet sind, fehlen derartige Einarbeitun­
gen im Bereich der UmgehungsstraBe vollkommen. Lediglich Bettungen
für Frischwasser-Rohrleitungen sind vorhanden (Abb. 4). Diese Rohrlei­
tungen kommen vom Norden durch die Westhalle der Agora und vertei­
len sich auf der südlichen UmgehungsstraBe nach West und üst. Zukünf­
tige Sondagen im Inneren des südlichen Teils der Agorahalle können
weitere entscheidende Erkenntnisse liefem. Femer wurde das zeitliche
Verhalmis der Bauten des Zeusheiligtums und der Agora untersucht und
dabei folgende Reihenfolge ermittelt (Abb. 5).

ı. Baubeginn einer Stützmauer mit Kammem ün Urıtergeschof am
Südrand des Heiligtums, von der ein beachtlicher Abschnitt in der Süd­
westecke des Heiligtums erhalten ist. er unterscheidet sich durch seine
Bauweise mit groBen rohen Binderquadem deutlich von alIen anderen
Mauem im Agorabereich. Dieses Projekt wurde jedoch zunachst aufge­
geben.

2. Stattdessen wurde die Umfassungsınauer des Zeusheiligtuıns in
den Komplex der dreiseitigen Agorahallenbebauung einbezogen. Dabei
wurde dann die angefangene südliche Stützmauer -aber in anderer Mau­
ertechnik -weitergebaut. -Die Rückwand der östlichen Agorahalle bildete
dort die Grenze des Zeusheiligtums.

3. An der Nordseite des Zeusheiligtums wurde eine dorische Halle
errichtet, An deren Stylobat ist deutlich zu erkennen, daB sie an die
Rückwand der Agorahalle angeschoben wurde. Zu dieser Zeit existierte
noch kein Tempe1 für Zeus in diesem Heiligtum (Abb. 6).

4. Der Zeustempel wurde erst spater, nach der Ornamerıtik zu urtei­
len in der 2.H.2.Jhs.v.Chr. (F. Rumscheid) errichtet, und dazu wurden die
Kamınem der Agorahallen in diesem Bereich beseitigt.

1992 wurde in drei Bereichen restauriert: Im Theater, in der Bisc­
hofskircheund am StraBensystem. -Im Theater wurde begonnen, die seit
der Ausgrabung 1898 eingetretenen Zerstörungen wieder zu beseitigen:
Prohedriesessel und -rücklehnen wurden zusammen- geklebt und mit Dü-

---beln-befestigt;-5-ProsKerfionpfeilet~ieI979zerorochen woraen waren,
wurden verdübelt und zusammengeklebt (Abb. 7-9). Der herabhangende
Proskenionarchitravder Westseite wurde provisorisch abgestützt. Der
rückwartige Prohedrieumgang wurde gereinigt. Im Hinblick auf eine
Fortsetzung der Theaterrestaurierung wurde ein Steininventar begonnen
und die Verformungen der Proskenionnordwand vermessen. Dabei war
zu bemerken, daB, diese Verformungen teils schon in der Bauzeit, teils
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vor dem römischen Umbau eingetreten sind. -In der Bischofskirche wur­
den zwei Schrankenplatten zusammengesetzt und aufgestellt.

Aufgrund von Beobachtungen der Besucherströme wurde ein prakti­
kables, lehrreiches und schonendes wegesystem konzipiert und mit seiner
Realisierung begonnen: Zunachst wurde das üstende der AthenastraBe,
das den Hauptzugang für Besucher der Ruinenstatte darstellt, restauriert
und gangbar gemacht. Der Vorzustand, wahrscheinlich das Ergebnis ei­
ner römischen Reparatur, wurde zeichnerisch und photographisch aufge­
nommen (Abb, 10-12). -Sodann wurde mit der Wiederherstellung der
Treppe begonnen, die von der Agora zum Propylon des Athenatempels
führt.

Besonders hervorzuheben ist die groBe Hilfe, die unsere Arbeit auch
1992 der Belediye von Güllübahçe und ihrem Bürgermeister (Belediye
başkanı) YusufToptay verdankt.
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Abb. 3- Priene. Kanal in der Quellerıtorstraôe

Resim: 3-.Priene. "kaynak kapı caddesi"nde kanal

Abb. 4- Priene. Südumgehung der Agora
Resim: 4- Priene. Agora güney "çevre yolu"
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Abb.5- Priene, Zeusheiligtum. Steinplan (nach Wiegand 1898, Hoepfner 1986)
Resim: 5- Priene, Zeus kutsal alanı. Taş planı (Wiegand 1898, Hoepfner 1986'ya istinaden)
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~----Abb;-6· -Priene,Zeusheiligtum~AnschIuB-des-Stylobats-derNordhatle-(S) an-die
Kammerrückwand (K), Krepis des Zeustempels (Z) von Norden

Resim: 6- Priene, Zeus kutsal alanı. Kuzey stoanın stylobatı (S), Agora anadolu stoanın arka
duvarına olan devamı (K), Zeus tapınağının (Z) krepisi
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Abb. 11- Priene. AthenastraBe, Westliche Treppen vor
der Restaurierurıg 1992

Resim: 11- Priene, Athena caddesi. Batı merdiven1eri,
1992 restorasyonundan önce

Abb. 12- Priene. AthenastraBe, Westliche Treppen nach der Restaurierung
1992

Resim: 12- Priene, Athena caddesi. Batı merdiven1eri, 1992 restorasyonundan
sonra
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PROKONNESOS- 1992 ÇALIŞMALARI

Nuşin ASGARİ*

Marmara Adası, Saraylar beldesi ve çevresi 1992 dönemi yüzey
araştırmasında 16 gün gibi kısa bir sürede 125 adet antik ocak belgesi
saptanmışi ve bunlann büyük bir çoğunluğu mermer ocaklanna bağlı

açık hava sergilemelerinde düzenlenerek belgelenmiştir (Resim: 1). Bu­
gün de işletilmekte olan bu ocakların sorumlulannın giderek bilinçlenme­
si sayesinde, antik çağda işlenmesi yanm kalmış mermer ocak mallan ar­
tık atılmayıp bizzat ocakçılar tarafından toplanmakta-, böylece
Saraylar'da incelediğimiz belgeler yıldan yıla azalacağına, giderek çoğal­

maktadır! (Şekil: 1). 1992'de saptanan ögelerin konulanna göre buluntu
yoğunluğu incelendiğinde, sütun başlığı-sütun kaidesi-sütun gövdesi
gruplanmn, buluntulann dörtte üçünü oluşturduğu anlaşılır (Şekil: 2).
Buna dayanarak, Prokonnesos ocak atölyelerirıin ihraç etmek üzere bi­
çimlendirdikleri malların başında bu üçlü grubun geldiği sonucuna vara­
biliriz.

Buluntulann %76'sını oluşturan bu üçlü grup kendi içinde incelendi­
ğinde ise sütun başlıklannın sütun gövde ve kaidelerine göre çok daha
fazla sayıda yapıldığı görülür (Şekil: 2, Resim: 1-10). Bu buluntu oranına

dayanarak, adadan ihraç edilen başlıkların, bazı hallerde Prokonnesos
mermerinden olmayan sütun gövdeleri için ısmarlandığı düşünülebilir.

Nitekim birçok antik kentte Prokonnesos başlıklannın Çanakkale (Akça­
keçili) granitinden sütun gövdeleri üzerine oturtulduğu görülür. Sütun ka­
idelerinin ise başlıklara göre çok daha az sayıda bulunmasını açıklamak

henüz mümkün olmamıştır(Şekil: 2)_. _
l----'---------

* Dr. Nuşin ASGARİ, İbriktar sokak 18/8, Küçükbebek 8ü8lü-İSTANBUL.
(1) Bu yoğun çalışmayı büyük bir özveri ile sürdüren ekipte, Arkeolog Mine Sosyal (Bakanlık

temsilcisi), Yük. Mim. Müren Beykan, arkeoloji öğrencisi Şafak Aydoğan ve ören yeri bek­
çisi Yusuf Diken bulunuyordu.

(2) 1992 döneminde bu toplama işlemini büyük bir titizlikle yürüten aşağıdaki kuruluş ve kişi­

lere teşekkür ederim; Altıntaş ocaklarında Ercan Zeyrek, Aksoyocaklarında Eyüp ve Aydın

Aksoy, Oğuz ocaklarında Hasan Dündar, Ilik ocaklarında Ali Aksoy.
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Bu üçlü gruptan sonra en yüksek buluntu sayısını üst yapı ögeleri
oluşturur (Şekil: 2); bu ögeler Prokonnesos'da-son yıllarda belirrneğe baş­

lamış ve 1992'de yoğunluk kazanmıştır. Yan işli arşitrav, saçaklık, alın­

lık ve çatı parçalarından oluşan bu gruptan bazı örnekler aşağıda tanıtıla­

caktır.

Göze çarpan diğer önemli bir husus ise ocaklarda bulunan lahit sayı­

sının düşüklüğüdür(Şekil: 2). Antik dünyanın çeşitli yörelerindeki nekro­
polIerde bol sayıda karşımıza çıkan Prokonnesos lahitlerinin adanın ocak
atölyelerinde yarı işli bir duruma kadar biçimlendirildikleri ve bu ham
durumda sevkedildikleri bilinmekle beraber, bu yoğun faaliyetin belgele­
rine ocakların içinde çok az rastlanması hayret vericidir'. Mezar stelleri­
nın ise ocaklarda biçimlendirilmeğebaşlandığınadair Prokonnesos'da tek
bir belge bile bulunmamıştır. Bu sonucun nedenleri henüz açıklanama­

makla beraber, burada belirtilmesinde yarar vardır.

İşlenmesi Ocaklarda Tamamlanmış Sütun Başlıkları (Resim: 3-6j

1992 buluntuları Geç Antik Çağ'da ocaklarda hazırlanan sütun baş­

lıkları hakkında önemli bilgiler sunar. Bu çağda Korint ve lon düzeninde
bazı başlıkların ocakların içinde tüm detayları ile işlendiğini ve işçiliği

tamamlandıktan sonra ocaktan. sevkedildiklerini anlıyoruz (Resim: 3-6),
Buna karşılık ocaklarda Roma Imparatorluk Çağı'na ait işlenmesi tamam­
lanmış tek bir başlık bile bulunmamıştır. Bu buluntu durumuna dayana­
rak, Prokonnesos merrnerinin ihracat biçiminde Roma Imparatorluk Ça­
ğı'ndan Geç Antik Çağ'a geçerken bir değişikliğin oluştuğunu, yarı-işli

sevkiyatın yanı sıra, özellikle sütun başlıklarında, tam işli sevkiyatın da
uygulanmağa başlandığını söylemek mümkün oluyor.

Ocaklarda bulunan tam işli Korint başlıkların tümü aynı üsluptadır

(Resim: 3); hepsinin yaprak bezemesi 'yumuşak akantus'lu tiptedir'. Geç
Antik Korint başlıkları incelemiş olan Kautzsch ve Betsch'in tasnifine da­
yanarak, Prokonnesos ocaklarında tamamlanmış olan bu başlıklarımızı

LS. 5. yüzyılın ilk yarısına tarihlernek mümkündür. Theodosius sülalesi­
nin hüküm sürdüğü bu sürede Constantinopolis'in Doğu Roma ımparator­

luğu'nun başkenti olarak yoğun imar faaliyeti içinde olduğu bilinir. De­
mek ki Theodosiuslar çağındaki yapı programları için ıstanbul'da çalışan

merrner atölyelerinin yanı sıra bazı atölyeler de doğrudan doğruya adada­
ki ocakların içinde çalışmakta ve bu başlıkları belirli yapılar için tamam-

(3) Prokonnesos'dan Roma imparatorluk Çağı'nda ihraç edilen yarı işli lahit tipleri için bkz. N.
Asgari, "Objets de marbre finis, semi-finis et inacheves du Proconnese," M. Waelkens
(yay.) Pierre Eternelle du Nil au Rhin, Brüksel 1990, s. 110 Ydd. fig. 3.

(4) Bu tipin tanımı için bkz. R. Kautzsch, Kapitellstudien, 1936, s.51-53 ve W. Betsch, The his­
tory, production and distribution of the Late Antique capital in Constantinople, 1977, s. 194
ydd.

484



lamaktaydılar. Ocaklarda sadece Geç Antik Çağ'da görülen bu faaliyete
tam işli prefabrikasyon adını verebiliriz.

Doğu Çamlık mevkiindeki Aksoyocak alanındayüksek bir atık tepe­
sinin altından, işlenmesinin çeşitli safhalarında yarım kalmış yapı ögele­
rinin yanı sıra tamamen bitirilmiş ögeleri de içeren büyük bir toplu bu­
luntu ortaya çıkmıştır. Tam işli eserlerin arasında bulunan iki adet yivli
çifte başlığın (Resim: 4-5) boyutlan, yine işlenmesi tamamlanmış olan
büyük bir çifte sütuna uymaktadır. Bu da bize bu buluntu grubunun belli
bir yapı için Doğu Çamlık mevkiindeki mermer ocağına sipariş edilmiş

olduğunu ve bu ögelerin, işlenmeleri tamamlandıktan sonra sevkedile­
ceklerini kanıtlar; yani yine tam işli prefabrikasyon ile karşı karşıyayız!

Acaba işlenmesi tamamlanmış olan bu ögeler niçin sevkedilmeyip
ocakta kalmışlardı? Bunun başlıca nedenini, ocağı yapılmış olan siparişin

tümünün henüz tamamlanmamışolmasında, özellikle birçok başlık, sütun
ve kaidenin işlenmesinin yanm kalmış olmasında aramak gerekir (Re­
sim: 2). Sevkiyat herhalde bunlann tümü tamamlandıktan sonra yapıla­

caktı. Yivli başlıklardaki 'yumuşak akantus' tipine dayanarak (Resim: 5),
bu buluntu grubunu da LS. 5. yüzyılın ilk yansına tarihlernek mümkün­
dür.

Tam. işli dört adet İon başlık da Aksoyocağındaki aynı buluntu gru­
buna aittir (Resim: 6) ve dolayısiyle I.S. 5. yüzyılın ilk yansına tarihlene­
bilir. Bu başlıkların bezemesi, aynı şablondan çıkmışcasına stereotiptir:
Ehinus süslemesi bir tek ovolo'dan ve köşelerde yürek biçimli birer yap­
raktan çıkan çift spriral1i palmetlerden oluşunPulvinus'u karşılıklı bü­
yük, sivri yapraklar süsler. Bu tip başlıkların tıpatıp eşlerine LS. 5. yüz­
yılda Constantinopolis'de rastlamak mümkündür',

Demekki Geç Antik çağ'ın belli bir süresi boyunca, Prokonnesos
ocaklarında çalışan bazı atölyeler, özellikle başkent Constantinopolis
için, lon ve Korint düzeninde başlıklan tamamen işledikten .sonra sevke­
diyorlardı. Bu tam işli prefabrikasyonun yanı sıra, Roma Imparatorluk
döneminden tanıdığımız yan işli ihracatın da tüm Geç Antik çağ boyun­
ca devam ettiğini bazı yeni buluntular sayesinde artık kesin olarak söyle­
yebiliyoruz. Bunu anlayabilmek için, Geç Antik Korint başlığının işleniş

----e'\'relerİnİ-incelemek-gerekir-:- ---.- -_.--- - ---------

Geç Antik Korint Başlığının İş/eniş Evreleri (Şekil: 4, Resim: 7-10)

Daha önceki yıllarda normal Korint başlıklanrı Prokonnesos ocak
atölyelerinde nasıl biçimlendirildiklerini, tüm işleniş safhalannı saptaya-

(5) J.J. Hernnann, Jr. The lonic capital in Late Antique Rome, 1988, s.21, 95, 131, fig. 174.
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rak tanıtmış (Şekil: 3) ve Roma İmparatorlukdöneminde bu biçimlendir­
me evrelerine sıkı sıkıya uyulduğunubelirtmiştik". Son zamanlarda ocak­
larda karşımıza çıkmağa başlıyan bazı yarı-işli Korint başlıkların ise (Re­
sim: 7) biçim itibariyle bu klasik işleniş evrelerinden hiçbirine tam olarak
uymadığı gözlemlenmiştir. Çünkü bu başlığın (Resim: 7) alt yarısı­

silindirik kesimi ve torosu ile- henüz erken bir işlerıiş evresinde iken (Şe­

kil: 3'de evre 4), başlığın tepesi, yani abakus'u, tam olarak biçimlendiril­
miş, hatta taranarak düzgünleştirilmişveihraca hazır duroma getirilmiştir

(Şekil: 3'de evre 9). Oyle anlaşılıyor ki, klasik işleniş evrelerine aykın

düşen bu 'kural dışı' başlıklarda toros kuşağı başka türlü işlenecekti; yani
klasik yöntemdeki gibi kesilerek 8 boğum haline getirilmeyecekti (Şe­

kil: 3'de evre 7).

Şekil: 4'de Geç Antik Korint başlığının işleniş evrelerini sunmakta­
yız: Once, tıpkı Roma Imparatorluk Çağı'nda olduğu gibi, dipteki silindi­
rik kesim ve bunun üzerindeki şişkin kuşak (toros) biçimlendiriliyordu;
bu evrede başlığın tepesi henüz kare biçiminde idi (Şekil 4: evre A). Bun­
dan sonra mermer blokun tepesine, yani abakus'a nihai biçimi verilerek
yukarıda incelediğimiz başlık tipi ortaya çıkmış oluyordu (Şekil 4: evre
B; Resim: 7). Uçüncü safhada toros kesimi derin dikey çizgilerle eşit

boyda birimlere ayrılıyordu (Şekil: 4 evre C); eğer başlığın alt sırasına 8
akant yaprağı yapılacaksa, toros 16 eşit birime bölünüyordu (Resim: 8).
Fakat bu geç başlıklardabazan sadece 7 hatta 5 yapraktan oluşan alt dizi­
lerin bulunduğu bilinir; bu hallerde toros sadece 14 ya da 10 birime bölü­
necekti. Demek ki Geç Antik Korint başlığında aranan çeşitli kural dışı

bezerne eğilimlerine cevap verebilecek yeni bir şablon yaratmak gereki­
yordu; toros'un kuşak karakterini kaybettirmeyen B-tipi şematik başlık iş­

te bunun için yaratılmıştı. Kautzsch tarafından tanıtılmış olan, sıra malı

Geç Antik Korint başlıklarının tüm varyasyonlarını" bu B-tipi başlıktan

(Resim: 7) kesrnek mümkündür!

C-evresinde dikey çizgilerle eşit birimlere bölünen toros, bir sonraki
evrede aşağıda tanımlandığı şekilde kesilerek biçimlendirilirdi (Şekil: 4
evre D): Toros bölümleri, birer tane atlamak suretiyle, kıvrık bir kuş ga­
gasını andıran şekilde kesilir ve bu sivri uçlar arasında kalan bölümler
yarı sferik bir şekilde traş edilirdi (Resim: 9-10). Korint başlığının detay­
larının işlendiği son evresinde ise alt yaprak dizisinde sivri uçlardan
akant yapraklarının aşağı sarkık tepe yaprakcığı oluşturulur, sferik bö­
lümlerden ise yan yana iki akant yaprağının birbirine değen üst yarı ke­
simleri biçimlendirilirdi (Şekil: 4 evre E).

(6) N. Asgari, Araştırma Sonuçları Toplantısı. VI (1988) s. 236 ve dn.7.
(7) Kautzsch, a.g.e. s.51-65.
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Böylece Geç Antik Çağ'da çeşitli kentlerde bol sayıda karşımıza çı­

kan Prokonnesos mermerinden yapılmış, sıra malı Korint başlıkların işle­

niş evrelerini Saraylar'da bulduğumuz örneklerin yardımiyle açıklamak

mümkün oluyor (Şekil: 4). Prokonnesos'da B-tipi bir şematik formdan bi­
çimlendirilen bu başlıkların ocaklarda tam işli safhaya kadar getirilmedi­
ğine inanıyoruz, çünkü adada E-evresinde örneklere rastlanmamıştır. C
ve D evrelerinden de bugüne dek ancak birer örnek bulunmuştur. Buna
karşılık ocaklarda B-evresine ait bol başlık vardır. Işte buna dayanarak,
5. ve 6. yüzyıllarda, Erken Bizans mimarisinde çok kullanılan ve zengin
bir bezerne varyasyonu gösteren sıra malı Korint başlıklann, adanın ocak
atölyelerinde seri imalatı halinde bol sayıda hazırlandıklanm ve bunlann
yan-işli durumda, yani B-evresinde adadan ihraç edildiklerini düşünmek
istiyoruz. Bu B-tipi, yani abakus'u tamamlanmış fakat torus'u henüz de­
vamlı bir kuşak halinde olan şematik Korint başlıklar, Prokonnesos ocak­
lannın Geç Antik Çağ'daki yan-işli seri imalatına en belirgin örneği teş­

kil ederler.

Adanın dışında yan-işli durumda bulunmuş olan bu tip örnekler savı­

mızı güçlendirmektedir. Yunanistan'da Korinth kentine ihraç edilmiş ve
bu kent yakınındaki5. yüzyıl Lechaion bazilikasındabulunmuş B-tipi ya­
n işli bir Prokonnesos başlığı bunun en açık kanıtıdır". Şu başlık Yuna­
nistan'da herhalde yerli bir atölye tarafından bitirilecekti. Istanbulda, GÜı­
hane Parkı'ndaki bir 5. yüzyıl samıcına ait Prokonnesos mermerinden
Korint başlıklar ise sarnıç içinde kullanıldıklanndan, tamamlanmayıp D­
evresinde bırakılmışlardır".

Geç Antik Sepet Başlığının İş/eniş Evre/eri (Şekil: 5 Resim: 2)

Silindirik bir alt kesim, kare biçiminde bir tepe ve konik bir gövde­
den oluşan sepet başlığın biçimleniş evreleri Şekil 5'de izlenebilir. Aslın­

da Korint başlık ile sepet başlığın biçimlendirilmesindeki başlangıç evre­
si birbirinin aynıdır; yani her ikisinde de küp biçimli mermer bloktan,
ilk önce silindirik alt kesim yontulur (Şekil: 3 -5). Eğer başlık Korİnt dü­
zeninde olacaksa, bundan sonra silindirin üzerindeki torus yapılır (Re-
sim: 2, sağ örnek). Ama başlık_sep_eUipindeJcalacaksa,-toms'a-g(m~k-Y0k---­

-tur, tüm gövdeye külünkle kon ik bir biçim verilir (Resim: 2, sol örnek).

Prokonnesos ocaklan t.s. 6. yüzyılda yan-işli sepet başlıklar da ihraç
ediyordu. Impost olarak kullanılan, yani kemer taşıyan bu sepet başlıklar,

(8) D.I. Pallas, Praktika AE 1959 (1965) s. 131 levha 114. c.
(9) K. Wulzinger, Byzanünische Denkmdler zu Konstantinopel, 1925, s.31 ydd. resim 12-16.
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özellikle Konstantinopolis atölyelerinde zengin bir şekilde bezeniyorlar­
dı>, Istanbul'un Erken Bizans dönemi sarnıçlannda ise sepet başlıkların

Prokonnesos'dan satın alındıklan biçimde, yani yan-işli olarak kullanıl­

dıklan görülebilir",

Roma İmparatorluk çağı Ocak Yazıtları (Resim: 11-12)

Köyün batısındaki Yalancı Palatya mevkiinde işletilen Altıntaş ocak­
lannda 1992'de bulunan yazıt, Prokonnesos'da Roma Imparatorluk çağı­

na ait bugüne dek bulunmuş ilk ocak yazıtıdır (Resim: 11). Kayadan kop­
muş büyük bir blok üzerine kırmızı boya ile yazılmış bu Latince
kısaltma: "D(ominus) N(oster) B(racchium) TERT... " olarak okunabilir
ve Dokimeion ocaklanndaki benzerlerine dayanarak, t.s. 2. yüzyılın ikin­
ci yartsına, Aurelius'lar dönemine tarihlenirv, Böylece Altıntaş ocakların­

da bu yazıt ile birlikte bulunmuş olan yan-işli ocak mallannı da Impara­
torluk dönemine tarihlernek mümkün oluyor. Bu mallardan biri, ihraç
safhasındaki yan-işli büyük bir Korint başlıktır; başlığın dibine kazınarak

yazılmış Latince kontrol işareti de (Resim: 12) böylece Roma döneminde
yapılmış oluyor.

Üst Yapı Ögeleri (Şekil: 6, Resim 13-17)

Altıntaş ocaklannda, yukarıdaki yazıtlı parçalarla birlikte bulunmuş

çeşitli yapı ögelerini de Roma Imparatorluk Çağı'nırı, hatta belki de Aure­
lius'lar döneminin ürünleri olarak görmek mümkündür. Hepsi yan işlen­

miş olan bu parçalar arasında çeşitli üst yapı ögeleri de bulunmaktadır.

Uçgen bir alınlığın sol yansına ait, eni 2 m ye yaklaşan büyük bir alınlık

bloku, bu türün Prokonnesos ocaklannda rastlanan ilk örneğidir (Resim:
13); eğimli üst kenannı süsleyecek olan kymation için gerekli basit silme
bile hazırlanmıştır. Boyu 3 m yi aşan konsollu saçaklık bloku da ocakla­
rın bu konuda bize sunduğu ilk örnektir (Resim: 14). Alınlık bloku, alt
kenanyla böyle bir yatay saçaklığın üzerine oturacaktı.

Altıntaş ocaklannda bulunan üstyapı ögelerininen ilginci, 'çatı mah­
ya kiremiti' diye adlandırdığım 3 örnektir (Şekil: 6). Işlenmelerinin çeşitli

evrelerinde yanm kalmış bu örneklerden en fazla biçimlenmiş olanı

1992'de bulunmuştur (Şekil: 6'da Oc. 411 ve Resim: 15); buna dayanarak
daha kaba olan diğer iki örneğin de aynı şekilde tamamlanacağı anlaşıl-

(Iü) İstanbul, Saraçhanebaşı St. Polyeuktos kilisesinde (424-427) kullanılan Prokonnesos mer­
metinden sepet başlıklar, bu tipin en güzel, erken örneklerini oluşturur; R.M. Harrison, Ex­
cavations at Saraçhane in Istanbul, cilt 1, 1986, s. 126 vdd. resim 128-132.

(11) Sultanahmet, Binbirdirek sarnıcında (Jüstinyen-dönemi) olduğu gibi; bkz. C. Mango, Byzan­
tine Architecture, 1976, s. 123 vd. resim 133.

(12) Bu yazıtın çözümlenmesine yardımcı olan epigraf Th. Drew-Bear'e teşekkür ederim.
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mıştır (Şekil: 6 Oc. 313 ve No.255). iki yana meyilli bir çatının tepesine,
yani mahya kesimine ait olması gereken bu ögenin üst yüzeyi tegula ve
imbrix'lerle örtülü bir çatıyı andırınaktadır. Cephenin tepesinde akroterin
işlenmesi için kaba bir kesim bırakılmıştır",

Altıntaş ocaklanndaki bu Roma imparatorluk çağı faaliyeti, mimari
alanda yan-işli prefabrikasyon olarak tanımlanabilir. Ismarlanan boyut­
larda kesilerek biçimlendirilen bu yapı ögeleri, adadan yarı-işli durumda
sevkediliyor ve bunlann ince işçiliği satın alındıklan merkezin atölyesin­
de tamamlanıyordu. Anadolu'nun bir çok Roma çağı yapısında, Prokon­
nesos ocaklannın bu emeğini izlernek mümkündür; bunun en güzel ör­
neklerinden biri, yapımına LS. 2. yüzyılda başlanmış olan Perge
tiyatrosudur».

Üst yapı ögelerinde Altıntaş ocaklannın dışındaki alanlarda da rast­
lanmıştır; örneğin, köyün güneyindeki Doğu Çamlık mevkiinde, Aksoy
ve Oğuz ocaklan alanında da bu konuda önemli parçalar bulunmuştur.

çatı alınlığında tympanon'un tepesine oturtulmak üzere hazırlanan yan­
işli alınlık mahya bloku (Resim: 16) 1992'de ilk defa karşılaştığımız bir
örnektir. Uçgen alınlığın tepesini oluşturduğundan, iki yana meyilli olan
bu mahya blokunun alın kısmında yer alacak olan profiller de kaba bir
silme olarak belirtilmiştir; Bu alınlık blokunun üst kısmı, yani tepesi, ya­
pının çatı meyilini oluşturacaktı. Bu çatı meylinin üzerine örtrnek üzere
hazırlanan büyük boyda merıner kiremetlere (tegula ve imbrex'lere) de
ocaklarda rastlanmıştır (Resim: 17) Bu kiremitlerin bazan 1 m yi aşan

boylan vardı!

Ufak Boyda Lôhit Teknelerinin İşleniş Evreleri (Resim: 18)

Köyün güneydoğusunda Silinte mevkii, ilik ocaklan alanında
1992'de bulunan üç ufak lahit teknesi, işlenişlerinin çeşitli evrelerinde ya­
nm kalmışlardır.Her üç tekne de alt kenan silmeli, sade tipte olmak üze­
re hazırlanmaktaydı. En erken işleniş evresinde olan örnekte (Resim: 18
soldaki örnek) teknenin içi henüz hiç oyulmamıştır, buna rağmen dışı üç
yanda külünkle düzgünleştirilmiş ve alt kenar silmesi de kesilerek biçim-

__ lendirilmi§tir.ıkinci örnekte· (Resim~B_s_ağdaki _ömek)-.&ıŞ-kısmLtama----­
men biçimlenmişve alt silmesi yapılmış olan teknenin iç kısmı oyulmağa

başlanmıştır; demek ki birinci örneğe göre daha ileri bir işçilik evresinde-

(13) çatı mahya kiremiti diye adlandırdığım bu ögelerin yapılarda kullanılmış olduğuna dair bir
örneği henüz tanımadığımdan, bana bu konuda yardımcı olacak her öneriye müteşekkir kalı­

nın.

(14) N. Asgari, Proceedings o/the X. Int. Congress ofClassical Archaeology 1973, 1978, s.479,
levha 141/14.
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dir. İkinci tekneye çok benzeyen üçüncü örnekte ise (Resim: 18 ortadaki
örnek) teknenin içinin oyulması hemen hemen tamamlanmıştır. Bu üç ör­
nek bize ufak teknelerde önce dış kısmın biçimlendirildiğini ve ancak
bundan sonra iç kısmın oyulduğunu kanıtlar.

Prokonnesos Mermerinin İzotopikAnalizi Sonuçları (Şekil: 7)

1991 çalışma döneminde Prokonnesos ocaklarından toplanan örnek­
lerin» British Museum laboratuvarında yapılan izotopik analizlerinin so­
nuçları gelmiştir». Tüm örneklerin dağılımını gösteren Şekil 7'nin arkeo­
lojik değerlendirilmesi ayn bir bildiride sunulacaktır'?

(15) N. Asgari, Araştırma Sonuçları Toplantısı, X (1992) s.494.
(16) Bu çalışmanın ilk sonuçları, izotop analizini gerçekleştiren British Museum laboratuvarı uz­

manı Keith Matthews ile birlikte Atina'daki mermer sempozyumuna sunulmuştur; N. Asgari
ve K.I. Matthews, "The stable isotope analysis of marble from Proconnesus," ASMOSlA
Athens, 17-23 May 1993, Abstracts, s.2.

(17) METU, 29th International Symposium on Archaeometry, 9-14 May 1994.
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SARAYLAR· YILLIK 8ULUNTULARIN ARTIŞI
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Şekil: ı- Son beş yılda saptanan belgelerdeki artış hızını gösterir grafık

SARAYLAR 1992: BULUNTU TIPLERININ YOGUNLUGU

Üstyapı ögesi

Sütun gövdesi

Varia

Sütunbaşlığı

Sütun kaidesi

Şekil: 2- 1992 buluritulannın konusal dağılımını gösterir grafik
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Resim: 1- Silinte menner ocaklarında 1992'de bulunan sütun başlıkları (İlik ocağı
sergisi)

Resim: 2- İşlerımelerinin erken evresinde bulunan sepet başlık Oc. 394 (solda) ve
Korint başlık Oc. 395 (sağda) (Aksoyocağı sergisi)



· Resim: 3- Tam işli, Korint çifte başlık Oc. 486 (Aksoyocağı sergisi)

Resim: 4- Tam işli, yivli çifte başlık Oc. 484 (Aksoyocağı sergisi)
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Resim: 7- Yarı-işli (evre B) Geç Antik Korint başlık No. 7 (Saraylar köyü
sergisi)

Resim: 8- Yarı-işli (evre c) Geç Antik Korint başlık Oc.
398 (Aksoyocağı sergisi)
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Resim: 9- Yarı-işli (evre D) Geç Antik Korint başlık Oc. 483 (Aksoyocağı sergisi)

Resim: 10- Aynı başlıktan torus kesiminin yakından görünüşü



Resim: 11- Roma İmparatorluk çağı'na ait ocak yazılı Oc. 419 (Altıntaş ocağı sergisi)

Resim: 12- Roma İmparotorluk çağı'na ait ocak malı kontrol işareti Oc. 415
(Altıntaş ocağı sergisi)
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Resim: 13- Alınlık bloku Oc. 410 (Altıntaş ocağı sergisi)

Resim: 14- Yatay saçaklık bloku Oc. 420 (Altıntaş ocağı sergisi)



Resim: 15- çatı mahya kiremiti Oc. 411 (Altıntaş ocağı sergisi)

Resim: 16- Alınlık tepesi bloku Oc. 402 (Aksoyocağı sergisi)
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Resim: 17- Büyük menner kiremitler, tegula ve imbrex Oc. 504-505 (Oğuz ocağı

sergisi)

Resim: 18- İşlerıişlerinin çeşitli evrelerinde bulunan ufak boyda lahitler Oc. 428-430
(Ilik ocağı sergisi)



AKDENİZ BÖLGESİ ANTİK ÇAG ZEYTİNYAGI
VE ŞARAP İŞLİKLERİ

Adnan DİLER*

Antik kaynaklar ışığında zeytinyağı ve şarabın üretildiği Bronz çağ­

dan başlayarak kentlerin gelişiminde önemli pay aldığı, Ege ve Akde­
niz'de bazı merkezlerin önemli oranda yağ ticareti yaptığı bilinmektedir.
Bununla birlikte antik çağ yağ ve şarap üretimlerinin ekonomik yaşarnda­

ki gerçek boyutlanm saptayabilmek şimdilik olanaklı değildir. Işliklerin

kapasite ve sayısal dökümlerini de ortaya çıkaracak olan araştırma alanla­
nmn genişletilmesiyanında, özellikle son yıllarda E. Değer' ve N. Tunae
tarafından'Datça Körfezi'nde gerçekleştirilen ticari amphora üretim atöl­
ye ve bothros kazılan, ekonomi ve teknoloji tarihinin aydınlatılmasında

yönlendirici olacaktır.

Amtlar ve Müzeler Genel Müdürlüğü'nün izni ve Türk-Amerikan İI­
mi Araştırmalar Derneği'nin ekonomik desteğiyle gerçekleştirilen 1992
yılı yüzeyaraştırmalan, Doğu Kilikia ile batıda Datça Körfezi, Bozburun
kıyı şeridinde gerçekleştirilmiştir'. Yüzeyaraştırması sonucu belirlenen
kalıntılann sayısal çokluğu nedeniyle, burada yağ elde etmenin farklı

aşamalannayönelik zeytinyağı işlik döşemleri ile, günümüze sağlam ola-

* Doç. Dr. Adnan DİLER, Atatürk Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Klasik Arkeoloji Bölü­
mü, ERZURUM.

(1) Araştırmacının antik çağ ticari amphoralarına yönelik çalışmaları için bak. Klazomenai Ka­
zısındaki Arkaik Dönem Ticari Amphoraları ızmir 1988 (Basılmamış Doktora Tezi); "Pre­
mieres Remarques Sur Les Amphores De Clazomenes'', BCH Supp. XIII, 1986,461 vdd.;

- ---Antik-Çağda-Amphoralar-,-İzmir-(-l-990).-··----------- - ----
(2) Datça Yarımadası'nda gerçekleştirilen yüzey araştırmaları ve kazı çalışmalarının sonuçları

için N. Tuna, V. Araştırma Sonuçları Toplantısı I, Ankara 1987,303 vdd.; VI. Araştırma So­
nuçları Toplantısı, Ankara 1988, 141 vdd.; XIV. Kazı Sonuçları Toplantısı II Ankara 1992,
143 vdd.

(3) Araştırma için izin veren Anıtlar ve Müzeler Genel Müdürlüğü'ne. Anadolu genelinde kap­
samlı bir şekilde araştirmayı amaçladığımız projeye ekonomik destek sağlayan Türk­
Amerikan Ilmi Araştırmalar Derneği'ne ve kitaplık çalışmalan sırasında yakın ilgi gösteren
İstanbul Alman Arkeoloji Enstitüsü görevlilerine teşekkür borçluyum. Ayrıca, bakanlık tem­
silcisi Mümtaz Şahin'e yardımlarındanötürü teşekkür ederim.
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rak gelebilmiş şarap işliklerinin değişik tiplerinden bazı örneklerin tanıtı­

mı yapılmıştır.

A. Zeytinyağı İşlikleri

Zeytinyağı, özde, tanelerin parçalanması ve ardından elde edilen
hamurun preslenmesi olmak üzere, iki aşamanın sonucunda elde edilir.
Tanelerin parçalanmasına yönelik en basit bir döşem, yerlikayaya oyul­
muş çukurlardır. Bunlar, Lykia Andriake'sinden (Demrekale) günümüze
gelebilmiş kalıntılarla örneklenebilir (Resim: 1). Genellikle 1 m den daha
küçük çaplı ve yaklaşık 0.25-0.30 m derinliğindeki bu kaya çukurlarını­

nın ölçü ve benzer özellikleri, Kilikia ve Karia bölgelerindeki bazı yerle­
şimlerde de saptanmıştır. Bu türden basit kaya çukurlannın aynı amaç
için işlevlendirilen ve tabanlannda çanak şeklinde sıvı toplama oyuklan
bulunan daha değişikleri de belirlenmiştir. Korykos (Kızkalesi) (Resim:
2), Sebaste (Ayaş) yakınındaki Merdivenlikuyu ve çatıören'de (Resim:
3) bulunanlar, bu türdendir. Araştırmada belirlenen kaya çukurlannın,

zeytin tanelerinin parçalanmasında bir tür "havan" işlevinde kullanıldık­

lan söylenebilir. Zeytin tanelerinin sert olması nedeniyle bu iş için, tok­
mak ya da taştan yapılmış ağır ezicilere gereksinim vardır. Bu basit kaya
çukurlannın, tabanlannda sıvı toplama yeri içerenleri, tanelerin parçalan­
masından başka, ezilen meyvenin preslenmesi işlevi için de uygun özel­
liktedir. Böylece, bunlann aşamalı olarak tanelerin parçalanmasına ve ar­
dından hamur haline getirilmiş ezmeden yağın çıkanlmasına yönelik
olduğu düşünülebilir. Yerlikayaya oyulmuş bu basit kaya çukurlan ya­
nında aynı amaca; tanelerin parçalanmasına yönelik taşınabilir özellikte
çok sayıda işlik tekneleri (mortarium)de belirlenmiştir. Kadyanda
(Uzümlüjdarıbir örnekte izlendiği gibi (Resim: 5) genellikle mermer gibi
sağlam kayaçlardan monolit olarak oyulan bu tekneler, yaklaşık 1-1.40 m
çapında ve 0.30-0.50 m derinliğindedirler. Taban merkezlerinde kolon
(miliarium) varlığına ilişkin hiçbir iz görülmediğinden, bunlarda da ezme
işlemi yerlikayaya oyulmuş çukurlardaki gibi, ağır tokmaklarla gerçek­
leştiriliyor olmalıdır.

Taban merkezine yerleşik bir kolon (miliarium) ile desteklenen silin­
dir taşların döndüröldüğü basit yağ değirmenlerine (mola olearia) ilişkin

tekneler ise, çok sayıda yerleşim merkezinde belirlenebilmiştir. Kilikia
Kanytella'sında Cennet Obruğu'nun batı ağzında yerleşik bir zeytinyağı

işliğinden 1.30 m çapındaki örnek bu türdendir (Resim: 6).

(4) Filistin Bölgesi Gezer'de de benzer presler açığa çıkarılmıştır. R:A.S. Macalister, The Exca­
vationofGezer II (1912) 49.
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Trapetumlar ve bunlara ilişkin yanm küre şeklindeki döner taşlar,

(orbis) antik kaynaklarda adından en çok sözü edilen gelişmiş yağ değir­

menleridir-. Trapetum tekneleriyle, bunlann içlerinde döndürülen yanm
küre şeklindeki taşlar Karia (Resim: 7-8) ve Lykia (Resim: 9-10) bölgele­
rinde bazı merkezlerde saptanmıştır", Araştırma sırasında belirlenen tra­
petum çapları, dıştan 1.08-1.60 m arasında değişim gösterirler. Orbisler­
de ise çaplar, 0.90-0.41 m, kalınlıklar ise 0.13-0.34 m arasında değişim

gösterir.

Antik çağdan günümüze ulaşabilmiş yağ işlik döşemlerinin çoğu,

pres yataklanna ilişkindir. Yerlikayaya oyulmuş ve tabanında sıvı topla­
ma oyuklan bulunan kaya çukurlanndan başka, daha donanımlı işliklerde

kullanılan pres yataklan, genellikle taşınabilir özellikte yapılmışlardır

(Resim: 11). Belirlenen örnekler ışığında, bunlar pres yataklannın sayısı­

na göre birli ve ikili olmak üzere iki değişik tip gösterirler. Her ikisinde
de pres yeri yuvarlak bir kanal şeklindedir; çoğunda kanallann ortası, ya­
ğın oluğa kolayca akmasını sağlamak için, haç, ışın ve yaprak damarlan
şeklindeoyulmuştur.

Kayaya oyulmuş bazı örnekler dışında, yağ işliklerindeki sıvı topla­
ma yerlerinin durumu konusunda fazla bir şey bilmiyoruz. Bunlara iliş­

kin buluntulann yetersizliği, süzülen yağın olasılıkla doğrudan kaplara
alınması nedeninden kaynaklanmaktadır.Uzüm presinde olduğu gibi, şı­

radaki posanın çökertilmesi ve fermantasyon için toplama havuzunda be­
lirli bir süre bekletilmesi gibi bir zorunluluk olmadığından, zeytinyağı iş­

liklerinde, şarap işliklerindeki gibi büyük toplama havuzlarına yer
verilmemiştir.

Baskı kolunu aşağı çekmede kullanılan büyük pres ağırlıklanndan

ikisi Lykia, diğeri ise Karia bölgesindedir. Monolit olarak yapılan dik­
dörtgen şekilli bu ağırlıkların üzerinde, makara ve çevirme kolunu taşa

bağlayanahşapgeçmeyuvalan bulunur (Resim: 12).

(5) Trapetumlar, yağ elde etmenin ilk aşaması olan meyvelerin parçalanmasını sağlayan en ge­
lişmiş aygıtlardır. Bunlar esas olarak yuvarlak biçimli sağlam bir tekne ile bunun içinde dön­
dürülen değirmen taşlarından oluşur. Trapetumlarda yarım küre şeklindeki değirmen taşları­

nın (orbis) eğrisel yüzeyi, tekne (mortarium) yüzeyi ile aynı profilde yapılır. Orbislerin
t- ~ortal__;=arın=,o,"d'"'an~g~irilenve uçlarında çevirme kolları bulunan--yatay_mil,~kn~ merk~iD~Jti _

kolona (miliarium) orta noktasından oturtulur. Bu mekanizma gerçekte tekne içine dikey
olarak yerleştirilen orbislerin eğrisel yüzeyi ile tekne yüzeyi arasında bir boşluk yaratmaya
yöneliktir. Antik yazarlardan Cato'ya göre 1 Roma digitus'u (yaklaşık 1.5 cm) olması gere-
ken bu boşlukla, çekirdekleri kırmadan salt meyvenin parçalanması gerçekleşiyordu. Trape-
tumlar zeytinyağı preslerinin en önemli aygıtları olarak tüm Roma çağı boyunca yaygın bi-
çimde kullanılmışlardır.

(6) Trapetum ve orbislerin günümüze gelebilmiş en iyi örnekleri Lykia Patara'sındadır. Konuya
ilişkin araştırmalarırnında başlangıcını oluşturan Patara işlikierini aynntılıca çalışmarnı sağ­

layan hocam Prof. Dr. F. Işık'a teşekkür borçluyum.
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Presin ileri aşamalanndaparçalanmış tanelerden yağı tümüyle alabil­
mek için, torbaların sıcak su ile ıslatılması sonucu, toplama yerinde biri­
ken suyun yok edilmesi için, bazı ayıncılann işliklerde kullanıldığını bi­
liyoruz. Ancak bu amaca yönelik herhangi bir kap ya da döşem

belirlenememiştir?.

B. Şarap İşlikleri

Aşağı doğru kademeli olarak daralan ve tabanında yuvarlak bir oyuk
içeren çanak şeklindeki kaya çukurlan, üzüm preslerinin de en basitidir­
ler. Süzülen sıvının aynı pres yatağı tabanında toplandığı, genellikle yu­
varlak şekilli ve çaplan 1 m den daha küçük bu örneklerin yanı sıra yay­
gın görülen tip, kayaya oyulmuş bir pres yatağı ile önündeki sıvı toplama
havuzundan oluşur. Presi oluşturan ögelerin farklı boyut ve şekillerde

olabilmesine karşın, tüm örneklerde sistemin işleyişi aynıdır. Bunun ya­
nında yüksek kapasiteyle üretim yapan büyük preslerde, baskı kolu kul­
lanmak gibi bazı mekanik düzeneklerden de yararlanılmıştır. Bu bağlam­

da kalıntılan işlev yönünden; basit presler ve donanımlı presler olmak
üzere iki ana tip içerisinde değerlendirmek olanaklıdır. Ancak preslerin
mekanizma ve kapasiteleri bir yerde kalıntılann formlanna da yansıdı­

ğından, araştırma sırasında bulunan preslerin tiplemesi, bu özellikleri göz
önüne alınarak, basitinden gelişmişi yönünde yapılmıştır-.

1) Yuvarlak ya da oval küçük pres yataklan (havan-presler).
2) Yuvarlak pres yatağı ve yuvarlak toplama çukurlu presler.
3) Birden çok yuvarlak pres yataklan ve yuvarlak toplama çukurlu

presler.
4) Yuvarlak pres yataklan ve dikdörtgen toplama havuzlu presler
5) Dikdörtgen pres teknesi ve yuvarlak toplama havuzlu presler.
6) Ortada yuvarlak toplama havuzu ve buna, karşılıklı olarak bağla­

nan çift pres tekneli presler.

Doğu Kilikia'da Çettepe (Resim: 4), Sebaste (Ayaş) yakınında Mer­
divenlikuyu, çatıören ve Korykos (Kızkalesi) gibi antik yerleşimlerde

çok sayıda örneği belirlenen kaya çukurlan.T. tip üzüm preslerinden­
dir.

(7) Bu iş için Praessos'da (R.c. Bosanquet Excavations at Praessos I, BSA 8, 1901-1902, 268
Resim: 35). Açığa çıkarılan bir örnekteki gibi alt kısmında bir akıtma yeri olan pişmiş top­
rak kaplar kullanılıyorolabilir.

(8) Şurada tanıtılan örnekler dışında hiç şüphesiz üzüm preslerinin daha farklı tipleri de vardır.

Önümüzdeki yıllarda çalışma alanlarının genişletilmesiyle yeni örnekler bulunabilecektir.
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Yuvarlak pres yatağı ve önde bir toplama çukurlu 2. tip preslerin il­
kinden aynlan tek yanı, pres yatağının önünde sıvı toplama çukurunun
bulunmasıdır, Doğu Kilikia'da çatıören'de bulunanı, bu tipe örnek olarak
gösterilebilir (Resim: 13). Burada 0.95 m çapında ve 0.50 m derinliğinde­

ki pres yatağı, bır kanalla, önündeki 0.13 m çapında ve aynı derinlikteki
sıvı toplama çukuruna bağlanır.

Birden çok pres yatağı ve bir toplama çukurlu 3. tip preslere Doğu

Kilikia'nın kıyı yerleşimlerinden Korykos'dan bir örnek gösterilebilir
(Resim: 14). Kent nekropolünün batısındaki kayalık düzlükte yerleşik ka­
lıntı, ortadaki 1.10 m çapında bir toplama havuzu ile bunun çevresine sı­

ralanan farklı büyüklükteki üç pres yatağından oluşur.

Yukanda tanıtılan örneklerin tümü pres yataklanndaki bazı şekilsel

farklılıklara karşın, en çok, kaya çanağı şeklindeki toplama çukurlann
küçük olmasıyla ilgi çekerler. Bu örneklerden başka toplama yerlerinin
-tıpkı bir havuz şeklinde- daha büyük olanlan da vardır. 4. tipin bir örne­
ği olan Myndos presi? bu türdendir. Sıvının toplama havuzuna kolayca
akmasını sağlamak için, eğimin fazla olduğu yere oyulmuş yuvarlak pres
yataklan birer kanalla toplama havuzunun kenanna bağlanmışlardır. C.
Bayburtluoğluw tarafından tanıtılan Arykanda Naltepesi şarap presi, kaya
tabanına oyulmuş, dikdörtgen şeklindeki toplama havuzu ve ona uzun ka­
nallarla bağlanan "yaprak" şeklindeki pres yataklanyla, Myndos örneğiy­

le aynı tip içerisinde değerlendirilebilir.

Dikdörtgen pres teknesi ve önde yuvarlak toplama havuzundan olu-
şan 5. tip üzüm presleri, yaygın olarak Doğu Kilikia'daki antik yerleşim

merkezlerinde görülürler (Resim: 15-16). Tümü yerlikayadan oyulmuş ve
ölçüleriyle biribirlerine çok yakın bu örneklerde, tekne şeklindeki pres
yerlerinin boylan genellikle 2.30-2.70 m genişlikleri 1.60-1.80 m arasın-

da değişir; şıra toplama havuzlan üstte kare, altta ise yaklaşık 1 m çapın-

da ve yuvarlak kesimlidirler. Pres yerlerinin yükseklikleri, kayanın duru-
muna göre 0.30-0.40 m arasında değişir; bazılannın tabanıanna farklı

şekillerde pos_a_tutma_çukur1afi-o}'J.llmuştur--Y-lL~arlak-biçimli-şıra-topla~--­

ma havuzlannın üstte kare şeklinde yontulması, bunların üzerlerinin ola-
sılıkla ahşap bir kapakla kapatıldığının bir göstergesidir. Şıra toplama ha-

(9) Myndos (Gümüşlük)presi için verdiği bilgilerden dolayı İzmir 2 rıo'lu K.T.V.K.K. Müdür­
lüğü'ndenOsman Arslan'a teşekkür ederim.

(ıo) C. Bayburtluoğlu, IX. Kazı Sonuçları Toplantısı-2, 1987, 141, 145 Resim: 5; Çalışmalarım

sırasında zaman zaman görüşlerinden yararlandığım hocam Prof. Dr. C. Bayburtluoğlu'na

teşekkürlerimi sunarım.
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vuzlannın molozla dolu olmalan nedeniyle, bunların derinlikleri ve iç
düzenlemeleri konusunda tam bir bilgi edinilememiştir; güçlükle ölçüle­
bilen bazılannın en az 1.30-1.50 m derinliğinde oldukları belirlenmiştir.

Ayaş Merdivenlikuyu (Resim: 17) ve Hasanaliler işliklerinde pres kalası

ucunun desteklendiği yuvaların korunmuş olması, bu tip şarap preslerin­
de "baskı-kollu pres" tekniğinin uygulandığını göstermektedir. Baskı ko­
lunu aşağı çekmede kullanılan taş ağırlıklar, bazı örneklerde günümüze
ulaşabilmiştir.

Ortada yuvarlak toplama havuzu ve buna karşılıklı olarak bağlanan

çift pres tekneli 6. tip üzüm presi Kilikia Bölgesi'nde Çatıören'dendir

(Resim: 18). Bu örnekte ortada aynı bir toplama havuzuna, karşılıklı ola­
rak bağlanan pres teknelerinin çift olmaları dışında, başka bir ayırım gö­
rülmez; pres tekneleri aynı boyutlardadır ve bunların uzun kenarlannda
korunmuş olan baskı-kolunun desteklendiği yuvalardan, aynı anda iki
teknede birden presleme yapıldığı anlaşılmıştır.

Yağ ve Şarap İşliklerinde Tarihlerne Sorunu

Yüzeyaraştırmasında işliklerin çevresinde belirlenebilen keramik kı­

rıkları Geç-Roma ve Bizans Çağı'ndandır. Ancak bu şüphesiz kalıntıların

da aynı tarihten oldukları anlamına gelmez; tersine bu tarihten sonra bir
daha kullanılmadıklarını gösterir. Tarihlerneyle ilgili buluntuların yeter­
sizliği, gerçekte işliklerin her kullanımdan önce sürekli temizlenmesi ne­
deni ve böylece eski malzemenin de ortadan kaldırılmasından kaynaklan­
maktadır. Meyveleri parçalamaya yönelik işlevlendirilen yerlikayaya
oyulmuş değişik şekillerdeki basit kaya presleri, her çağda kullanılmış ol­
malıdır. Bunların aynı amaç için yapılmış taşınabilir özellikteki kaya tek­
neleri için de aynı şey geçerlidir. Buna karşın, gelişmiş yağ değirmenleri

olan trapetumlar ve bunlara ilişkin döner taşlar (orbis) hakkında daha faz­
la bilgiye sahibiz. Patara ve Iassos orbisleri, boyut ve ölçümleriyle antik
yazarlardan Cato tarafından verilen standartlara uygundurlar ve bunları

Roma Çağı örneklerinden ayn düşünmek güçtür. Araştırmada ayrıca tra­
petumların süreç içinde deforme olunmuş özelliklerini yansıtan bazı ör­
nekler de saptanmıştır. Kanytella (Kanlıdivane) örneğindeki gibi, düz ta­
banlı ve ortasında kolon (miliarium) yuvası bulunan ezme tekneleri daha
çok Bizans Çağı'na özgüdürler. Bunlara benzer zeytin presleri günümüz­
de hala kullanılmaktadırlar.Zeytin işliklerinde kullanılan pres yatakları,

hangi şekillerde olursa olsun tek başına hiçbir zaman tarihlenebilir özel­
lik göstermezler. Ağırlıklan 500 kg dan fazla olan dikdörtgen kesimli
üst ve yan taraflannda taşı sisteme bağlayan ahşap geçme yuvalan bulu-
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nan taş ağırlıklar yaygın biçimde Roma çağı işliklerinde kullanılmışlar-
drr. ~

Anadolu'da, . kazıyla araştırılmış ender örneklerden olan Arykanda
şarap işliğinde, LSA. yüzyıla ait sikke ve çok sayıda cam eşya bulun­
muştur», Asma çubuğu ve değişik şarap türlerinin önemli bir ihraç ürü­
nü olduğu antik kaynaklarla belgelenenv Kilikia Bölgesi şarap işlikleri­

nin mükemmel donanımı, bunların çoğunun Roma Çağı'ndan olduğunu

destekler. Şüphesiz aynı işlikler Bizans Çağı boyunca da kullanılmışlar­

dır.

----------

(11) Bayburtluoğlu, a.g.y. 141.
(12) F. Hild-H. Hellenkemper. Kilikien und Isaurien. Tabula Imperii Byzantirıi 5, 109.
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Resim: 1- Andriake ezme çukuru

Resim: 2- Korykos ezme çukuru
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Resim: 3- Çatıören. ezme çukuru

Resim: 4- Çettepe, ezme çukurlan
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Resim: 5- Kadyanda, yağ işliği ezme teknesi

Resim: 6- Kanytella;yağ işliği ezme teknesi
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Resim: 9- Patara, yağ işliği

Resim: 10- Patara, yağ işliği orbis
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Resim: 11- Mylome yağ işliğl pres yatağı

Resim: 12- Elle Koyu, yağ işliği, pres ağırlığı
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Resim: 13- Çatıören, üzüm presi

Resim: 14- Korykos, üzüm presi



r Resim: 15- Hasanaliler, şarap işliği

Resim: 16- Ayaş, Merdivenlikuyu, şarap işliği
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Resim: 17- Ayaş, Merdivenlikuyu, şarap işliği

Resim: 18- Çatıören. şarap işliği
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ENEZ AYASOFYASI FRESKO ARAŞTIRMALARıı

Mehmet İ. TUNAY*

Enez Ayasofyası, kalenin içinde camiye çevrilmiş büyük kilisedir.
Son yıllara kadarcami olarak kullanılmaktaydı.

Ayasofya, Yunan haçı planlı olarak yapılmıştır. Ortada enine bir be­
şik tonoz, yanlarda çapraz tonozlar ile örtülü üç bölümlü bir narteks kıs­

mı vardır. Son dönemde bu narteksin önüne payeli, sütun ve kemerlerle
galeri halinde dışarı açılan bir dış narteks eklenmiştir. Bu bölümün son
döneme ait olduğu esas binanın bünyesinden, duvar tekniği açısından ay­
rı oluşundan kolaylıkla farkedilmektedir. Güzel işlenmiş söveli bir kapı­

dan naos'a geçilmektedir. Orta kısım, batı kolu diğerlerine nazaran daha
uzun olan bir haç biçimindedir.

Ayasofya, Bizans mimarisinde köşe duvarlı denilen haç planlı kilise­
ler grubuna girer. Burada haçın batı kolu uzun olduğundan, buna bitişik

iki yandaki köşe odalarında uzun birer mekan halini almış ve araya birer
sütun koyma gereğini duymuşlardır. Bu odalar çifte çapraz tonozlar ile
örtülmüş ve haçın batı kolundan, bir sütuna oturan çifte kemerler ile ay­
rılmıştır.

., Genellikle bu tip binaların hepsinde olduğu gibi haçın dört kolunu
büyük beşik tonozlar örtmektedir. Fetihten önce, dış narteksin yapılması

ile beraber, kubbeyi takviye etmek gereği doğmuştur. Bunun için hücre­
lerin köşe duvarlarına, ikişerden sekiz sütun yerleştirilerek, bunların

__ jizederine_atılanJ<:emerler--ile-kubbenin--bask-ısı-kar-şılanmıştır.-Fa*at-bir~~~­

süre sonra bu sütunlar ve kemerler kubbeyi taşıyamamış ve bütün kubbe
kasnağı ile birlikte yıkılmıştır. 18. yüzyıl başlarında çok harap durumda

* Yrd. Doç. Dr. Mehmet 1. TUNA Y, İstanbul Üniversitesi-Edebiyat Fakültesi.
(i) Yapıda gerekli araştırma iznini veren Enez Kazısı Başkanı Prof. Dr. Afif Erzen'e teşekkür

ederim. Freskoların ortaya çıkanlmalarındaki katkılarından dolayı Dr. Sait Başaran'a ve sa­
nat tarihçileri Yasemin Suner, Emine Onel ve Rana Taviloğlu'na yardımlarından dolayı ayrı­

ca teşekkür ederim.
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olan yapı,I 122 (1710) tarihli Başbakanlık Arşivi Maliye Defteri 3882, S.
255 kayıttan öğrenildiğine göre büyük bir tamir görmüştür.

Bu kayıtta; "Inoz (Enez) kalesi dahilinde vaki, merhum ve mağfur

Ebulfeth Sultan Mehmed Han'ın bina eylediği cami-i şerif mürur-u ey­
yam ile harabe müşerrifve eşed-i ihtiyaç ile tamire muhtaç olmakda" de­
nilmektedir.

Buradaki nottan yapının 18. yüzyıl başlarında büyük ölçüde bir ona­
rıma gereksinmesi olduğu anlaşılmaktadır.

Kubbe kasnağının 18. yüzyıl başlarındaki tamir sırasında mı, yoksa
19. yüzyıldaki kısmi büyük tamirde mi kaldınldığı hakkında bir şey söy­
lemek olanaksızdır. Geçen yüzyılın kalem işi nakışları ile süslü olan bu
tavanın 1962'de var olduğu bilinmektedir. Yapı, cami haline dönüştürül­

dükten sonra, kuzeydeki kolun içinde bir kapı açılmış ve güney kolun içi­
ne de mihrap ve minber yerleştirilmiştir. Lambakes'in Hagios Konstanti­
nos olarak bahsettiği haç planlı bu yapının, 19ü8'lerde cami olarak
kullanıldığını, minberinin ise eski yapıdan kalma mermerler içerdiğini

yazmaktadır.

FRESKO ARAŞTIRMALARI

ilk günlerde bulunan freskolar sonradan temizlenmiş ve harçla sabit­
leştirilmiştir. Yapıda iç narteksden ana mekana girişte, orta kapı ve sağ

yan kapı üzerinde, ayrıca bu iki girişin arasında ve bugün yıkık olan to­
nozun başlangıç yerlerinde freskolara rastlanmıştır (Resim: 1).

Yapının ana mekanında. özellikle yan hücrelere giriş kemerlerinin
içlerinde, küçük çapta sondajlar yapılmış fakat, yeni fresko izine rastları­

mamıştır.

ı. Orta kapı üzerinde, yuvarlak bir kemer içinde, kırmızı renkte bir
şeritle çerçevelenmiş ve oldukça tahrip olmuş bir sahne bulunmuştur (Re­
sim: 2). Bizans resim sanatının orta devir özelliklerini gösteren bu sahne­
de, yeşil ve lacivert renkli fon kullanılmıştır. Ortada ters perspektifli bir
seki üzerinde görülen lacivert renkli elbiseli kadın figürünün kucağında

küçük bir ayağın varlığı bize bunların, Meryem ve Çocuk Isa olduklarını

düşündürmektedir. Kahverenkli-sarılı bir pelerinin altında, lacivert elbise
giymiş bu gövdenin, sadece göğüs hizasından dizlere kadar olan bölümü­
nün yarısı görülmektedir. Sahnenin sağında saygılı bir biçimde eğilmiş

erkek figürünün üzerinde, din görevlilerine ait bir kıyafet bulunmaktadır.

Figürün omuz kısmında sarı-kahverengi,gövdede yeşil, eteklerde lacivert
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beyaz renkler görülür. Gövdeden etek kısımlanna kadar uzanan kalın bir
şerit halindeki bantta, siyah iki tane haç motifi vardır. Göğüs hizasından

yukansı bozulmuş olan figür, uzun hareketli vücudu ve kıvnmh bol elbi­
sesiyle antik devir özelliklerini göstermektedir. Eller Meryem'e saygı ifa­
desiyle yeşil renkli bir pelerinin etekleriyle örtülüdür. Sol bacak dizden
hafifçe kınk olup, zengin elbise kıvnmlanyla belirginleştirilmiştir. Sol
ayak ise, vücudun ağırlığım taşımaktadır. Bu figürün simetrisinde, fresko
tamamen bozulmuş ve sıva ile kaplanmıştır.

2. Sağ yan kapı üzerinde, yine yuvarlak bir kemer içine kırmızı şerit

ile çerçevelenmiş birbirine geçmeli dairelerden bir süsleme bulunmuştur

(Resim: 3). Lacivert zeminli bu süslemede, kırmızı ve sanmn tonlanndan
renklere rastlamlmıştır.

3.. Narteks duvanmn üst bölümlerindeki çalışmalarda ise, üç kat sıva

altındankırmızı renkli bir şeridin ayırdığı yeşil ve mavi renkli zeminler­
de, oldukça büyük boyutlu olması gereken figürlerin izlerine rastlanmış­

tır(Resim: 4). Yeşil zeminde görülen sanmn tonundaki büyük ayakların

duruşlan birbirinden farklıdır. Bunlann, .özellikle bilek kısmında ortaya
çıkan lacivert şeritlerden, sandalet giydikleri anlaşılmaktadır. Sonradan
sol baştaki ayak çiftinin lacivert renkli etekleri, birkaç santim olarak gö­
rülmüştür. Alt bölümdeki mavi zeminde, san renkli bir hale ile bu haleye
ait yeşil renkli bir omuz parçası bulunmuştur.

Yapıda önümüzdeki yıllarda da fresko araştırmalanna devam edile­
cektir.
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Resim: ı- Ana mekana girişte, orta kapı ve sağ yan kapı üzerinde ve aynca narteksi örten
tonozun başlangıç yerlerindeki freskolar

Resim: 2- orta kapı üzerinde bir kemer içinde, şeride çerçevelerımiş sahne
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Resim: 3- Sağ yan kapı üzerinde, yuvarlak bir kemer içinde şeritle çerçevelerımişgeçmeli
dairelerle oluşan süsleme

Resim: 4- Narteksin duvarının üst bölümlerindeki çalışmalarda rastlanılan sahne

525





ADAMKAYALAR (KİLİKYA)
KABARTMALARININ ARKEOLOJİKVE

MORFOLOJİKYÖNDEN DEGERLENDİRİLMESİ
VE KORUNMASıNA İLİşKİN ÖNERİLER

Serra DURUGÖNÜL*
F. Sancar OZANER

GİRİş

Adamkayalar, Dağlık Kilikya bölgesinde, Kızkalesi (Korykos)'nin
kuzeybatısındakiKaryağdı (Miytan) dere vadisinin doğu yamacı üzerin­
de, yan yana işlenmiş kaya kabartmaları topluluğuna verilen mahalli
isimdir (Şekil: 1).

Dağlık Kilikya Bölgesi'nde doğanın yapısı ile bağlantılı olarak altmı­

şı aşkın kaya kabartması bulunmaktadır.Kireç taşlarından oluşan bu böl­
ge çok sayıda kanyon vadi tarafından derince yarılmıştır. Kaya kabartma­
ları bu vadilerin yamaçlarında yer almaktadır. Miytan dere vadisi, kaya
kabartmalarınıntoplu halde yan yana bulunduğu bir vadidir.

Adamkayalar kabartmaları, 1981 yılında Bonn Üniversitesi'nden
W.G. Klein tarafından ziyaret edilerek fotoğraflanmıştır.

Adamkayalar kabartmalarının da dahilolduğu, doğuda Lamas çayı,

batıda Göksu çayı ile sınırlanan bölgedeki kaya kabartmaları, Arkeolog
Serra Durugönü1 tarafından incelenerek 1986 yılında fotoğraflanmış ve

t--_-----'1=9~8~9--.1ılında doktora ç~alışması olarak sunulmuşnı_r.__ ~ ~ _

Miytan dere vadisi ve Adamkayalar kabartmalarının morfolojik
özellikleri, kabartmaların bulunduğu yamaç üzerinde işleyen doğal pro-

* Yrd. Doç. Dr. Serra DURUGÖNÜL, Arkeolog, Mersin Üniversitesi Arkeoloji ve Sanat
Tarihi Bölümü, MERSİN.
Dr. F. Sancar üZANER, leomorfolog, M.T.A. Bilimsel Dökümantasyon Dairesi,
ANKARA.
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sesler ve bunlann kabartınalar üzerindeki etkileri, Jeomorfolog
Dr. F. Sancar Ozaner tarafından 1991 yılında çalışılmış ve kabartmalarla
birlikte fotoğraflanmıştır.

Kabartmaların farklı araştıncılar tarafından farklı dönemlerde fotoğ­

raftanmış olması, bunlann üzerinde etkili olan dış kuvvetlerin niteliği ve
periyodu hakkında bazı tesbitler yapma olanağı sağladığı gibi, insan eliy­
le meydana getirilen tahribatın boyutlannı ve tarihlendirilmesini de ola­
naklı kılmıştır.

Kabartınalann morfolojik özelliklerinin yamaçdaki doğal proseslerle
bağıntılı olarak değerlendirilmesi sonucunda yazıtı olmadığı için daha
önce kesin tarihlernesi yapılamayan bazı örneklerin göreceli olarak yaş-

landınlmasıda mümkün olmuştur. .

MİYTAN DERE VADİsİVE ADAMKAYALAR KABARTMALARININ
MORFOLOJİKÖZELLİKLERİ

Adamkayalar kabartmalarınınyer aldığı Miytan dere, Mersin, Silifke
karayolunda. Erdemli ilçesinin yaklaşık 20 km güneybatısında yer alır.

Kuzeybatı ve kuzeyden gelen iki vadi kolu, denize kuşuçumu 5 km kala
birleşir ve bu noktadan sonra "Miytan dere" adını alarak yer yer ı30- ı40
m derinlikte bir kanyon vadi halinde devam eder (Şekil: ı). Kaya kabart­
maları, birleşme noktasının yaklaşık 2.5 km güneyinde, vadinin doğu ya­
macında, yukandaki plato seviyesinin yaklaşık 50 m altında bulunmakta­
dır (Şekil: 2, 3). Adamkayalar lokasyonundan sonra yaklaşık 2.5 km
daha SSW yönünde devam eden vadi, son 1350 m lik kısımda kanyon va­
di özelliğini yitirerek geniş tabanlı bir vadi halinde denize kavuşur (Şe­

kil: 2).

Kabartmalar, Kızkalesi'nin kuşuçumu 3.5 km kuzeybatısında, Cen­
net-Cehennem mağaralarının kuşuçumu 3.5 km kuzey-kuzeydoğusunda

yer alırlar.

Adamkayalar'a, Kızkalesi mahallesinden ayrılan bir yolla gidilir.
Miytan dere vadisinin yaklaşık ı km doğusunu izleyen bu yoldan yakla­
şık 4.5 km gidildikten sonra Küçükkale öreni civarında batıya dönülerek
batı-güneybatı yönünde ı km daha yayan gidilmek suretiyle vadinin ka­
bartmaların bulunduğu kesimine ulaşır (Şekil: 2). Yukarıdaki plato yüze­
yinden Adamkayalar'ın bulunduğu seviyeye, yamaçtaki kaya içerisine
oyulmuş, aşağı bölümü oldukça erozyona uğramış, antik merdivenler
kullanılarak inilir (Şekil: 4).
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Adamkayalar'ın bulunduğu bölge, şeIf alanında çökelmiş resifal ka­
rakter de gösteren yatay katmanlı, beyaz ve sarımsı renklerde, orta sert­
likteki kireçtaşlarındanoluşmaktadır. Kireçtaşlarının arasında yer yer kil­
li kireçtaşı ve mam bantları da yer alır. Foraminifer, ekinid ve gastrapod
gibi mikro ve makro fosiller içeren- kireçtaşları, Orta Miyosen'in-Langi­
yen-Serravaiyen dönemlerinde (16-13 milyon yılları öncesindeki zaman
dilimi) oluşmuştur (Gedik ve diğ. 1982).

Kabartmalar, yamacın, kütle hareketlerinin olmadığı duraylı bir kesi­
mine yapılmıştır. Yamacın bu bölümünde tabakalar arasındaki sertlik far­
kından dolayı oluşmuş bir omuz (platform), insanların faaliyetlerini ko­
laylaştıracak bir mekan sağlayarak kabartmaların, platformun bulunduğu

zeminin hemen üst seviyelerine yapılmasını sağlamıştır (Şekil: 5). Kireç­
taşlarının killi zonlarından kaçınılmıştır. Kabartmalar yamaçtaki belirgin
bir kırık hattının yukarısına yapılarak yağışlı mevsimlerde bu zayıf zon­
dan gelebilecek suyun aşındırıcı etkisinden de büyük ölçüde korunmuş­

tur. Bu nedenle kabartmaların yapıldığı dönemden günümüze kadar ge­
çen zaman içerisinde yamaç üzerinde etkili olan işlevler, daha ziyade
yukarıdaki eğimli platoüzerine düşen şiddetli yağışlarla meydana gelen
yüzey sellenmelerinin dik yamaçtan akarken yaptığı erozyon ve farklı

renklerdeki sıvamalardır(Şekil: 5).

Kabartmalar ustalar tarafından kaya içerisine yeterli derinlikte oyul­
mak suretiyle yamaçtan akan suyun tahrip edici etkisinden büyük ölçüde
korunmuştur.Bu durum kabartmalarıyapan ustaların, yamaç üzerinde et­
kili olan dinamik proseslerin farkında olduklarını göstermektedir. Ancak,
yine de kireçtaşlarındaki kaçınılması mümkün olmayan daha küçük çaplı

kınk ve çatlaklardan çıkan suların, bazı kabartmaların üzerinde eritici ve
renk değiştirici (boyayıcı) etkileri olmuştur.

ADAMKAYALAR KABARTMALARININ ARKEOLOJİK
ÖZELLİKLERİ

Onbir ayrı çerçeve içerisinde yer alan Adamkayalar kabartmalarının

yamaçtaki pozisyonları Şekil 6'daki şemada toplu halde görülmektedir.
Bunların içerisinde en sık yinelenen figürler, dört ölü ziyafeti sahnesine

--aiıolarrlardrr-(Ş-ekil:-6--;-A:-17\3=-A:7~K1-ı-)-;-Bu--s-ahlfeıerde-ölü1ecy,.-y~ı~n~ız~--­

(Şekil: 7, 8) ya da eşleri ve oğulları ile beraber gösterilerek (Şekil: 9, 10)
yaşadıklan zamandan bir sahne yaratılmaya çalışılmıştır. Olüyü temsil
eden kabartmaların ikonografik özellikleri, yani rahiplerin yatış şekli, şa-

rap kaselerini tutuşları ve sahnelerin kompozisyonları, kabartmaları ya-
pan sanatçıların Yunan ikonografisini tanıdığını göstermektedir. Ancak
sanatçılar adı 'geçen ikonografiye tamamıyla sadık kalmamıştır. Adamka-
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yalar'daki sahnelerde, Yunan ikonografisinden, Thönges-Stingaris (1965)
ve Effenberger (1972)'in yayınlarıyla daha önceden tanıdığımız sahnele­
rin bütünlüğünü sağlayan, yemeklerle dolu masalar ve içki sunan sakilere
yer verilmemiştir. Burada, eyalet sanatında sık sık görülen, bölgenin ken­
dine has özelliklerini de yansıtan bir çalışmaya şahit olunmaktadır. Olü
ziyafeti sahnelerinde, bölgede hakimiyetini sürdürmüş olan Persler'in et­
kisinin devam ettiği anlaşılmaktadır.Buna örnek olarak, A3 kabartmasın­

da klinenin püsküllü ayağı (Şekil: 7) ve A7'de, oturan kadının giysisi ve­
rilebilir (Şekil: 10). Adamkayalar kabartmalarında ölülerin oğulları ve
ayrıca iki erkek kabartması, asker olarak işlenmiştir (Şekil: 10, 11).

Bu askerler, ölülerin yakınları olmaları ve ayrıca Hellenistik ikonog­
rafisinden tanıdığımız bir tipi izlemeleri nedeniyle gerçek figürler olup
heroize edilmemişlerdir. Böyle bir gerçeklilik bölgenin tarihi ile de bağ­

daşmaktadır: Kilikya Roma döneminde askeri harekatlar için güçlerin
toplanarak gerekli yerlere sevk edildiği bir bölgeydi. Adamkayalar'daki
askerlerin zırhlı olmadıkları dikkati çekmektedir. Bunun nedeni, onların

ailevi yönlerinin askeri ve savaşçı rollerinden daha fazla vurgulanmış ol­
masıdır. Adamkayalar kabartmalarırıda, ölü ziyafetlerinin yer aldığı ya­
macın orta kesimine yakın bir yerde, alttaki platform seviyesinin hemen
üstünde bir sunak taşı ile solunda bir adam, sağında bir kadın figürü ve
bu figürün sağında, oturarak ayin yapmak amacıyla kaya içerisine oyul­
muş beş basamaktan oluşan bir kompozisyon yer almaktadır (Şekil: 12).

Bu sahnenin ortasında yer alan sunak taşının içerisinde bulunan
yanık izleri, buranın kült amaçlı kullanıldığına işaret etmektedir (Şe­

kil: 13)'degörülen Keçili Adam figürü (A2) bu görüşü desteklemektedir.
Bu kabartmada, bir adamın sol eliyle bir keçiyi boynuzlarından tutarak
getirdiği diğer elinde bir üzüm salkımı taşıdığı görülmektedir. Keçi ve
üzümün ölüye sunu olarak verildiği bilinmektedir. Ozetle belirtmek gere­
kirse, her ne kadar sunak taşı ile kurban edilecek keçiyi getiren figür ve
diğer ölü ziyafeti sahneleri (Al, A3, A7, All) ayrı ayrı kompozisyonlar
halinde işlenmiş olsalar da, ikonografik olarak bir bütünlük içerisindedir­
ler. Kült amaçlı yapılmış olan kabartmalar, Adamkayalar'ırı, ölenlerin ya­
kınlarının dini törenlerini yaptıkları bir yer olmasını sağlamıştır. Ziyaret­
çilerin su ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla kabartmaların altındaki

platform seviyesinde yapılmış 1.5x1.5 m çaplı bir su samıcı ve kabartma­
ların üst kesiminde, tabaka sınırındaki zayıf zon içerisinde gece konakla­
ma amacıyla açılmış mağaralar (Şekil: 5) ayin için gelen grupların burada
gecelediğineişaret etmektedir.

Adamkayalar'da bir de veda sahnesi bulunmaktadır (Şekil: 14). Kla­
sik devre ait Attika bölgesi kabartmalarından tanıdığımız bu sahnede,
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ayakta duran ve ölmüş olan kişiyi temsil eden erkek, oturur vaziyette
gösterilmiş karısıyla el sıkışarak vedalaşmaktadır (Şekil: 14). Annenin
yanındaki çocukla köpeğin hareketliliği ve vedalaşan kadın ve erkeğin

sakinlikleri de Attika kabartmalarında sık sık tekrarlanan unsurlardır.

Adamkayalar'da yukarıda sayılan kabartmaların yanı sıra, fonksiyon­
larını henüz tam olarak bilemediğimiz paltolu bir adamla (Şekil: 11) elin­
de çanta taşıya bir adama ait bir figürün oluşturduğu iki kabartma daha
bulunmaktadır(Şekil: 15).

Şekil: 15'deki figürün muhtemelen bir askeri temsil etmekte olduğu­

nu düşünüyoruz.

ADAMKAYALAR KABARTMALARıNINTARİHLENMESİ

Adamkayalar'daki iki kabartmanın (Şekil: 7, 10) altında bulunan ya­
zıtlardan, bunların bölgede uzun süre hakimiyetlerini sürdürmüş olan ra­
hip ailelerine ait oldukları anlaşılmaktadır.

Yazıtlar, ölen rahipleri temsil eden adamların üzerinde uzandıkları

divanın ayağının altındaki taş kaideye işlenmiştir. Buradaki rahip isimle­
rine, yaklaşık 3.5 km güneybatıda, bugünkü Cennet-Cehennem mevkiin­
de bulunan Zeus Tapınağı'nın duvarlarına yazılmış olan ve Hicks 1891
ve Heberdey-Wilhelm 1896 tarafından yayınlanan Zeus Korykios rahip­
ler listesinde rastlamaktayız. Bu listeler bazı ipuçları sayesinde tarihlene­
bildiğinden, Adamkayalarıdaki isimlerin ve dolayısıyla bazı kabartmala­
rın kesin tarihlenmesine katkıda bulunmaktadırlar. A listesinin son ismi
"Archelaos Acrhelaou"dur. Kapadokya kralı olan i. Arehelaos'a, M.Ö. 25
yılında Augustos tarafından, Dağlık Kilikya'nın bazı bölgeleri ve rahiplik
yönetimi verildiği bilinmektedir. Listede adı geçen Archelaos ile anılan

tarihte Kilikya'da rahip olarak yönetime geçen Archelaos'un aynı kişi ol­
duğunu varsayarsak ve her rahibin bir yıl süre ile görev başında kaldığını

göz önünde bulundurursak, Arehelaos Arehelaou isminden geriye doğru

hesapladığımızda listenin en erken isimlerinin M.Ö. 2. yüzyıla isabet etti­
ğini görmekteyiz. A3'deki isimler ile rahipler listesindeki isimlerin aynı

şahıslara ait olduklarını baba-oğul ilişkisinin her iki seferde de tekrarlan­
masından anlıyoruz. A3 kabartmasındaki yazıtta ölen şahsın isminin
MrnvPmcrY11'rtç olôüğuoeıirti1erek~Kabaitm~ının öleninkarısı eva.mç ve
oğlu PCOO"(Ilnç tarafından yaptınldığı bildirilmektedir. Archelaos ismine
dayanarak tarihlediğimizde, babaya ait olan Mrov POO<J'YIl~ ç isminin
M.O. 179 yılına, oğula ait Procryıınç ~CO'toç isminin M.O. 198 yılı­

na denk geldiğini görüyoruz. Babanın ~.O. 179 yılından hemen sonra öl­
düğünü varsaydığımızda kabartma M.O. 2. yüzyılın son çeyreğine tarih­
lenebilmektedir.
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Şekil: lO'daki yazıtta bulunan TEP13E~a01ç ismi de M.Ö. 202 yılları­

na tesadüf edecek şekilde rahipler listesinde karşımıza çıkmaktadır. An­
cak kabartmanın altındaki bu ismin, listede adı geçen rahip olup olmadığı

hakkında kesin bir yargıya varmak, A3'deki gibi bir baba-oğul bağlantısı­

nın bulunmaması nedeniyle mümkün olmamıştır. Bununla birlikte, iki fi­
gürün uzanış pozisyonları, sol elde tuttukları içki kabı, sağ elin duruşu

v.s. gibi tüm ayrıntılarda benzerlik göstermesinin yanı sıra, kabartmaların

dışına yapılan çerçevelerin de aynı mimari biçimi göstermesi gibi özellik­
lerinden gidilerek, bunların M.O. 3. yüzyılın sonu ile M.O. 2. yüzyılın ilk
yarısı arasında yapıldıklarını ve muhtemelen aynı ustanın elinden çıktığı­

nı belirtebiliriz.

Adamkayalar'daki diğer kabartmalar, üzerlerinde yazıt bulunmadığı

için moıfolojik durumlarından gidilerek, göreceli olarak yaşlandırılmış­

lardır. Yazıtlı A3 ve A7 kabartmalarının arasında yer alan yazıtsız A5 ve
A6 kabartmalarının da morfolojik görünümlerinden gidilerek fazla kesin
olmamakla birlikte aynı döneme tarihlenebileceğini düşünüyoruz. Bun­
lardan A6'nın A5'e göre daha fazla aşınmış olmasının nedeni bu kabart­
manın üstündeki yamaç kesiminde görülen derin çatlak sistemlerinden sı­

zan sularla oluşan erimedir. ŞekillI'de görülen asker figürü, yamacın

çatlaksız kesimine yapıldığı için fazla aşınmamıştır.

Adamkayalar'da yukarıda tarihlenen kabartmaların dışında kalan tüm
kabartmaların büyük bir olasılıkla, daha eski olduğunu düşünüyoruz.

Şekil: 9'daki Al ölü ziyafeti sahnesi, Şekil: }2'deki sunak kompleksi
ve Şekil: 12'deki A2 keçili adam kabartmalarının gerek mimari açıdan

gerekse morfolojik görünümleri itibariyle aynı yaşta olduklarını ve yazıt­

lı kabartmaların yapıldığı dönemden bir önceki dönemde yapılmış olduk­
larını düşünüyoruz.

Şekil: 9'un (Al), Şekil: 13 (A2)'e göre daha fazla aşınmış olması, AI
kabartmasınıngerek platonun üzerinden gerekse çatlaklardan gelen sular­
la daha fazla yıpratılmış olmasıyla ilgilidir. Bu durumda ayin yapılan su­
nak kompleksinin, A3 ve ATdeki ölü ziyafeti kabartmalarının yapıldığı

dönemden önce, AI'deki ölü ziyafeti kabartmasıyla birlikte yapıldığı ve
sunağın yapıldığı dönemde sadece All'de görülen ölü ziyafeti kabartma­
sının mevcut olduğunu vurgulayabiliyoruz. Bu nedenle yapım sırasında,

sunak kompleksinin Al ve AlI'e eşit mesafede yer almasına çaba göste­
rilmiştir (Şekil: 3).

Şekil: 8 (AII)'de görülen ölü ziyafeti sahnesinin en eski kabartma ol­
duğunu morfolojik durumuna ilişkin olarak vurgulayabiliyoruz. Kabart-
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malann bulunduğuyamaç zonunun en alt seviyesinde yer alan bu sahne,
yamacın yukarı bölümlerinden gelen sularla büyük ölçüde eritildiği için,
günümüzde sadece bir silüet halinde görülmektedir. All Le göre yamacın

nisbeten biraz daha yukarı seviyesine yapılmış olan A8 ve A9 kabartma­
lan, All derecesinde aşınmış olmamakla birlikte diğer kabartmalardan
bariz olarak daha çok yıpranmış olmaları nedeniyle, yapım döneminin
fazla kesin olmamakla birlikte All'e yani en eski devreye yakın olduğu­

nu düşünüyoruz.

Adamkayalar kabartmalarının bulunduğu yamaç üzerinde etkili olan
aktif süreçler üç ayrı başlıkta toplanabilir:

- Yamaçtaki kireçtaşlarının dış yüzeyindeki minerallerin, havadaki
nem ve ısının etkisiyle okside olması sonucunda meydana gelen, açık gri
renkli oksidasyon tabakası (Bu olay yamaç gelişimi sırasında, uzun bir
dönem içerisinde meydana gelmektedir). Bölgede, yıllık ortalama sıcaklı­

ğın L8°C, yıllık ortalama nemin %68 olması oksidasyon tabakasının olu­
şumu için uygun bir ortam sağlar. (Şu değerler Meteoroloji Işleri Genel
Müdürlüğü'ne bağlı Silifke Klima Istasyonu'nun rasatlarından alınmış­

tır).

- Şiddetli yağışlar sonucunda yukarıdaki plato üzerinde akışa geçen
suların, sarp plato yamacının uygun yerlerinden akması ile yamaç üzerin­
de oluşan sıvamalar. Kısa dönemli ve tekrarlı olan bu süreçler sonucun­
da, yamaç üzerinde genellikle akış izleri belirgin koyu gri renkli sıvalar

meydana gelmektedir.
- Kireç taşlarının içerisinden kınk ve çatlaklardan çıkarak, akan sula­

rın oluşturduğu eritmeler ve sıvamalar. Kısa dönemli ve tekrarlı olan bu
süreçler sonucunda, yamaç üzerinde kırmızı, sarımtırak ve beyaz renkler­
de kireç kabukları gelişmiştir.

Kabartmalar, kireçtaşlarındaki büyük kınk ve çatlak zonlarından ka­
çınılarak, yamaç üzerinde belirli bir derinliğe yapıldıklan için yamaçtan
akan suların tahrip edici etkisinden büyük ölçüde korunmuşlardır. Ancak
buna rağmen yukarıdan ve kaçınılamayan çatlaklardan gelen sulann etki­
siyle kabartmalar üzerinde, su eritmesine bağlı aşındırmalar ve suyun ta-

___,şıdığLkirecin-çökelmesiyle,-k-in~~lçabukla~ve-beyamalar-eluşmuştuf~.--

Bilindiği gibi kireçtaşı saf suda güç ve az, buna karşın karbonik asit
içeren sularda çok kolayerir (Bögli 1960). Erimenin şartları şu şekilde

sağlanır:

Yağmur suları atmosferden geçerken havadaki COı ile birleşerek za­
yıf bir asit olan karbonik asidi oluşturur:
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Bu şekilde, yere düşerken hafif asitli hale gelen yağmur suyu, yüzey
akışına geçtiğinde çürüyen bitkilerden hasıl olan COı'yi de eriterek asidi­
tesi artar. Karbonik asit içeren bu sular, kireçtaşı ile temas ettiğinde, kal­
kerin en yaygın minerali olan kalsit aşağıda gösterildiği şekilde kalsiyum
bikarbonat iyonlarına ayrılır:

bu suretle meydana gelen kalsiyum bikarbonat kalsiyum karbonattan 30
kez daha kolayerir (Erinç 1982). Böylece aslında çok dirençli olan kireç-
taşı hızla eriyerek bozulmaya uğrar: .

Örneğin Şekil: 8'de görülen kabartma hem yamaçtan akan, hem de
Şekil: lO'daki kabartmanın hemen altında yer alan derin bir çatlak zonun­
dan gelen sularla eritilerek tanınmaz hale getirilmiş, Şekil: 15'deki ka­
bartma ise yapımı sırasında yeterince derinlik verilmediği için yüzeyden
akan sularla büyük ölçüde yıpratılmıştır.

Şekil: 9'daki kabartmada, sağ üst köşeden başlayarak figürlerin baş­

ları hizasından verev olarak aşağı inen bir çatlaktan çıkan sular, divana
uzanmış rahip figürünün sol kesimini büyük ölçüde eriterek bozmuştur

Şekil: Tdeki kabartmada, çerçevenin sol üst köşesindeki bir çatlaktan ge­
len sular, duvar üzerinde beyaz renkli bir kireç kabuk oluşturmuştur. Şe­

kil: l O'daki kabartmada, yamaçtan akan suların yaptığı sıvalar asker figü­
rünün sağında, kadın figürünün iki yanında ve rahip figürünün başı

hizasında, koyu gri ve kırmızı renkli boyamalar halinde görülmektedir.
Aynı kabartmada, çerçevenin sol üst köşesinde yer alan bir çatlaktan sı­

zan sular, duvar üzerinde beyaz renkli kireç kabukların oluşmasına yol
açmıştır.

All ve A8 kabartmalarını, gelecekte meydana gelebilecek doğal

aşınma ve bozulmalardan koruyabilmek için yapılabilecek fazla birşey

maalesef yoktur. Ancak, sayılan diğer kabartmalardaki çatlaklar uygun
bir çimento ile kapatıldığı takdirde, ileride meydana gelebilecek bozul­
malar büyük ölçüde önlenebilecektir. Alınması gereken diğer bir önlem,
yukarıdaki platoda yapay drenaj kanalları açılarak yüzey sularının kabart­
maların bulunduğu yamaçtan akışının önlenmesidir. Kabartmalar üzerin­
de etkisi olan doğal süreçlerin periyodunun saptanması amacıyla Klein'in
1981 Durugönül'ün 1986 ve Ozaner'in 1991 yılında çektiği Adamkayalar
kabartmalarına ait fotoğraflar karşılaştırmalı olarak incelenmiştir. Adı ge-
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çen süre zarfında yamaçta ve kabartınalarda bitki örtüsünde meydana ge­
len mevsime bağlı değişimin dışında, daha önce mevcut sıvamalarda her­
hangi bir değişiklik saptanamamıştır. 10 yıllık bir dönemin bu tür deği­

şiklikler için yeterli bir zaman olmayacağını düşünerek, Adamlcayalar
vadisinin yaklaşık 20 km batısındaki Silifke ilçesindebulurian Devlet
Meteoroloji Işleri Genel Müdürlüğü'ne bağlı Klima Istasyonu'nun maksi­
mum şiddetli yağışlara ait rasatlan incelenmiş ve aynca maksimum ya­
ğışlann tekerrür analiz hesaplan yaptırılmıştır'. Buna ilişkin değerler aşa­

ğıda verilmiştir:

YILLAR 24 SAAT YILLAR 24 SAAT

(Kg/m2
) (Kg/m2

)

1964 64.1 1979 76.1
1965 68.2 1980 68.5
1966 56.4 1981 25.4
1967 70.8 1982 36.8
1968 106.5 1983 56.4
1969 68.2 1984 114.8
1970 63.9 1985 55.3
1971 44.4 1986 39.9
1972 64.1 1987 72.7
1973 38.6 1988 95.8
1974 51.6 1989 146.0
1975 66.2 1990 46.5
1976 43.0 1991 50.5
1977 30.4 1992 62.1
1978 70.2

Ploviograftan ölçülen maksimum şiddetli yağış ve yılı: 146.0 kg/d. (1989)

2 YILDA 60.6
5 YILDA 86.1
10 YILD.(\ 103.1
25 YILDA 124.5
50 YILDA 140.4
100 YILDA 156.1
200 YILDA 171.8

----SOO4IbDA- -19:2"6-

Tablo 1: 1964-1992 yılları arasında Silifke Meteoroloji İstasyonu'nda yıllara göre maksimum
şiddet yağışları (üstte) ve 1989 yılına ait maksimum şiddetli yağışın tekerrür analizini (altta)
gösteren tablo. Rasat değerleri Devlet Meteoroloji İşleri Genel Müdürlüğü'ndenalınmıştır.

(1) Maksimum yağış tekerrür analiz hesaplarını bilgisayarda yapan Meteoroloji İşleri Genel
Müdürlüğü Hidrometeoroloji Şubesi'nden Meteoroloji Müh. Sayın Hakan Kırmızıgüre te­
şekkür ederiz.
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Görüldüğü gibi, bölgede 1964-1992 yıllan arasındaki rasat dönemi
içerisinde meydana gelen maksimum şiddetli yağış 1989 yılında gerçek­
leşmiş ve 24 saatte mekrekareye 146 kg (mm) yağış düşmüştür. Yağış te­
kerrür analizinde bu şiddette bir yağışın ortalama 100 yılda bir tekerrür
edeceği belirtilmektedir. Adamkayalar kabartmalanmn bulunduğu yamaç
zonunda, 1989 yılında gerçekleşen bu yağıştan önceki dönemle, sonraki
dönem arasında doğal süreçlerde göze batan hiçbir farklılığın görülme­
miş olması, yamaçtaki erozyon ve sıvamalann, 1989'da gerçekleşenmak­
simum yağıştan daha şiddetli yağışlarla oluşturulabileceğiniortaya koy­
maktadır. Maksimum yağış tekerrür değerleri ile zaman periyodlarına

baktığımızda, 1989'da 146 kg olarak gerçekleşen yağıştan daha şiddetli

yağışlann 171.8 kg olarak 200 yılda bir, 192.6 kg olarak da 500 yılda bir
gerçekleşeceği öngörülmektedir. 200 yılda bir meydana gelebilecek şid­

detteki yağışın yamaç üzerinde akışa neden olabileceğini varsayarsak, ka­
bartmalann yapıldığı zamandan günümüze kadar, yamaç üzerinde en az
on kez alış meydana geldiğinibelirtebiliriz.

Yamaçta yeni bir akış oluşturabilecek şiddetli bir yağışın, önümüz­
deki dönemde hangi yılda meydana gelebileceğini tahmin etmemiz müm­
kün değildir. Ancak istatistik hesaplanyla bulunan tekerrür değerlerinin

ortalama değerler olduğu ve bu nedenle belirli bir dönem periyodunda
oluşabileceği belirtilen bir yağışın, o dönemin hemen başında da meyda­
na gelebileceği gerçeği göz önünde bulundurularak, kabartmaların korun­
masına ilişkin önlemlerin, yeni akışların meydana getirebileceği bozul­
malar ortaya çıkmadanhayata geçirilmesi yerinde olacaktır.

Adamkayalar kabartmalannda doğanın iki bin yıldan uzun bir za­
manda yapamadığı tahribatı, insanoğlu kısa bir zamanda yapmış ve bu­
nun sonucunda özellikle Şekil: 7, 10, 14, 15'de görülen kabartmalar, bü­
yük ölçüde zarar görmüştür. Elimizde. bulunan farklı dönemde çekilmiş

fotoğrafların incelenmesi sonucunda, Şekil: 15'de görülen büyük ölçek­
deki. tahribatın dışındaki tüm tahribatların 1981 yılından önce meydana
geldiği anlaşılmaktadır. Şekil 15'de görülen kabartmanın sağ kesiminde
görülen büyük tahribat, 1986 yılından sonra dinamitle oluşturulmuştur.

Bu kesimden, büyük bir blok halinde kopan parça, yamacın altındaki

platform seviyesinde durmaktadır. Ivedi hareket edildiği takdirde kınlan

kireçtaşı parçası fazla erozyona uğramadan yerine konulabilecektir.

Adamkayalar'ın içinde yer aldığı Miytan dere vadisi çok sayıda ya­
bani güvercinin banndığı doğal bir mekan olduğu için, avcılar tarafından

sık sık ziyaret edilmektedir. Güvercinler yamaçtaki irili ufaklı mağaralar

içerisinde bannmaktadırlar. Kabartmaların altında yer alan platform, ya­
maç üzerinde rahatça hareket edilebilecek bir alan sağladığı için, avcılar
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özellikle bu kesimde avlanmaktadır. Aynı sahaya zaman zaman bölgede
keçi otlatan çobanlar da uğramaktadır. Bu nedenle kabartmalar üzerinde­
ki tahribatın, cahil avcılar ve çobanlar tarafından yapıldığını düşünüyo­

ruz.

Adamkayalar kabartmalarında en büyük tahribatın 1986 yılından

sonra oluşturulduğu göz önüne alındığı takdirde bölgenin Anıtlar ve Mü­
zeler Genel Müdürlüğü tarafından korunmaya alınmaması durumunda,
insan tahribatının önümüzdeki yıllarda daha da artacağını belirtmek bir
kehanet olmayacaktır.
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Şekil: 1- Miytan dere vadisi ve çevresini gösteren harita
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Şekil: 2- Adanıkayalar kabartmalannın bulunduğu Miytan dere vadisinin aynntılı topoğrafya haritası
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Şekil: 3- Adamkayalar kabartmalarının
bulunduğu platfonndan,
Miytan dere kanyon vadisinin
görünümü (S. Ozaner 1991)

Şekil: 4- Yukarıda yer alan plato
yüzeyinden, Adamkayalar
kabartmalarına inmek amacıyla

yapılmış, antik taş merdivenler.
Alt kesimlerin, yamaçtan akan
suyun eritmesi sonucunda
erozyona uğradığına dikkat
ediniz. (S. Ozaner 1991)
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Şekil: 5- Adamkayalar kabartmalarının
bulunduğu yamaç kesimini ve
alttaki platfonn seviyesini gösteren
fotoğraf (S. Ozaner 1991).
Kabartmalar, fotoğrafın sol alt
köşesinde yer almaktadır. Yukarı

kesimde görülen büyük oyuklar,
ayin için gelenlerin konaklaması

için yapılan yapay mağaralardır.

Plato yüzeyinden gelen akışlara ait
sıvalar koyu renkli, mağara ve
çatlaklardan gelen akışlara ait kireç
kabuklar ise daha açık renkte
görülüyor.
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Şekil: 7- Ölü ziyafeti sahnesi (A3) W.G. Klein-1981. Alttaki taş kaidede yer alan yazıt
sayesinde M.O. 2. yüzyılın ilk yarısına tarihlenen 2.10 m yüksekliğindeki

kabartmanın sol üst köşesinde görülen çatlaktan sızan suların, figürün sol kesimini
eritliğine ve duvarda kireç kabuk oluşturduğuna dikkat ediniz. Hazine bulmak
amacıyla sol eldeki içki kabı ve sağ el tahrip edilmiştir.

Şekil: 8- Ölü ziyafeti sahnesi (All) S. Ozaner-1991. Alttaki küçük tabureden itibaren
kabartmanın üstüne kadar 1.10 m yüksekliğinde olan bu sahne, Adamkayalar'ın ilk
yapılan kabartmasıdır. Kabartmanın, yamaçtan akan sularla büyük ölçüde
bozulduğuna dikkat ediniz.
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Şekil: 9- Ölü ziyafeti sahnesi (Al) S. Ozaner 1991. Yüksekliği 2 m olan bu kabartmanın
çerçevesinin üst bölümünde yer alan süslemeler ve divan üzerinde uzanmış rahibin
ellerinin duruşu, Şekil 7'deki yazıtlı ölü ziyafeti sahnesinden oldukça farklıdır. Bu
kabartmanın Şekil Tye göre daha fazla aşınmış olması ondan daha eski bir
dönemde yapıldığına işaret etmektedir.

Şekil: 10- Ölü ziyafeti sahnesi (A7) W.G. Klein-19S1. Altında bulunan yazıtı sayesinde M.Ö.
2. yüzyılın ilk yarısına tarihlenen bu kabartmada rahip figürü ve divanın toplam
yüksekliği 2 m, sağdaki askerin yüksekliği 1.90 m dir. Kabartmaların. alttaki çatlak
zonunun üzerinde yer alan sağlam bölüme yapıldığına dikkat ediniz. Hazine
aramak amacıyla özellikle rahip kabartması büyük ölçüde tahrip edilmiştir.

Yamaçtan akan suların, rahibin başını sıvadığına ayrıca figürün sol kesimini
aşındırdığınadikkat ediniz. Fotoğrafırı sol üst köşesinde asker figürü (A6)
görülüyor.
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Şekil: 11- Paltolu adam (solda, A4) ve asker figürürıü (sağda AS) gösteren kabartmalar
S. Ozaner 1991. Soldaki figürün boyun hizasında bulunan bir çatlaktan sızan

suların, kabartmayı büyük ölçüde aşındırdığına dikkat ediniz.

Şekil: 12- Sunak taşı, iki tarafındaki figürler ve oturarak ayin yapmak amacıyla yapılan taş

basamakları gösteren kabartma (A 10) S. Ozaner 1991. Adam figürünün yüksekliği

1.90 m basamakların yüksekliği 30 cm dir. Kadın figürünün merdiven boşluğu

nedeniyle çerçeveye alınamadığından büyük ölçüde aşındığına dikkat ediniz. Sunak
taşının üzerindeki süslemelerin Al ve A2'ye benzerliğinden gidilerek aynı döneme
tarihlenmiştir.
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Şekil: 13- Sunu getiren figür (A2) S. Durugönül-1986. Adamın sol elindeki keçi başı, sağ
elindeki üzüm salkımı ölüye sunulan sunakları temsil etmektedir. Yüksekliği
1.40 m olan bu kabartmanın mimari yapı olarak Şekil: 9'daki kabartma ile
benzerliğinden gidilerek aynı dönemde yapıldıkları kabul edilmiştir.

Şekil: 14- Veda sahnesi (A9) S. Durugörıül­
1986.2.10 m yüksekliğindeki bu
kabartmadaki figürlerin ön
kısımlarının büyük ölçüde tahrip
edildiklerine ve adam figürünün
karın bölgesinde bir delik
açıldığına dikkat ediniz.
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Şekil: 15

Şekil: 15- Çantali adam figürünün (A8), 1986 yılında Serra
Durugönül tarafından çekilen fotoğrafı (üstte) ve
1991 yılında Sancar Ozaner tarafından çekilen
fotoğrafı (altta)



1991 YILI ADIYAMAN YÜZEY ARAŞTIRMASI

Geoffrey D. SUMMERS*

1991 yılında Adıyaman yüzeyaraştırması çalışmasının iki bölüm ha­
linde sürdürülmesi planlanmıştır. 28 Eylül-LS Ekim tarihleri arasında-ger­
çekleştirilmiş olan ilk bölüm, Roma dönemi sonrasına ait ve büyük kıs­

mında çatı seviyesine kadar korunagelmiş önemli bir yapı kompleksi
üzerinde yoğunlaştınlmış olup, mimarisi araştınlmış ve fotoğrafları çe­
kilmiştir. Yapı kompleksi Kahta çayı ve Cendere suyunun kesişme nokta­
sında yer alan ve birkaç evden oluşan Kalan köyünün yakınlarında yer al­
maktadır (Resim: 1). Kahta çayı üzerinde inşa edilmesi planlanan baraj
bu yapının (Cendere'de bulunan Roma köprüsü ile birlikte) sular altında

kalmasına neden olacaktır (Resim: 2 ve 3). Ayakta kalmış olan yapılar üç
kısımdan oluşmaktadır. 1) Ilk yapı, geniş ve hemen hemen kare planlı bir
avlunun dört tarafına sıralanmış odalardan oluşmuştur. Bu yapının olduk­
ça simetrik bir planı vardır. Uç geniş oda, avlunun kuzeyinde yer almakta
ve dış görünüş olarak eyvan yapılarıyla benzerlik göstermektedir (Resim:
4 ve 5). Avlunun doğu ve batı kenarında sıralanmış odaların ortasında

ise, sekizgen plana sahip karşılıklı iki oda vardır. Bu yapıya giriş olasılık­

la oldukça tahrip olmuş olan güney kısırndandı. çatı kiremitlerle kaplı

olup, sekiz köşeli odaların üzerinde kubbeler vardır. çatının diğer kısım­

lerı ise beşik tonozludur. Avlunun dört tarafındaki odaların duvarları üze­
rinde çepeçevre uzanan düzenli tuğla sıraları bulunmaktadır. Tüm yapı­

nın bir kerede inşa edildiği saptanmıştır. 2) Ikinci yapı bağımsız fakat
avlulu yapıyla ilişkili bir hamam binasıdır ve bir kubbeli (Resim: 6) ve
birkaç beşik tonozlu odadan oluşmaktadır. Duvarları üzerindeki tuğla sı-

___raları arasında ~eLalaILtaşlara-oldukça-özenle-ka..e-şekil-verilmiştir.-Jj_._-­
Masif tonozlu ve oldukça tahrip olmuş .olan üçüncü yapı ise, avlulu yapı-

ya oldukça benzemektedir. Arazi çalışmasının tamamlanmasından sonra,
ekim ayının ikinci yarısında Ankara'da yayınlanmaya hazır durumda
planları çıkarılmıştır.

* Geoffrey D. SUMMERS, İngiliz Arkeoloji Enstitüsü Tahran Caddesi 24 Kavaklidere
ANKARA.
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Yerleşimin kuzeye ve doğuya doğru çevresindeki tarlalarda bulunan
duvarlar ise bir başka yapıyı temsil etmektedir. Aynca bir de küçük ap­
sisli bir kilise (bir başka döneme tarihlendirilmiş?)kayıtlara geçirilmiştir.

Çevrede bulunmuş olan çanak çömlek Demir Çağı'ndan Orta Çağla

kadar olan dönemlere aittir. Erken Bizans dönemine ait birkaç parça da
vardır.

Ekip Geoffrey Summers (arkeolog), Brian Williams (topograf) ve
bakanlık temsilcimiz Urfa Müzesi'nden Bayan Songül Ceylan'dan oluş­

muştur.

Çalışmanın ikinci bölümünün aralık ayında Bozlar'da gerçekleştiril­

mesi' plflnlanmıştı: fakat hava şartlan nedeniyle gelecek seneye ertelen­
miştir.
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YARAŞLI 1991

G. D. SUMMERS

Balonla Hava FotoğrafAraştırmasıYaraşlı, Kulu, Konya

Bu araştırmanın amacı Yaraşlı'da yer alan Cevrez Kale'nin hava fo­
toğraflannın çekilmesiydi. Bu fotoğraflardan yerleşim planının çizilmesi
olası olduğu gibi, yerden farkedilemeyen bazı özelliklerin yorumlanması

da mümkün olmaktadır.

22 Temmuz'da başlayan ve 39 Temmuz'da sona eren araştırmadan

Geoffrey Summers (arkeolog), Françoise Summers (mimar) ve Tuğrul

Çatar (fotoğrafçı) görevalmışlardır. Koral Ahmet (arkeolog) ekipte yer
almasına rağmen, hastalığı nedeniyle araştırmaya katılamamıştır. Bakan­
lık temsilcimiz Yalvaç Müzesi'nden Sayın Bay Kubilay Yeğen'di. Kendi­
sine en içten teşekkürlerimizi sunanz.

Malzeme

Bu araştırma sırasında kullanılan balon, enstitümüze İngiltere Dış İş­
leri Bakanlığı tarafından İngiliz yapımı malzernelerin kullanım teşviki
programı kapsamında hediye edilmiştir. Ingiltere, Bristol'de, Cameron
Baloons Ltd.. tarafından üretilmiş olan bu AB700 model keşif balonu
9.5 kg ağırlık kaldıracak güçte olup, 20 metre küp kapasitelidir (Resim:
1) ve helium gazı ile kullanılmaktadır. Motorlu bir film sancı ile donatıl­

mış .~lan kamera, radyo kontrol birimi ile kontrol edilmekte ve Manches­
ter Universitesi mensuplanndan John Allen tarafından dizayn edilmiş ve

___üreJilmiş.özeLhif-askı~a-ası1maktadır-(-Resim:-2}~Bu-çalışma-sıl"asında-sİ---­
yah beyaz fotoğraffilmi ve renkli slayt filmi kullanılmıştır.

Yöntem

Balonun kuvvetli rüzgar altında uçurulması olası değildir. Nonnal
şartlar altında örneğin hafif rüzgarda, ipinin ağırlığı ile frenlenerek 200­
300 metre yükseklikte uçurulması mümkün olmuştur. Havanın çok dur-
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gun olduğu zamanlarda. ise, özelolarak yapılmış uçurtma ipi kullanıla­

rak 800-900 metre yükseklikte uçurolmuştur. Çekilmesi planlanan hedef­
ler kireç ile işaretlenmiş ve geniş açılı objektifın getireceği bozulmaların

düzeltilebilmesi amacıyla ölçümleri yapılmıştır. Ana yerleşim biriminin
(500x400 m) tek karede fotoğraflanması 800 metreyi geçen yükseklikten
mümkün' olmuştur. 200-300 metre yükseklikten çekilmiş fotoğrafların

mozaik gibi birleştirilmesiyle, duvarların ve iç yapılannplanlannın çizil­
mesi mümkün olacaktır.

ÇalışmanınSonuçları

Çalışma sonucunda yerleşirnin mükemmel fotoğraflan elde edilmiş­

tir (Resim: 3); (1) tepe üstündeki kale, (2) kare planlı kuleleri olan geniş

taş bir duvar ile çevrili masif bir sur tarafından çevrelenmiş geniş dik­
dörtgen alan (Resim: 4-5), (3) Aşağı şehir (Resim: 6). En geç döneme ait
yerleşim her ne kadar Frig dönemine aitmiş gibi gözükrnekteyse de, tüm
yerleşim üzerinde Hitit Imparatorluk dönemine ait çanak-çömlek görül­
mektedir. Surların da Hitit Imparatorluk dönemine ait olması olasıdır. Fo­
toğraflara bakıldığında, asıl alana ve aşağı şehre ait son dönem duvarlan
ve yapılannın planlan rahatlıkla izlenebilmektedir. Surlara ve asıl alana
ait duvar, kule ve kapı çok kolaylıkla seçilmektedir. Kale duvarlan, kale­
ye bitişik yapı ve asıl alan da görülebilmektedir.

Sonuçlar

Bu malzeminin kullanılmasıyla mükemmel.sonuçlar alınacak araştır­

malann yapılması olasıdır. Alçaktan ve yüksekten çekilmiş siyah-beyaz
fotoğrafların birarada kullanılmasıyla, yerleşimIerin hem genel, hem de
detaylı planlannın çıkanlması olasıdır; çünkü bu fotoğraflarda toprak
üzerinde mevcut olmayan kalıntılar rahatlıkla görülebilmektedir. Yerle­
şimIerin bu yöntemle incelenmesi, hem geleneksel yöntemlerin kullanıl­

dığı araştırmalardan daha kısa sürede tamamlanmakta hem de yerleşim

hakkında genel ve detay daha çok bilgi elde edilmektedir.

Daha fazla deneyim ve özellikle kamera askısının balona asılmasıve

balonun uçurolması sırasında kullanılacak ipin cinsinde yapılacak bazı

değişiklikler, hem verimliliği artıracak, hem de sonuçlann daha iyi olma­
sını sağlayacaktır.

1992 yılında bu malzeme kullanılarak, birkaç araştırmanın daha ya­
pılması planlanmaktadır.
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Resim: 1- Kamera, askısı ve-kontrol paneli

Resim: 2- Balonun şişirilmesi
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Resim: 3- Çevrili alanlar. Kale sol üst tarafta ve balonun ipinden dolayı kısmen belirsiz.
Çevrili alanda 50 şer metre aralıklarla çapraz işaretler yerleştirilmiştir (sağ taraftaki
sınır da 35 metredir). Modem yol, kapıdan geçmektedir (detayı Resim 5'de). Aşağı
şehrin bir kısmı sol alt tarafta görülmektedir.

Resim: 4- Aşağı şehir ve çevrili alanın bir kısmı. Çevrili alanda 50 şer metre aralıklarla çapraz
işaretler yerleştirilmiştir.
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Resim: 5- Kapı, sur ve duvar. Duvarın iki yüzü de net bir şekilde görülmektedir. Sayısız
yolların, yakın zamanlarda içinde biriken taşları da açığa çıkartmıştır.

Resim: 6- Güneydoğu köşesinin detayı. Sur duvarlannın meyildeki taş dış kaplamaları, ana
duvarın ve köşe kuledeki büyükçe bir taşın iki yüzünü de göstermektedir.
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ANADOLU ORTA ÇAO KALELERİ ETÜDÜ
BİRİNCİ SEZONU (1992): MASTAURA KALESİ

Mark WHIITOW*

Mastaura kalesindeki Orta çağ sitesinin ölçülmesi ve incelenmesi,
24 Nisan ile 28 Mayıs arasında gerçekleştirilmiştir. Ekip, Dr. Mark Whit­
tow, Hugh Bames, Antonia Blewett ve Niels Hooper adlı personelden
ibaret olmaktaydı. Hem Anıtlar ve Müzeler Genel Müdürlüğü'ne. projeyi
gerçekleştirınemizeizin verdiği için, hem de Bursa'nın Türk Islam Eser­
leri Müzesi'nde görevli, ekibirnize başkanlığın temsilcisi olarak katılan

Bay Ahmet Bayram Uner'e teşekkürü borç bilmekteyiz. Bay Uner yar­
dımcı olmasaydı, projemiz bu kadar başanlı olamayacaktı, Bozyurt ile
Eyeelli'nin köylülerine. özellikle bize çok misafirperverlik gösteren Şerif

Erdoğan, Hüseyin Ince ve Mustafa Uzun'a teşekküretmek isteriz.

Mastaura kalesi, Aydın ili Nazilli ilçesinin kuzeydoğusunda, beş ki­
lometrelik mesafede, Büyük Menderes nehrine kavuşan bir vadiye yük­
sekten bakan, çok dik yamaçlı bir kumtaşı tepesinin üzerindedir. Kale si­
tesinden iki kilometrelik mesafedeki vadinin içinde, Roma ve Erken
Bizans Çağlanından kalma, Mastaura ismindeki şehrin kalıntılan ve Os­
manlı Çağı'ndaki yerel yerleşim merkezi olan Bozyurt köyü bulunmakta­
dır.

Mastaura kalesi, vadinin yaklaşık 240 metre üstünde olup, tepenin
burun şeklindeki üç çıkıntısı üzerinden uzanmaktadır (Plan ve Resim: I,
2). Kale, platonun üzerinde kurulu bir yukan kale ve üç çıkıntı üzerinde

-------kurulu-olan-sur1a-çe-v-rili-bir-aşağı--şehirden··ibarettir.--·-------.-.. - -

Ulaşılması zor olan site, dikenli çalıyla kaplı olup erozyon nedeniyle
çok hasar görmüş ve toprak kaybına uğramıştır. Belli ki geçmişte, üstün­
deki alan şimdikinden çok daha genişti. Erozyon nedeniyle önemli bir
miktan kaybedilmiştir.

* Mark WHITfOW, İngiliz Arkeoloji Enstitüsü, Tahran Cad. No 24, Kavaklıdere-ANKARA.
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Sitenin Başlıca Kalıntıları Şunlardır:

a. Bir kapı ile dört kule dahil, iç kalenin surları (Resim: 3). Güney
kulesi iyi muhafaza edilmiştir (Resim: 4, 5).

b. Aşağı şehrin çevrili olduğu sur. Bunun az bir parçası kalmış olma­
sına rağmen, surun hattı çıkıntı I'in kuzey tarafında ve çıkıntı II ile III'ün
arasındaki boğazın içinde (burada da bir kapı vardır) belirgin olup çıkıntı

III'ün üst yüzeyinde arada sırada kendini göstermektedir. Sur, erozyon
nedeniyle gayet kötü bir şekilde aşınmış olmasına rağmen, tepenin ilk ön­
ce, yüksek kayaların bulunması nedeniyle korunması gerekmeyen yerler
hariç, bu surla tamamen çevrili bulunmuş olması ihtimali kuvvetlidir.

c. "Kızıl Kuşak" (Resim: 6). Yörede bu isimle tanınan 17.2 m uzun­
luğunda, II m yüksekliğinde ve 3 m kalınlığındaki bu duvar, çıkıntı II ile
III arasındaki boğazın girişini kapamaktadır. Duvarın bir kısmı, çökmüş

bulunan güney yamacının toprağı altında kalmıştır (Plan). Iyi inşa edil­
miş bulunan duvarın yapımında Roma şehrinden kalma "spolia" (başka

bir yapı için önceden kesilmiş) blokları kullanılmış olup, içinde Roma
çağı'na ait bir binadan kalma, bu duvarda bir daha kullanılmış tuğladan

iki adet paralel şerit vardır. Duvarın burada yapılmasının amacı ise, şeh­

rin, yaklaşanlar tarafından ilk görülen kısmı olduğu için hem müttefikle­
ri, hem de düşmanları üzerinde ilk bakışta kuvvetli bir izlenim bırakması

olmuş olsa gerektir.
d. 15 adet büyük dikdörtgen su samıcı (Resim: 7). Bunların en küçü­

ğünün boyutları 8.58 mı, en büyüğününkiler ise 86 m 2 dir.
e. II adet şişe şeklindeki küçük samıç (Resim: 8). Bunların çapları

ortalama 1.0 m, derinlikleri ise 1.5 m dir.
f., Çıkıntı III'ün batı ucunda büyük bir ihtimalle kule, daha az bir ih­

timalle ev olduğu tahmin edilen büyük bir yapının temelleri vardır.

g. Kalenin üst platosunda, çıkıntı I'in aşağı kısımlarında ve çıkıntı

III'te başka yapıların da izleri vardır. Ayakta kalan kalıntılar olmamasına

rağmen, bu bölgedeki moloz ve çatı kiremitlerievlerin varlığına işaret et­
mektedir.

Mastaura her ne kadar bir piskoposluk merkezi idiyse de, hiçbir kili­
se kalıntısı bulamadık.

Bu kalıntıların hepsi, tek bir döneme aittir denilebilir. Yalnız ufak te­
fek üç dört istisna vardır. Şöyle ki: iç kalede, batı kulelerinin birinin ikin­
ci bir inşa safhasında eklenmiş olduğunu gösteren izler vardır. Iç kalenin
güney kulesinin, küçük bir yan kapıyı tıkamak için sonradan eklenmiş ol­
duğu kesindir. Kulenin kalıntıları, hem kulenin kuzey tarafını, hem de tı­

kadığı kapıyı gösteren Resim: 5'te görülebilmektedirler. Iç kalenin samıç­

larının birindeki sıva, diğerlerindendeğişik gibi görünmektedir.
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Buna rağmen, sonradan eklenen iki yeni kulenin inşa tarzlan sitedeki
tüm diğer duvarlarda kulanılan tarzlarla tamamen aynı olduğundan, bu
kulelerin yapılıŞ tarihlerinin evvelkilerinden en fazla 100, büyük bir ihti­
malle daha az sene sonra olduğu tahmin edilmektedir.

Biri hariç, tüm samıçlar birbirine çok benzemekte olup, yapılışlann­

da, çoğunda en az bir; en fazla dört defa yenilenmiş, aynı pembe sıva kul­
lanılmıştır. Türk ve Urdünlü çiftçilerin söylediğine göre, samıçlann her
25, 30 senede bir yeniden sıvalanması gerekmektedir. Bu da bu sarnıçlan

50 ila 120 senelik bir müddet için kullanılmış olduğuna işarettir.

Surların tümü, tahta hatıllardan oluşan bir çerçeveyle (bu tekniğe,

genelolarak, "cribwork" -yani beşik şeklindeki yapı tekniği- derıilmekte­

dir) bağlanan, harçlanmış molozdan bir iç kısmıyla yapılmışlardır. Iç kıs­

mı, tuğla ve taştan, en güzel ve karışık örnekleri Kızıl Kuşakta, en basit
görülmesi muhtemelolmayan yerlerde bulunan, muntazam bir yüzle kap­
lanmıştır. En son, duvarın yüzü harçla, örneğin güney kulenin batı yanı­

nın aşağı kısmında görülebildiği gibi (Resim: 4), düzgün bir hale getiril­
miştir.

Bir yandan Kızıl Kuşak'la, öte yandan da İstanbul surlarının 1160 ile
1180 arasında yapılan kısımları ve batı Anadolu'da, 12. ile 13. yüzyıllara
tarihlenen diğer bazı duvar ve arkeolojik sitelerin arasındaki benzerlikle­
re dayanaraktan, Mastaura kalesinin yapım tarihi olarak aynı tarih öne sü­
rülebilmektedir.

Bu tarihlerneye, Pergamon'da bulunan ve 13. yüzyıla tarihlenen sırlı

ve kaba çömlekleri da kapsayan çanak çömleğin bulunuşu destek ver­
mektedir. Vadideki Roma şehrinden getirilmiş ve yapı malzemesi olarak
kullanılmış Roma tuğlaları ve seramiklerinin dışında sitedeki değişik bir
döneme ait çanak çömlek bulunmaktadır.

Roma çağı'na ait Mastaura şehrinin vadideki sitesi 1ı. yüzyılın baş­

larından halen yerleşim merkezi olarak kullanılmakta olduğundan, Bi­
zans çağı halkının tepeye 12. yüzyılda taşındıktan sonra, 14. yüzyılın

başlarındaki Türk fethine kadar kalmış olması ihtimali oldukça kuvvetli .
görülmektedir.

_____İç_kaJ~nin-.Y.arlığından,ölçülmemiş-ve-başka-bir-şek~lde-kaJdedilme----­
miş olmasına rağmen, başka bilim adamlarınca bahsedilmiştir. Ama 12.
ve 13. yüzyıla ait olan tepedeki şehir yeni bir keşiftir. Bu şehrin önemli
bir yerleşim merkezi olduğu belli olup, keşfimiz Orta çağ tarihi tablosu-
na oldukça büyük katkıda bulunmaktadır.

Büyük sayıda plan ve çizgiyi kapsayan geniş bir rapor hazırlanmak­

tadır. Bu rapor Anatolian Studies dergisinde yayınlanacaktır.
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THE OXFORD UNIVERSITY/BRITISH INSTITUTE
OF ARCHAEOLOGY AT ANKARA SURVEY OF

MEDIEVAL CASTLES OF ANATOLlA
FlRST SEASON (1992): MASTAURA KALESİ

The survey of the medieval site at Mastaura kalesi was completed
between 24th April and 28th May 1992. The team members were Dr.
Mark Whittow, Hugh Bames, Antonia Blewett, and Niels Hooper. We
are extremely grateful to the Department of Arıtiquities for granting us a
permit to carry out the work, and to Ahmet Bayram Uner from the Türk
Islam Eserleri Müzesi in Bursa who represented the Department. Without
his help and kindness we would have achieved much less. Our warm
thanks also to the villagers of Bozyurt and Eycelli, in paticular to Şerif

Erdoğan, Hüseyin Ince and Mustafa Uzun who made us very welcome.

The site of Mastaura kalesi Hes 5 kilometres north-east of Nazilli in
Aydın ili, on a very .steep sandstone hill overlooking a valley running
south into the Büyük Menderes. In the valley 2 kilometres from the site
are the remains of the Roman and early Byzantine city of Mastaura, and
its Ottoman successor, now the village of Bozyurt.

Mastaura kalesi Hes about 240 metres above the valley and extends
over three promentaries (see the plan and figs. 1 and 2). it consists of a
castle on the plateau at the top, and a walled lower city which extends
over the three promentaries.

The site is difficult to reach, covered with thick thom-bush and badly
eroded. The area at the top was clearly much larger in the past. In many
areas too the original ground level has been washed away.

The principle remains are the following:

a. The castle walls (Fig. 3), including a gate and four towers. One of
these, the south tower (Figs. 4 and 5), is well preserved.
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b. A circuit wall around the lower city of which little has survived,
but its line is clear on the north side of the promentary I, in the saddIe 00­
tween promentary II and promentary m (where there is also a gate), and
in short stretches along the length of promentary m. It has been very
badly damaged by erosion, but it seems lik:ely that originally the hill was
completely surrounded by this wall except at those points where high
cliffs made protection unnecessary.

c. The 'Kızıl Kuşak' (Fig. 6). This is the local name for a large wall
17.2 metres long, 11 metres high and 3 metres thick, which blocked the
entrance to the gully between promentary II and m. Part of it is now hid­
den beneath the collapsed hillside to the south (see plan). It is a well-built
structure, using large spolia blocks from the Roman city, and has two
parallel bands of re-used Roman brick. It was obviously intended to im­
press friends and enemies as their first sight of city.

d. 15 large rectangular cistems (e.g, fig. 7). The smallest is 8.58 m-,
the largest 86 m-.

e. 11 small flask-shaped cistems (e.g. fig. 8). These are on average
about 1.0 m in diameter and about 1.5 m deep.

f. A large mortared rubble base at the westem end of promentary III
may be the remains of a tower, or possibly a large house.

g. There are also the signs of other structures on the castle top, the
lower part of promentary i and on promentary III. The presence of seat­
ter~d rubble and roof tiles suggests houses, but there are no standing re­
maıns.

Mastaura was a bishopric but we found no sign of a church.

All these remains seem tobe essentially of one period. The only mi­
nor exceptions are that on the castle itself there are signs that one of the
westem towers was added ina second phase, and the south tower was de­
finitely built as alater addition to block a small side gate. Its remains are
visible in fig. 5 which shows the north side of the tower, and the blocked
door. One of the cistems on the castle also seems to use a different plast­
er than the others.

- u__ -HDwev~rtlre-twonew towers use iôenticalmetfioô-sof construction
to all the other walls on the site, and theyare no more than 100 years lat­
er than the other structures at the most, and probably much less.

With one exception all the cistems are very similar, and all use the
same pink plaster (see Fig. 9) which in most cases has been renewed at
least once, and at the most.four times. Discussion with farmers in Turkey
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and Jordan suggests that cistems need to be re-plastered once every 25­
30 years, which therefore suggests they remained in use for between 50
and 120 years.

The defensive walls are all built with a mortared rubble core tied to­
gether using a framework of wooden beams (a technique usually known
as 'cribwork'). This core was then covered with a neat face of bricks and
stones-most elaborate in the Kızıl Kuşak; very simple at places where it
was unlikely to be seen. Finally the wall face was smoothed over with
mortar, as survives for example on the lower westem face of the south
tower (Fig. 4).

Parallels between the Kızıl Kışak and sections of the walls of İstan­
bul built between 1160 and 1180, and with other walls and sites in west­
em Turkey dated to the 12th and 13th centuries suggests the same period
for Mastaura kalesi.

This dating is supported by pottery on the site which includes glazed
and coarse wares and roof tiles dated at Pergamon to the 13th century.
Apart from Roman bricks and tiles which were brought up from the Ro­
man city in the valleybelow to be used as building materials, there is no
other pottery on the site from a different period.

The site of Roman Mastaura in the valley was still occupied in the
early 11th century, and it seems likely that the Byzantine population
moved to this hill in the 12 th century and stayed there until the final
Turkish conquest in the early 14th century.

The existence of the castle has been mentioned before -although nev­
er recorded or surveyed- but the 12th-13th city on the hill is a new dis­
covery. It was evidently an important site, and this is a useful contribu­
tion to the history of the period.

A full report with further plans and drawings is being prepared and
will appear in Anatolian Studies.
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1992 yıLıNDA KÜTAHYA, BİLECİK VE
ESKİşEHİR İLLERİNDE YAPILAN

YÜZEY ARAŞTIRMALARI

TuranEFE*

Bu seneki yüzey araştırması 23 Eylül-c Ekim 1992 tarihleri arasında

gerçekleştirilmiştir. Araştırma ekibinde bakanlık temsilcisi olarak Antro­
polog Hüseyin Yenigül (Sakarya Arkeoloji Müzesi) ve öğrencilerden de
Ali Cevat Oztürk, Deniz MeralAy ve Devrim Çalış görevalmışlardır.

Söz konusu araştırma Istanbul Universitesi .A-.raştırma Fonu'nca destek­
lenmiştir. Proje sayısı 529/080592. Aynca LU. Edebiyat Fakültesi de ­
her sene olduğu gibi- sembolik bir yardımda bulunmuştur.

Çalışmalanmız sırasında Kütahya Arkeoloji Müzesi Müdürü Sayın

Metin Türktüzün ve müze personeli, her zaman olduğu gibi, her türlü ilgi
ve yardımı esirgememişlerdir. Aynca Gediz Kaymakamlığı ve Orman
Bölge Müdürlüğü yetkilileri ile Simav Belediye Başkanı Sayın Metin Ka­
rakuyu da araştırmalanmıza konaklama ve ulaşım hususunda küçümsen­
meyecek yardımlarda bulunmuşlardır. Yukanda adı geçen tüm kurum
yetkilileri ve şahıslara; büyük bir özveri ile çalışan ekip üyelerine ve her
zaman olduğu gibi, çizimleri yapan sevgili eşim Jean Carpenter Efe'ye en
içten teşekkürlerimi sunmayı zevkli bir görev sayanm.

Bu sene Kütahya'nın güneydoğu kesimi ile Gediz, Simav, Emet ve
Çavdarhisar yöreleri taranmış ve bu arada Altıntaş yakınlarında yer alan
ikihöyük yerleşmes] d~ ilk .defa ı-iYilrej: edilmiştir, Bunlara.ilaveten.ıaraş ..

- . - tıITiıabôlgesİ içinde çeşitli vesilelerle daha önce saptanan, ancak henüz
tanıtılmamış olan üç buluntu yeri ile Kes Kaya-Çöp Çukuru'ndan son iki
sene topladığımız çanak çömlek parçalarından seçilmiş bazı örnekler de
burada ele alınmaktadır.

* Yrd. Doç. Dr. Turan EFE, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, Protohistorya ve Önasya
Arkeolojisi Anabilim Dalı, 34459-İSTANBUL.
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Araştırma bölgesinde bugüne kadar saptanmış olan yerleşme yerleri
numaraları ile birlikte hazırlanan bir haritada gösterilmiştir (Harita: 1);
numaralara tekabül eden yerleşme yerlerinin bir listesi de metnin sonuna
eklenmiştir. Aşağıda, bu sene ziyaret edilen yerleşme yerleri, bölgelere
göre kısaca tanıtılmaktadır.

A. Örencik Ovası ve Çevresinde Yapılan Çalışmalar

Altıntaş ve Emet bölgeleri arasında yer alan Öreneik ovası, kuzeyden
Kütahya platosu ile sınırlıdır. Ovanın güneyindeki Aezani antik şehri

(bugünkü Çavdarhisar ilçesi) yer almaktadır. Ova ve çevresinde ziyaret
edilen yerleşme yerleri şunlardır: Hacıkebir, Avaratepe, Işıklar ve Akpı­

nar'.

Hacıkebir (97)

Çavdarhisar'ın 5 km kadar kuzeydoğusunda, ismini aldığı Hacıkebir

köyünün hemen batısındayer alan höyük, Batı Anadolu'nun en büyük hö­
yük yerleşmelerinden biri durumundadır; 430 m çapında ve 9.5 m yük­
sekliğindedir. Yerleşme, birbirlerine bitişik üç höyük konisi içermektedir
(Resim: 1). Burada IT 2/3 ve 2. binyıl malzeme gruplan yoğun bir şekil­

de temsil edilmektedir.

Akpınar (98)

Bu höyük, Gediz-Çavdarhisar karayolunun hemen batısında,Çavdar­
hisar'a LO km mesafede ve ismini aldığı Akpınar Köyü'nün batı tarafında

yer almaktadır; 110 m çapında ve 8 m yüksekliğindedir. Yüzeyde yoğun

bir 2. binyıl malzemesi söz konusudur; bu sebeple, daha önceki devirlere
ait malzeme grupları ele geçirilememiştir.

Avaratepe (99)

" Örencik kasabasının 7 km kadar kuzeydoğusundaki dağlık bölgede,
Orencik-Tavşarılı karayolunun hemen doğusunda yer alan bu yerleşme

yeri, doğal bir kayalığın terasları üzerindedir (Resim: 2). Batıdan, Kocasu
ile birleşen küçük bir dere akmaktadır. Çapı 100 m civarında oları yerleş­

menin kültür dolgusu kalınlığı saptanamamıştır. Burada sadece IT 2 mal­
zemesi ele geçirilmiştir.

Işıklar (100)

Örencik kasabasının batısında, yeni adı Aydıncık olan Işıklar köyü­
nün 1 km kadar güneybatısında yer alan bu höyük, 105 m çapında ve

(1) Avaratepe haricindeki diğer üç yerleşme yeri, daha önceden bilinmektedir. Seton Lloyd ve
J. Mel1aart, Beycesultan J. London ı 962, 5.197 (Harita VI).
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10.5 m yüksekliğindedir. Höyüğün yüzeyinden 2. binyıl ve Klasik devir
malzeme gruplan toplanabilmiştir.

B. Gediz Ovası ve Çevresinde Yapılan Çalışmalar

Bu bölgede esas olarak Gediz Ovası'nın güney kesimindeki Fırdan,

Erdoğmuş, Sandıklı, Vakıf, Gümeleköy ve Anca gibi köylerin bulunduğu

kesimlerde, yamaç ve sırtlan taradık; aynca daha batıda yer alan Şaphane

ilçesinde de araştırmalar yapılmıştır. Sözkonusu bölgede saptayabildiği­

miz tek yerleşme yeri Akmakça olup bu senenin en önemli bulgusu ola­
rak nitelendirilebilir.

Akmakça (101)

Yeni Gediz'in 2-3 km kadar güneydoğusundave bugün tamamen ter­
kedilmiş olan eski Dayınlar köyünün hemen aşağısındaki yamaçta yer
alan bu düz yerleşme yerinin bulunduğu kesim, yöre halkı tarafından Ak:­
makça olarak bilinmektedir (Resim: 3). Hemen doğuda Akmakça çeşme­

si adı ile anılan doğal bir kaynak bulunmaktadır.Takriben 100 m çapın­

daki bir alanı kapsayan bu düz yerleşme yeri, Erken Neolotik'e
tarihlenmektedir. Burada, içinde az miktarda boyalıların da yer aldığı kır­

mızı astarlı bir grup ile birlikte koyu yüzlü açkılı ve kum katkılı bir çanak
çömlek grubu da sözkonusudur (Resim: 4). Gri açkılı bir kutu parçası

üzerindeki bezeme, yapım tekniği ve motif olarak Fikirtepe örnekleri ile
büyük benzerlik göstermektedir (Resim: 5'te ortadaki parça). Göller B91­
gesi ve Anadolu'nun batı sahillerinden iyi bilinen bu malzeme grubu, lç­
batı Anadolu'nun bu kadar kuzeyinde ilk defa ortaya çıkanlmaktadır.

C. Simav ve Emet Dolaylarında Yapılan Çalışmalar

Simav Ovası ve çevresinde Kalkan, Mamak, Boğazköy, Kelemyeni-
ce ve Hüsüm köyleri ile Eyrial kaplıcalan civarında araştırmalar yapılmış

olup herhangi bir prehistorik kalıntıya rastlanmamıştır. Simav yönünden
Boğazköy'e girişte, sağ taraftaki doğal tepenin üzerindeve doğu yama­
cında, ovaya kadar inen büyük bir Roma yerleşmesi~özkonusudur. Si- __

--- -mav.::EffierarasınôaI<.ioölgedeiseKurt(fereköyü~ Hisarcık, Dereköy, Işık­

lar ve Kırgıl köyleri civannda araştırmalar yapılmıştır. Bu kesimde de
herhangi bir prehistorik kalıntı saptanamamıştır. Bununla beraber, Kırgıl

köyü civannda, Çekmeciktepe olarak bilinen yerde, doğal çakmaktaşı ya­
taklannın çevresinden topladığımız çakmaktaşı aletler, prehistorik devir­
lere tarihlendirilebilir. Emet'in doğusunda ise iki höyük saptanmıştır.

Bunlar Subak ve Örentepe'dir.

573



Subak (l03)

Bu höyük, aynı adla anılan köyün 2 km kadar batısında, iki dere ara­
sında yer almaktadır; aşağı yukan 100 m çapında ve 8.5 m yüksekliğin­

dedir; ova,.seviyesi altında çok daha geniş bir alana yayılmış olabilir. Hö­
yük çevresinde, sınırlan iki derenin dışına taşan ve bu şekilde geniş bir
alanı kapsayan büyük bir Klasik devir yerleşmesi sözkonusudur (Re­
sim: 5). Höyüğün eteğinde ve tepesinde, iki sur halkasına ait kalıntılar

bulunmaktadır. Bunlardan tepedeki, kiklobik taşlardan inşa edilmiştir

(Resim: 6). Bu surun içindeki alanın kuzeyinde, yakın bir geçmişte defi­
neciler tarafından açılmış oldukça derin bir çukur bulunmaktadır.Höyü­
ğün kuzey ve batı yamaçlan. yoğun bir şekilde IT 2 malzemesi vermekte­
dir; Geç Kalkolitik'e tarihlenen bir de siyah 'üzerine beyaz boyalı bir
parça ele geçirilmiştir (Resim: 7). IT 3'e tarihlendirilebilecek herhangi bir.
buluntu ele geçirilemezken, bulunan bir meyvalık kaidesine ait bir parça
Son Tunç çağı'na tarihlendirilebilir.

Höyüğün kuzey yamacında tanm yapan bir köylü, höyükten topladı­

ğı çeşitli mermer idol parçalan (Resim: 8), iki bezemeli ağırşak parçası,

bir cilalı taş balta, yiv bezemeli küçük bir kap ile birkaç sikkeyi ekibimi­
ze vermiştir, Bu eserler, araştırmalarımızın sonunda yüzey malzemesi ile
birlikte Kütahya Arkeoloji Müzesi'ne teslim edilmiştir. Ozellikle güney­
batı Anadolu'dan tanıdığımız bu tür mermer idollerin, IT 2'de Kütahya
bölgesinin de karakteristik buluntu gruplan arasında yer aldığı anlaşıl­

maktadır.

Örentepe (102)

Konuş köyünün 2 km güneybatısında, Ören deresinin hemen güney
kenarında yer alan bu höyük, 100 m çapında ve 10.5 m yüksekliğindedir;

IT 2, 2. binyıl ve Klasik devir malzeme gruplan içermektedir.

D. Kütahya'nın Doğusundaki Bölge

Bu kesimde ekibimiz tarafından dört höyük ziyaret edilmiştir. Bunlar
Parmakören, Yenibosna, Ikizhöyük ve daha doğudaki Malatça'dır. Par­
makören ekibimiz tarafındandaha önceki yıllarda da ziyaret edilmiştir'.

Yenibosna (96)

Kütahya'nın kuzeydoğusunda ve aynı adla anılan köyün yakınında

yer alan bu höyük 150 m çapında ve 3.5 m yüksekliğindedir. Burada sa-

(2) T. Efe, "1989 Yılında Kütahya, Bilecik ve Eskişehir ıllerinde Yapılan Yüzey Araştırmaları",
VILI.Araştırma Sonuçları Toplantısı, Ankara 1990, s.168, Resim: 21.
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dece Klasik devir malzemesi ele geçirilebilmiştir; altta Prehistorik devir
yerleşmeleride bulunabilir.

İkizhöyük (95)

Bu höyük Kütahya'nın doğusunda, Porsuk nehrinin hemen güney ke­
narında yer almaktadır; çapı 55 m ve yüksekliği de 4 m kadardır. Burada
esas olarak IT 2 ve az miktarda da geç IT 3 malzeme grupları saptanmış­

tır.

İkizhöyük coğrafi olarak güneyde Altıntaş ve kuzeyde Eskişehir
Ovaları arasındaki geçiş bölgesi üzerinde yer almaktadır. Bu durum hö­
yüğün malzemesine yansımış durumdadır; yüzeyden toplanan IT 2 ça­
nak çömleği, esas olarak Altıntaş-Çavdarhisar grubunun özelliklerini
yansıtmaktadır; diğer taraftan, kuzeydeki Demircihöyük grubunun karak­
teristik bazı öğeleri sözkonusudur. Bunların başında siyah ağız kenarh
(black topped) kaseler gelmektedir ve bunlardan bazıları S-profillidir
(Resim: 9).

Malatça (94)

Kütahya'nın 40 km kadar güneydoğusunda, ismini bu yerleşmeden

almış olan köyün hemen batısında yer alan bu höyük, 250 m çapında ve
11.5 m yüksekliğindedir (Resim: 10)3. Yüzeyde yoğun bir Klasik devir
malzemesi sözkonusudur; batı yapıaç ise IT 2 ve özellikle IT 3 malzeme­
si vermektedir (Resim: 11). Geç IT 3 dönemini karakterize eden buluntu­
lar arasında kahnlaştınlmış dudakh kaseler, bıyık motifli bir parça ile bir
volut ayak parçası zikredilebilir. Çanak çömlek yanında, bol miktarda
çakmaktaşı dilgi-bıçaklarele geçirilmiştir (Resim: 12).

E. Altıntaş Bölgesi

Araştırmalarımızın son gününde, Kütahya Arkeoloji Müzesi yetkili­
lilerinden aldığımız bilgiler doğrultusunda, önce Altıntaş'ın Genişler kö­
yü civarında bulunduğunu öğrendiğimiz Kızılkilise Höyüğü'nü; sonra da,
Kütahya'ya geri dönerken, geçen sene inceleme olanağını bulamadığımız

_RacıhamzaJlöyiiğü~nü_ziyaretettik.. -- - - ------- ..- .. - .~

Kızılkilise (92)

Genişler köyünün 4 km güneyinde yer alan bu höyük, 80 m çapında

ve 7.5 m yüksekliğindedir. Tepe kısmında defineciler tarafından açılmış

(3) Bu hüyük daha önce ziyaret edilmiştir. C.H.E. Haspels, The Highlands of Phrygia, Prince­
ton ı97 ı, s.288.

575



iki derin çukur bulunmaktadır. Höyük çevresinde, büyük taşlardan inşa

edilmiş iç içe sur (?) halkalan yüzeyde kısmen görülmektedir. Burada IT
2,2. binyıl ve Klasik devir malzeme gruplan saptanmıştır.Bir tabak par­
çası ise, malolarak Tavşanlı'nıngüneyindeki Köy Tepesi(5) Geç Katoli­
tik çanak çömlek grubu ile büyük benzerlik göstermektedir.

Hacıhamza(93)

Bu höyük, Altıntaş'ın 4 km kuzeyinde, Alibey köyünün batısında yer
almakta olup 82 m çapında ve 4.5 m yüksekliğindedir; IT 1 ve 2 malze­
me gruplan içermektedir; aynca, Neolitik döneme ait krem üzerine kır­

mızı boyalı bir derin kase parçası da ele geçirilmiştir. Bazı IT 1 ve 2 ça­
nak.çömlek örnekleri Resim: 13'te görülmektedir.

F. Araştırma Bölgesindeki Diğer Bazı Yerleşme Yerleri

Kes Kaya - Çöp Çukuru (15)

Bu yerleşme yeri daha önce tanıtılmıştı-, Ancak iki sene önce, Eski­
şehir Arkeoloji Müzesi yetkilileri ile birlikte yerleşme yerine yaptığımız

ziyaret sırasında, Çöp Çukuru'ndan aşağıya akmış olan malzeme topla­
narak ilgili müzeye götürülmüştür. Burada, toplanan bu malzemeden
bazı seçme çanak çömlek parçalan tanıtılmaktadır. (Şekil: 1, 2, 3; Re­
sim: 14).

Çöp Çukuru'nda beyaz boyama sadece kapalı bir forma ait bir parça
üzerinde saptanabilmiştir (Şekil: 3; 22). Bu durum, daha önce tanıttığı­

mız beyaz boyalı kaselerin', Çöp Çukuru'ndan hemen sonraki bir evreye
ait olabilecekleri izlenimini vermektedir. Ağız kenanndan omuza inen
testi kulplan da, aynı şekilde Çöp Çukuru'nda ele geçirilememiştir. Çöp
Çukuru'nda bulunan bazı boyalı parçalar da (Şekil: 3; 23-25), Orman Fi­
danlığı boyalılannın giderek dejenere olmuş örnekleri olarak tanımlana­

bilirler. Diğer bir boyalı parça ise gerek mal ve gerekse bezerne olarak,
bölgede daha önceki dönemlerden bilinmemektedir (Şekil: 3; 26)7.

(4) T. Efe, "Three Early Sites in the Vicinity of Eskişehir: Asmainler, Kanlıtaş, and Kes Kaya",
Anatatica XVI, 1989-1990, s.36-40, fig. ı-w, Pl. 1-2.

(5) ay.es. fig. 8: 83-85. Bunlardan 83 nolu parçanın buluntu yeri baskı hatası sonucu kataloğa

yanlışlıkla "çöp çukuru" olarak geçmiştir.

(6) Çöp Çukuru'nda bulunan kulplu bir ağız parçasının bir testiye ait olabileceği düşünülmüştü:

ay. es. fig. 9, 102. Ancak bu parça, burada Resim: 15, 5'deki gibi, bir kase formuna ait olabi­
lir.

(7) Bu tür boyalı- iki parça, daha önce de Çöp Çukuru'nda ele geçirilmişti. T. Efe, supra no. 4,
fig. 10, 114; Pl. ı.
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Esnemez (38)

Daha önce tanıtılmayan bu yerleşme yeri, İnönü kasabasının kuş
uçumu 10 km kadar güneybatısında; aynı adla anılan köyün 2 km güney­
batısında ve köye götüren yolun hemen batı kenarında yer almaktadır.

Ozellikle Klasik devir ve 2. binyıl malzeme gruplanmn ele geçirildiği bu
höyük, 110 m çapında ve 2.5 m yüksekliğindedir. Yüzeyde önemli bir
tahribatın varlığına işaret eden teraslar sözkonusudur.

Subaşı (104)

Tavşanlı'ya 1991 yılında yaptığım özel bir ziyaret sırasında, kasaba­
nın kuzey kesimindeki Subaşı Mahallesi'nde, belediye tarafından kanali­
zasyon çukurunun açılması sırasında, tüm bir pişmiş toprak kabm bulun­
duğunu öğrendim. Halen Tavşanlı Belediyesi'nde muhafaza edilen bu
kap, basık bir depas'a aittir (Resim: 15, Şekil: 4). Buluntu mahallinde
yaptığım incelemede, herhangi bir kültür dolgusu saptayamadım; ancak
etraftaki toprak yığınlan üzerinden, bir miktar erken IT 3 dönemine ait
çanak çömlek parçalan toplayabildim. Burada Ilk Tunç çağı'na ait bir
mezarlığın bulunduğu anlaşılmaktadır. Bu şekilde, basık depas formu ku­
zeybatı Anadolu'da ilk defa ortaya çıkanlmaktadır.

Gôkçekısık (105)

Bu düz yerleşme yeri, Eskişehir'in kuş uçumu 16 km güneybatısında,

Eskişehir yönünden gelindiğinde, Gökçekısık köyüne girişte, yol ile Por­
suk çayı arasındaki yamaçta yer almaktadır. Burada 2. binyıl çanak çöm­
lek parçalan ele geçirilmiştir. Kuzeydoğuya doğru, 100 m kadar ilerdeki
tepe, üzerinde herhangi bir arkeolojik malzeme bulunmadığından, doğal

olabilir.

GENEL DEGERLENDİRME

Yüzey araştırmalarımızın ilk beş senesinde, Bilecik ve Kütahya il­
lerinin tamamı: Eskişehir ilinin de batı kesimi taranmış ve Paleolitik
devirden M.O. ı. binyıl başlanna kadar olan_za.!!1a.l1_dil!mi içlııQ~!-S~şi!-_

-fi -dönemlere· aıt 100'Unuzennde yerleşme yeri ziyaret edilmiştir (Re­
sim: 1). Bunlann önemli bir kısmı tarafımızdan ilk defa bilim dünyasına

tanıtılmıştır. İncelenmek üzere toplanan malzemenin üzeri yazılmış ve
torbalanarak ilgili bölge müzelerine teslim edilmiştir. Daha sonra, Anıtlar

ve Müzeler Genel Müdürlüğü'nden alınan izinle, 1992 yılı sonu~a kadar
toplanan malzeme -envanterlik değere haiz olanlar haricinde- Istanbul
Universitesi'ne götürülmüştür. Araştırmacıların ve öğrencilerin yararlana-
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bilmeleri amacıyla, anabilim dalımızda bu malzemeden bir kolleksiyon
oluşturulacaktır.

Bölgede bugüne kadar yaptığımız çalışmalar sonucunda, Neolitik ve
Kalkolitik devirlere ait çok önemli yerleşme yerleri saptanmıştır. Bunla­
rın başında, Erken Neolitik döneme ait Gediz yakınlarındaki Akmakça
gelmektedir. Burada ele geçirilen çanak çömlek özellikle Göller Bölgesi
ve Anadolu'nun batı sahillerindeki bazı yerleşmelerden iyi bilinmekte
olup lçbatı Anadolu'nun bu kadar kuzeyinde ilk defa ortaya çıkarılmakta­

dır. Aynı şekilde.Yukarı Porsuk vadisinde Erken/Orta Kalkolitik dönem­
lere ait Asmainler, Asarkaya, Kanlıtaş ve Orman Fidanlığı gibi yerleşme

yerlerinde ele geçirilen malzeme grupları da bölgede bugüne kadar henüz
bilinmemekteydi. Bunlardan Orman Fidanlığı'nda, Eskişehir Arkeoloji
Müzesi ile birlikte 1992 yılında kurtarma kazılarına başlanmış ve daha
ilk senede önemli bilimsel sonuçlar elde edilmiştir. Tüm bu yerleşmeler,

Eskişehir ve çevresinin prehistorik devirlere ait kültürel sıradüzeninde

mevcut olan, önemli bir boşluğun doldurulmasını sağladıkları gibi, Ana­
dolu-Balkan ilişkileri ile ilgili sorunların çözümüne de önemli katkılarda

bulunmuşlardır.

Araştırma bölgesinde, özellikle ilk Tunç çağı'nın başlarından itiba­
ren yerleşme yerlerinin sayısında önemli bir artış gözlenirken, bunlar da­
ha çok ovalık kesimlerde, höyük yerleşmeleri şeklindedirler. Bu şekilde,

yerleşme yerlerinin yoğunluk kazandığı ve birbirlerinden dağlık kesim­
lerle ayrılan dört ovalık bölge sözkonusudur. Bunlar, güneyden kuzeye
doğru Altıntaş-Orencik, Tavşanlı-Kütahya, Eskişehir-Iznik/Inegöl ve
Gölpazarı ovalarıdır (Resim: 1). Ozellikle IT 2'de, bu ovalarda, sınırlarını

büyük oranda aralardaki dağlık kesimlerin çizdiği birtakım çanak çömlek
grupları ortaya çıkmıştır. Ileride yapılacak yayınlarda, bu konu ayrıntılı

bir şekilde ele alınacaktır.

tr 3'de, bölgede ilk defa normalden büyük höyük yerleşmeleri göze
çarpmaktadır. Bunların en bellibaşlıları güneyden kuzeye doğru, Gecek,
Gökçeler, Malatça, Tavşanlı, Kocahöyük, Bahçehisar ve Şarhüyük'tür.

Orta Anadolu Geçiş Evresi (Ubergangsperiode) çanak çömleği de, hemen
hemen tüm özelikleri ile araştırma bölgesinde temsil edilmektedir". Hatta
bu evrede, bazı büyük höyüklerin eteğinde, Arat Anadolu'daki gibi, aşa­

ğışehirler oluşmaya başlamıştır ki, bu tür yerleşmelerin başında Tavşanlı

(8) Bu grup malzeme bölgede en iyi, Eskişehir'in batısında yer alan Bahçehisar'dan bilinmekte­
dir. Sözkonusu yüzey malzemesi yayına hazırlanmış durumdadır. T. Efe, "Late EB 3 Pottery
from Bahçehisar: the Significance of the Pre-Hititte Sequence in the Eskişehir Plain, Nort­
hwestern Anatolia", American Journal ofArchaeology (baskıda).
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Höyük (8) gelmektedir. Yerleşme yerlerinin sayısında, 2. binyılın sonlan­
na doğru birdenbire azalma gözlenmektedir; ancak mevcut yerleşmeler

genelde normalden büyüktür.

Araştırmalanmızı 1993 yılından itibaren Eskişehir ilinin. doğu kesi­
minde sürdüreceğiz. Iki veya üç sene kadar devam edecek bu çalışmalar­

dan sonra, çeşitli prehistorik dönemlere ait bölge kültürlerinin özellikleri,
birbirleriyle olan ilişkileri, yayılım alanlan ve yerleşme yerlerinin dağılı­

mı ile ilgili daha sağlıklı bilgiler elde edilebilecektir. Bugüne kadar yaptı­

ğımız gibi, bundan sonra da araştırma sonuçlan, kapsamlı yayınlarla bi­
lim dünyasına sunulacaktır.

KATALOG

Kes Kaya - Çöp Çukuru

(1) Yayvan kase parçası. Kahverengi açkılı maL. Yüzeyastarsız ve açkılıdır. Hamur ince ve az
mika katkılıdır; açık kahverengi ve gri özlüdür.

(2) Büyük yayvan kase parçası. Kahverengi açkılı maL. Yüzey iyi düzeltilmiş ve açkılıdır. Ha­
mur incedir; küçük taşçık, az mika ve seyrek saman katkılıdır; açık kahverengi ve gri özlü­
dür.

(3) Büyük kase parçası. Kahverengi açkılı maL. Yüzey iyi düzeltilmemiş ve az açkılıdır. dış yü­
zeyde değişik yönlerde açkı izleri vardır. Hamur taşcık katkılı ve kahverengidir.

(4) İçbükey profilli kase parçası. Kahverengi açkılı maL. Yüzey iyi düzeltilmemiştir ve az açkılı­
dır; değişik yönlerde oluşmuş açkı izleri içermektedir; kısmen siyah renklidir. Hamur ince
ve az taşıcık katkılıdır; açık kahverengidir.

(5) Dikey profilli ve düz dipli kase parçası. Ağız kenan altında dikey kulp-tutamak vardır. Kah­
verengi açkılı maL. Yüzeyastarsız ve açkılıdır; açık kahverengi ve siyah renklidir. Hamur in­
ce ve az mika katkılıdır; açık kahverengidir. Heriki yüzeyde açkı izleri vardır.

(6) Dikey profilli kase parçası. Kahverengi açkılı maL. Yüzeyastarsız, açkılı ve kahverengimsi
gri renklidir. Bir miktar taşcık katkı içeren hamur, kırmızımsı kahverengidir.

(7) Boyun parçası. Kahverengi açkılı maL. Yüzeyastarsız, açkılı ve kahverengimsi gri renklidir.
Hamur az taşcık ve mika katkılıdır; açık kahverengidir.

(8) Boyun parçası. Mal özellikleri 7. no.lu parçanınki gibidir.

_ (2L Boyun p~.ash-Malözellikleri 2...no.lıı parçanırıki.ile tamamen.aynıdır.c..

(10) Omurgalı gövde parçası. Kahverengi açkılı maL. Dış yüzey açkılıdır. Hamur az miktarda
kum, taşcık ve mika katkılıdır; açık kahverengidir.

(ll) Omurgalı gövde parçası. Kahverengi açkılı maL. Yüzeyastarsız ve kısmen açkılıdır; kısmen

islidir. Hamur ince ve bir miktar taşcık katkılıdır; kırmızımsı kahverengidir.

(12) Omurgalı gövde parçası. Kahverengi açkılı maL. Yüzeyastarsız ve az açkılıdır; açık kahve­
rengi ve siyah renklidir. Bir miktar taşcık ve kum katkılı hamur, açık kahverengi ve siyahtır.
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(13) Bezemeli omuz parçası. Kahverengi açkılı mal. Açık kahverengi yüzeyi bezemenin bulun­
madığı kısımlarda açkılıdır. Hamıır ince ve açık kahverengidir. Dış yüzeyde, yivler arasında­

ki alanlar sokma bezerne içermektedir. Resim: IS.

(14) Omıırgalı gövde parçası. Kahverengi açkılı mal. Yüzey koyu gri ve grimsi kahverengidir.
Dış yüzey iyi açkılıdır; iç yüzey yatayolarak sıyırılmıştır. Hamıır ince, koyu gri ve grimsi
kahverengidir. Dış yüzeyde kabartma bezerne vardır. Resim: IS.

(15) Dışa dönük ağızlı çömlek parçası. May özellikleri 1-2 ve 5. no. lu örneklerinki gibidir.

(16) Dışa dönük ağızlı çömlek parçası. Kahverengi açkılı mal. Yüzeyastarsız ve açık kahveren­
gidir; iyi düzeltilmiş ve açkılıdır. Hamıır ince, az mika katkılı ve açık kahverengidir.

(17) Omuz üzerine yerleştirilmiş kulp-tutamak. Kahverengi açkılı mal. Yüzeyastarsız ve açık

kahverengidir. Dış yüzey çok az açkılıdır; iç yüzey yatayolarak sıyırılmıştır. Hamıır ince,
seyrek taşcık katkılı ve kahverengidir.

(18) Dışa dönük dudaklı küpcük parçası. Kahverengi mal. Yüzeyaçık kahverengidir. Dış yüzey
mat, iç yüzey iyi düzeltilmemiştir ve yatayolarak sıyırılmıştır. Hamıır ince kum ve mika
katkılıdır.

(19) Dışa dönük dudaklı küp parçası. Kırmızı astarh ve açkılı maL. Yüzey kırmızımsı kahverengi
astarlı ve az açkılıdır. Hamıır kısmen taşcık katkılı ve kırmızımsı kahverengidir.

(20) Bezemeli gövde parçası. Kahverengi açkılı mal. Yüzey grimsi kahverengidir ve dış yüzey
açkılıdır. Hamıır ince, az mika katkılıdır; açık kahverengi ve koyu gridir. Dış yüzeyde, yiv­
lerle sırıırlandınlmış alanın içi noktalama sııretiyle doldurulmuştur. Resim: IS.

(21) Bezemeli omuz parçası. Mal özellikleri 13 no.lu örnekte olduğu gibidir. Bu parça çift bo­
yunlu bir kaba ait olabilir. iki boyunı") arasında bir memecik ve omuz üzerinde de yiv ve
sokma bezerne vardır. Bezemeli alanlar açkısızdır. Resim:1S.

(22) Yatay kulp-tutamaklı gövde parçası. Kahverengi açkılı maL. Yüzey kırmızımsı kahverengi,
açık kahverengi ve grimsi kahverengidir. Dış yüzeyaz açkılıdır. Hamur ince kıyılmış saman
katkı içermektedir ve açık kahverengidir. Dış yüzeyde, kulpun kenarında, beyaz boya beze­
menin varlığını kanıtlayan izler vardır. Resim: IS.

(23) Boya bezemeli kase parçası. Kahverengi açkılı maL. Yüzey açkılıdır; dış yüzeyaçık kahve­
rengi, iç yüzey grimsi kahverengidir. Hamur ince ve açık kahverengidir. Iç yüzeyde kırmızı

boya bezerne vardır. Resim: IS.

(24) Boya bezemeli gövde parçası. Kahverengi açkılı maL. Yüzeyaçık kahverengidir. Dış yüzey
az açkılıdır; iç yüzey iyi düzeltilmerniştir. Hamur ince, mika katkılı ve açık kahverengidir.
Dış yüzeyde koyu kahverengi boya bezerne vardır.

(25) Boya bezemeli gövde parçası. Mal özellikleri aynen 24 no. lu örnekte olduğu gibidir. Farklı

olarak, bu parça kırmızı boyalıdır. Resim: IS.

(26) Krem üzerine siyah boyalı parça. Krem astarlı dış yüzey mattır; iç yüzey astarsızdır ve yatay
olarak sıyırılmıştır. Hamur mika ve yoğun kum katkılıdır; açık kahverengidir. Boya bezeme,
geniş bantlarla sınırlandırılnuş çapraz taramalı alanlar şeklindedir. Resim: IS.

Subaşı - Tavşanlı

Depas. Kırmazı astarlı mal (Red-Coated Ware). Dış yüzey kırmızı astarlıdır; iç yüzeyde
bant-astar (rim-slip) vardır. Heriki yüzey iyi düzeltilrniştir; dış yüzey iyi açkılıdır. Hamur in­
ce, az mika katkılıdır ve açık kahverengidir. Iç kısımda, dibe yakın, fazla belirgin olmayan
çark izleri bulunmaktadır. Ağız kenarında ve dipte kırıklar vardır. Resim:20.
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YERLEŞME YERLERİNİN liSTESİ
(Resim I'deki Haritada Numara/andık/arı Sıraya Göre)

1- Kocahüyük-Domaniç 36- Hüyüktepe 71- Çukuraltea
2- Karaköy 37- Parmakören 72- Hüyüktepe
3- Beyköy 38- Esnemez 73- Çöğürtepe

4- Tepecik Hüyük 39- Oklubalı 74- ören
5- KöyTepesi 40- Çukurlıisar 75- Kıranhannenyeri

6- Göynük Mevkii 41- Demircihüyük ve Mezarlığı 76- Turgutlar/Keçiller
7- Çardaklı 42- Bahçehisar 77- Abya
8- Tavşanlı Hüyük 43- Yapraklı Mevkii 78- Karaağaç i
9- Kayıköy Hüyük 44- Hüyücek 79- Karaağaç II

10- Köprüören Hüyük 45- Bozüyük 80- Gecek
11- Asmainler 46- Demirköy 81- Üçhüyük
12- Kayabaşı/İnli 47- Pazaryeri II 82- Yalnızsaray

13- Asarkaya 48- Pazaryeri i 83- Hüyüközü

14- Fındık Kayabaşı 49- Kınık 84- Alibey
15- KesKaya 50- YılıkHüyük 85- Hıdırlık

16- Çiftlik Hüyük 51- Çakılarası Tepesi 86- Tatannuhat
17- Orman Fidanlığı 52- Taşlıtarla (mezarlık) 87- Beşkarış

18- Aşağıkartal Hüyük 53- Zincirlikuyu 88- Hebilin Hüyük
19- Nemli Hüyük 54- YassıHüyük 89- Dellenpınarı

20- Yeniköy Hüyük 55- Arıçıklar/Aracaklar 90- Allıören

21- ErenköyII 56- Kurşunlu 91- Gökçeler
22- ErenköyI 57- Kalehüyük 92- Kızılkilise

23- Çokçapınar Hüyük 58- Kızılcabayır 93- Hacıhamza

24- Killi Hüyük 59- Keskin 94- Malatça
25- Gavur Tepesi 60- Emirce 95- İkizhüyük

26- Oluklu Hüyük 61- Kumbağ Hüyük 96- Yenibosna
27- Aharköy Hüyük 62-" Aşağı Söğütözü 97- Hacıkebir

28- Uludere 63- Turgutlar 98- Akpınar

29-. 'yukarı SQğ!it.ö.njiII. _._64:: ..B.Q)'J!!:.IQğluÇiftliğL .-99~ .Avaratepe------------------

30- Yukarı Söğütönü i 65- Ortaca 100- Işıklar

31- Kuştepe 66- Aslanapa 101- Akmakça
32- Yeniceköy Mevkii 67- Haydarlar 102- Örentepe
33- Kanlıtaş 68- Siyalar Hüyük 103- Subak
34- Kocahüyük/Gazelyakup (1)- Sağlar Hüyük 104- Subaşı-Tavşanlı

35- Seyitömer Hüyük 70- Çakmaklı Tepesi 105- Gökçekısık
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Harita: Araştırma bölgesi ve bugüne kadar ziyaret edilen yerleşme yerleri
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Resim: 1- Hacıkebir, kuzeybatıdan

Resim: 2- Avaratepe, kuzeybatıdan
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Resim: 3- Akmakça, güneyden

Resim: 4- Akrnakça, çanak çömlek parçalan
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Resim: 5- Subak, doğudan

Resim: 6- Subak, sur kalıntısı, güneybatıdan
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Resim: 7- Subak, çanak çömlek parçaları

Resim: 8- Subak, menner idoller
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Resim: 9- İkizhüyük, çanak çömlek parçaları

Resim: 10- Malatça, güneybatıdan
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Resim: 11- Malatça, çanak çömlek parçaları

Resim: 12- Malatça, çakmaktaşı dilgi-bıçaklar
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Resim: 13- Hacıhamza- canak çömlek parçaları

Şekil: 1- Kes Kaya-çöp çukuru, çanak
çömlek profilleri
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Şekil: 2- Kes Kaya-çöp çukuru, çanak çömlek profilleri
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Şekil: 3- Kes Kaya çöp çukuru, çanak çömlek profilleri

Resim: 14- Kes Kaya-çöp çukuru, çanak çömlek parçaları
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Resim: 15- Subaşı-Tavşarılı (ŞekiI4'deki depas ön planda, yolun kenarındaki hendek içinde
bulunmuştur)
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Şekil: 4- Depas (bk. Resim: 14)

10 cm






